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دیمیترا لاورنس لاروشل

گفت وگوی جامعه شناسانه 
با میشل فورد

کویچی هاسه گاوا

چشم انداز
نظری

ناتالیا چرنیش
یوری پاچکوفسکی 
داریه کریستی 

رویکردها 
به اوکراین

کیتی دیویس
هلما لوتز
آن فنیکس
باربارا جووانا بِلو    
اِتِل تونگوهان 
آموند راکه هوفارت

گفت وگوهای
تلاقی محور

LGBT+ دلایل نیاز به داده های تطبیقی تلاقی محور >
< به رسمیت شناسی، ارجاع دهی و بی عدالتی معرفتی

< بدن های سودآور و جابه جایی های مراقبتی در اروپای شرقی و مرکزی
< کار خانگیِ واسطه مند: بازار سریلانکا-سعودی

بخش آزاد
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< سرمقاله
در این شماره، بخش »گفت وگوی جامعه شناسانه« حاوی مصاحبه ای 
است که دیمیترا لاورنس لاروچشل با دانشمند مشهور، میشل فورد انجام 
داده است. او دربارۀ فعالیت های مشاوره ای خود برای سازمان بین المللی 
با  مواجهه  و  جامعه شناسی  پژوهشگران  پیش روی  معارضه های  کار، 
مشکلات محتمل در مبارزه برای حقوق کارگری بینش هایی ارائه می دهد.

آثار  مجموعه  الهام بخش ترین  و  تأثیرگذارترین  به  ما  پروندۀ  اولین 
مایکل بوراووی اختصاص دارد. او به عنوان رئیس سابق انجمن بین المللی 
در  را  گسترده ای  مباحثۀ  جهانی،  گفت و گوی  بنیان گذار  و  جامعه شناسی 
جامعه شناسی مردم مدار و جهانی آغاز کرده و بر آن تأثیر گذاشته است. 
مارگارت  جامعه شناسی،  بین المللی  انجمن  فعلی  رئیس  حنفی،  ساری 
آبراهام، رئیس پیشین این انجمن و سوتلانا یاروشنکو و النا زدراوومیسلووا 
در  مردم مدار:  جامعه شناسی  او،  اخیر  کتاب  و  او  با  دربارۀ همکاری خود 
از  مردم مدار  جامعه شناسی  دربارۀ  و  می گویند  ضدیوتوپیا،  و  میانۀیوتوپیا 

دیدگاه های مختلف توضیحاتی می دهند.

پروندۀ دوم، که متخصصان برجسته، کیتی دیویس و هلما لوتز، تنظیم 
کرده اند، نشان می دهد که نظریۀ کوچ رو )travelling theory( و مفهوم 
بسترهای  در  و  شده  بازنگری  و  پرورانده   )intersectionality( تلاقی 
گوناگون به کار بسته شده است. این مجموعۀ مقالات مروری است بر 
اثرگذاری تلاقی و نحوۀ تفکر دانشمندان و کنشگران دربارۀ  شیوه های 
نابرابری، قدرت و تغییرات اجتماعی، چه در سطح محلی و چه در سطح 
ریک  آموند  و  تونگوهان  اتل  بلو،  جیووانا  باربارا  فینیکس،  آن  جهانی. 

هوفارت طیف وسیعی از این موضوعات را پوشش می دهند.

در بخش نظری، کیوچی هاسگاوا تأملی دارد بر جنبش »جمعه ها برای 
آینده« از منظر یک جنبش اجتماعی، با تمرکز بر چارچوب های فرهنگی 
علت  دربارۀ  او  همچنین  سیاسی.  فرصت های  ساختار  و  منابع  بسیج  و 
موفقیت چشمگیر این کارزارها و علت مشارکت پایین و کند در ژاپن در 

قیاس با سایر کشورها به ارزیابی می پردازد. 

تمرکز کشوری ما درمواجهه با جنگ تجاوزکارانه علیه اوکراین نوشته 
شده است که در تابستان سال 2022 شاهدش بودیم. ناتالیا چرنیش با 
اشاره به مناقشات جامعه شناختی دربارۀ جهانی شدن، نقش جامعه شناسی 

را در مرحلۀ پساجهانی شدن با توجه به این جنگ بررسی می کند. یوری 
پیامدهای  و  جمعی  تروماهای  تهاجم،  ملموس  تجربه  به  پاچکوفسکی 
مواجهه  در  جامعه شناسی  جایگاه  دربارۀ  کریستیا  داری  جنگ می پردازد. 
با »معضل امنیتی« و خیزش جنبش ها و حزب های ضدسیستم پرسش 

می کند. 

آزاد«،  »بخش  در  باسویک  یانا  و  کینگ  اندرو  بایراکدار،  سعیت 
دربارۀ حساسیت ضروری روی تنوع و تلاقی در کار علمی، مطالعات و 
پیمایش های بازنمایی )representative( تأمل می کنند. و پترا عزالدین، 
کرستین کروسه و واسانا هانداپاگودا به بررسی اشکال مختلف بازاری شدن 

فراملیّ مراقبت در عصر حاضر می پردازند.

با علم  ما پنج سال پیش سردبیری گفت وگوی جهانی را آغاز کردیم، 
شدن،  آن  پیشین  سردبیر  و  مؤسس  بوراووی،  مایکل  جانشین  اینکه  بر 
به  رو  ما  سردبیری  که  اکنون  است.  مصاف  یک  هم  و  افتخار  یک  هم 
پایان است از خوانندگان گفت وگوی جهانی انتظار داریم به داوری کارهای 
انجام شده طی این سال ها بنشینند. ما به همراه دستیاران سردبیر، رافائل 
این  ابراهیم و کریستین شکرت، که در تمام  دیندل، یوهانا گروبنر، ولید 
مدت کارهای بزرگی انجام داده اند، از همکاری عالی و الهام بخششان کمال 
تشکر را داریم: دبیران منطقه ای و تیم هایشان از سراسر جهان که در واقع 
گفت و گوی جهانی را جهانی کردند و آن را در دسترس مخاطبان وسیع 
دانشگاهی و غیردانشگاهی قرار دادند؛ لولا بویتول و آگوست باگا، دبیران 
مدیریتی و ستون فقرات خلاق و سازمانی مجله ؛ آپارنا سوندار و کریستوفر 
و  رئیس  ارزشمندشان؛  کپی-ویرایش های  برای  سردبیر  دستیاران  ایوانز، 
دبیرخانۀ انجمن بین المللی جامعه شناسی برای حمایت مستمر آنها؛ و تمامی 
نویسندگان گفت وگوی جهانی برای بصیرت هایی که دربارۀ جامعه شناسی 
پویا در بسیاری از نقاط جهان افزودند. مایۀ افتخار ماست که بخشی فعال 
از تیم فوق العادۀ گفت وگوی جهانی بودیم و دلتنگ همۀ آنها خواهیم شد. 
بسیار خوشوقتیم که به برنو برینگل، جامعه شناس سیاسی شهیر و عضو 
عنوان سردبیر جدید  به  بین المللی جامعه شناسی،  انجمن  فعال  و  باسابقه 
گفت وگوی جهانی خوش آمد بگوییم، فردی که بی تردید گفت وگوی جهانی 

را به پیش خواهد برد و ارتقا خواهد داد.      
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< گفت وگوی جهانی را به چندین زبان در وب سایتش بخوانید.
< مقاله هایتان را به globaldialogue.isa@gmail.com بفرستید.

بریگیت آولن باخر و کلاوس دوره،
 سردبیران نشریۀ گفت و گوی جهانی 

https://globaldialogue.isa-sociology.org/


سردبیر: بریگیت آولنباخر، کلاوس دوره.
کمک سردبیران:جوآنا گروبنر، ولید ابراهیم.

دستیار سردبیر: آپارنا سوندار 
سردبیران اجرایی:  لولا بوسوتیل، آگوست باگا.

مشاور: مایکل بوراووی
مشاور رسانه ای: خوآن لخاگارا 

سردبیران مشاور:
ساواکو  مارتین،  الویسا  گوتیرز،  فیلومین  پله یرز،  ژفره  حنفی،  ساری 
فریتز،  بنسکی، چیه جو جی چن، جان  توا  بارلینسکا،  ایزابلا  شیراهاسه، 
کویچی هاسه گاوا، هیروشی ایشیدا، گریس خانو، آلیسون لوکونتو، سوزان 
مک دنیل، الینا اویناس، لورا اوسو کاساس، باندانا پورکایاستا، رودا ردوک، 

مونیر سعیدانی، آیسه ساکتانبر، سلی سکالون، نازنین شاه رکنی.
ویراستاران منطقه ای 

جهان عرب: )تونس( منیر السعیدانی، فاطمه الرضوانی؛ )لبنان( ساری 
حنفی.  

آرژانتین: مگدالنا لمُس، پیلار پی پویگ، مارتین اورتاسن.
رزینا  فاطمه  چودهاری،  خیرول  خوندکار،  الحق  حبیب  بنگلادش: 
اقبال، مومیتا تانجیال، محمد جاسم الدین، بیجوری کریشنا بانیک، سابینا 
شارمین، ابدور رشید، ، سرکار سوهل رانا، دکتر شهیدول اسالم، نجموس 
شمسول  رحمان،  مسودر  ادین،  هالل  ایمون،  جهان  عیشرت  سکیب، 
المأمون،  صالح  پروین،  روما  پروین،  سایکا  سلطانا،  یاسمین  عارفین، 

اکرامول کبیر رانا، شارمین اکتر شپال، دکتر شاهین اکتر.  
ریکاردو  گالی،  آندریزا  مارتینز جونیور،  آنجلو  ماسیل،  فابریسیو  برزیل: 

ویسر، گوستاوو دیاس، خوزه گویرادو نتو، جسیکا مازینی مندِس.
فرانسه/اسپانیا : لولا بوسوتیل.

هند: راشمی جین، راکش رانا، مانیش یاداو، پراگیا شارما.
اندونزی: هاری نوگروهو، لوسیا راتیه کوسومادوی، فینا ایتریاتی، ایندرا 
راتنا ایراواتی پاتیناسرانی، بندیکتوس هاری جولیاوان، محمد شهیبالدین، 
دومینگوس السید لی، آنتونیوس آریو ستو هارجانا، دایانا ترسا پاکاسی، 

نورالعینی، گگر ریانتو، ادیتیا پارادانا ستیادی.
الهام  مطلبی،   محمد  سید  دولتی،  نیایش  جوادی،  ریحانه  ایران: 

شوشتری زاده، فائزه خواجه زاده.
الماش  بیان اسماگامبت، آدیل رودینوکف،  قزاقستان: آیگول زابیروا، 

تلسپایوا، کوآنیش تل، آلماگل موسینا، آکنور ایمانکول، مدیار آلدیارو.
ترنر،  آنا  بالسچنسکا،  مارتا  بدنارک،  جوآنا  جارکا،  اورسلا  لهستان: 

الکساندرا بیرناکا
میهیلا،  بیانکا  زامفیرسکو،  رایسا-گابریلا  پوپسکو،  رالوکا  رومانی: 

راکساندرا پادورارو، آنا ماریا رنته آ، ماریا والسه  آنو.
روسیه: النا زدراوو میسلووا، داریا خولدووا. 

هونگ،  پو-شانگ  لیائو،  یو-ون  لو،  تائو-یونگ  لی،  وان-جو  تایوان: 
یی-شائو هائونگ، شین-یینگ شین، ژی هائو کرک، مارک یی-ویی، 

یون-جو لین، یون-هسون چو.
ترکیه: گل چورباجیوگلو، ایرمک اورِن.

< شورای سردبیری
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انتشارات SAGE امکان پذیر شده است.
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در این پروندهِ نویسنده ها کار بنیان گذار گفتگوی جهانی و رئیس سابق انجمن بین المللی جامعه شناسی، 
مایکل بوراووی و به ویژه پرسش جامعه شناسی مردم مدار را می  کاوند.

بخش نظری، از منظرِ جنبش های اجتماعی، بررسی می کند که چرا کمپین جمعه ها برای آینده را 
می توان موفق ترین کنش جمعیِ گذشتۀ متأخر دانست. 

پژوهشگرانی از اوکراین و رومانی به وضعیت کنونی اوکراین، حمله متجاوزانه روسیه و پیامدهای 
آن برای جامعه شناسی می نگرند.



 

 در این شماره <
سرمقاله

گفت وگوی جامعه شناسانه <
اقدام جهانی: حمایت جامعه شناسان از حقوق کار.

گفتگویی با میشل فورد

دیمیترا لاورنس لاروشل، فرانسه

مایکل بوراووی- جامعه شناسی مردم مدار    <
جامعه شناسی مردم مدار در بستر روسیه   

سوتلانا یاروشنکو و النا زدراوومیسلووا، روسیه

سوق دادن جامعه شناسی مردم مدار به سوی جامعه شناسی گفت وگومحور 

ساری حنفی، لبنان

تأملی بر مایکل بوراووی و جامعه شناسی مردم مدار  

مارگارت آبراهام، ایالات متحده آمریکا

گفتگوهای تلاقی محور <
تفکر محلی و جهانی دربارۀ تلاقی  

کیتی دیویس، هلند و هلما لوتز، آلمان 

سایه اندازیِ گذشته های متلاقی بر آینده های متلاقی  

آن فنیکس، انگلستان

چشم اندازهای متلاقیِ جنبش های اجتماعی   

باربارا جووانا بلِو، ایتالیا

همبستگی های متلاقی و کارکنان مهاجر بخش مراقبت   

اتِِل تونگوهان، کانادا 

جست وجوی استعاره ای درست برای تلاقی  

آموند راکه هوفارت، نروژ

تلاقی به مثابۀ روشی انتقادی    

کیتی دیویس، هلند و هلما لوتز، آلمان 

چشم انداز نظری   <
جمعه ها برای آینده: چشم اندازی به جنبش های اجتماعی   

کویچی هاسه گاوا، ژاپن 

رویکردها به اوکراین   <
جنگ روسیه و اوکراین چه تأثیری بر جامعه شناسی می گذارد   

ناتالیا چرنیش، اوکراین 

ترومای جمعی و فردی   

یوری پاچکوفسکی، اوکراین

جنگ در اوکراین پنداشت ما از دانسته هایمان را تغییر می دهد  

داریه کریستی، رومانی

بخش آزاد  <
  LGBT + دلایل نیاز به داده های تطبیقی تلاقی محور

سعیت بایراکدار و اندرو کینگ، بریتانیا

که می داند؟ به رسمیت شناسی، ارجاع دهی و بی عدالتی معرفتی   

یانا باشویچ، بریتانیا

بدن های سودآور و جابه جایی های ]نیروی کار[ مراقبتی در اروپای شرقی و مرکزی    

پترا عزالدین، جمهوری چک و کریستین کراوس، هلند

کار خانگیِ واسطه مند   

واسانا هانداپانگودا، اتریش
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»در جامعه شناسی بسیار ساده است که در سطح خرد غرق شویم – و 
مهم هم هست- اما خوب است که بتوانیم آنها را به شکل 

پرسش های بزرگ تری صورت بندی کنیم.«
میشل فورد
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جـهــــــانـــــی: اقـــــــدام   >
کـار حقوق  از  جـامعه شناسـان  حمـایت      

مدیـران کل مربوطـه شـرکت کردنـد. واقعاً همـکاری خوبی بود. سـپس برخی 
از کسـانی کـه در درون سـازمان بین المللـی کار بـه سِـمت های دیگری منتقل 
شـدند، از مـن خواسـتند کارهـای دیگـری بکنـم. به عنـوان مثال مـن با یکی 
از همکارانـم روی یـک مقالـۀ پیش زمینـه ای دربارۀ صنعت پوشـاک در هشـت 
کشـور آسـیایی کارکردیم که از سـوی دفتر منطقـه ای سـازمان بین المللی کار 

می شـد. حمایت 

سـپس در سـال 2019، بـرای کاری میدانـی بـا اتحادیه هـای کارگـری جهانی 
بـه ژنـو سـفر کـردم. شـخصی در سـازمان بین المللـی کار کتابی را کـه دربارۀ 
اتحادیه هـای کارگـری جهانـی و مهاجرت کارگری نوشـته بودم، دیـده بود و از 
مـن خواسـت تا یـک سـخنرانی ارائه بدهـم. وقتی بـرای سـخنرانی آنجا بودم 
بـا چنـد نفـر مصاحبـه کـردم و یکـی از آنها رئیـس میـز آسیا-اقیانوسـیۀ دفتر 
اقدامـات کارگـران )Workers’ Activities ( بـود. او بعدهـا بـه من مأموریت 
داد تـا تحقیقاتـی را دربـارۀ کارگـران صنعـت روغـن پالـم اندونـزی و دربـارۀ 

دیمیترا لاورنس لاروشـل: ممکن اسـت دربـارة ارتباط خود 
بـا سـازمان بین المللـی کار بگوییـد؟ چه مدت اسـت که با 

ایـن سـازمان همکاری می کنیـد و در چـه زمینه هایی؟

میشـل فورد: ابتـدا در میانمار بـا سـازمان بین المللی کار ارتبـاط گرفتم. در 
سـال 2013، مشـغول انجـام کاری بـودم کـه معطـوف بـه نحوۀ ظهـور روابط 
صنعتـی پـس از انتقـال بـه آنجـا بـود و در بخشـی از آن بـا کسـانی مصاحبـه 
کـردم کـه بـرای سـازمان بین المللی کار مشـغول کار بودنـد. از آنجایی که من 
مرکـز آسـیای جنوب شـرقی سـیدنی را راه اندازی کـردم، به این نتیجه رسـیدم 
کـه مشـارکت نهـادی و راه انـدازی کارگاه هایـی بـرای اعضـای اتحادیه هـا، 
کارفرمایـان و مقامـات دولتـی بـرای انتقـال اقداماتـی کـه کشـورهای دیگـر 
پیرامـون روابـط صنعتـی انجام می دهنـد، می توانـد کارهای مفیدی باشـد. من 
ایـن ایـده را بـا دفتـر سـازمان بین المللـی کار در میانمـار مطـرح کـردم و آنها 
بسـیار خرسـند بودنـد کـه همـکاری کننـد. حـدود 70 یا 80 نفـر از وزیـران و 

مـصــاحبـه ای بــا میشل فورد

پروفسور میشل فورد مدیر مرکز آسیای جنوب شرقیِ سیدنی است. 
کانون تحقیقات او جنبش های کارگری آسیای جنوب شرقی، تلاقی میان 
مشارکت  و  کارگران  مهاجرت  بین المللی،  و  ملی  کارگری  اتحادیه های 
با این  کارگران در فضای سیاسی است. برخی از کمک های مالی مرتبط 
موضوعات و موضوعات دیگر در شورای تحقیقات استرالیا از کار او حمایت 
کرده اند. وی در حال حاضر هدایت پروژه های کاوشگری شورای تحقیقات 
استرالیا در زمینۀ روابط کار در صنعت پوشاک میانمار و در صنعت ماهیگیری 
تجاری اندونزی و یک پروژۀ هم پیوند شورای تحقیقات استرالیا در زمینۀ 
به خشونت جنسیتی در صنعت ساخت وساز  اتحادیۀ کارگری  واکنش های 
کامبوج را بر عهده دارد. او علاوه بر کار آکادمیک، به کار مشاورۀ فراگیر 
استرالیا  دولت  و  کارگری  بین المللی  جنبش  کار،  بین المللی  سازمان  برای 

مشغول است.

دیمیترا لاورنس لاروشل محقق فوق دکترای دانشگاه پلی تکنیک 
هاوتس دو فرانس فرانسه با میشل فورد مصاحبه ای انجام داده است. دیمیترا 
نمایندۀ جوانان انجمن بین المللی جامعه شناسی در سازمان ملل متحد، عضو 
فرهنگ  و  دانش  ارتباطات،  جامعه شناسی  پژوهشی  کمیتۀ  هیئت مدیرۀ 
)RC14(، دستیار سردبیر مجلۀ بین المللی سبک هنری| هنر و فرهنگ و 

عضو هیئت تحریریۀ مجلۀ بین المللی تز است. 

گفت و گوی جامعه شناسانه
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بین المللـی بـا چـه معارضه هایی مواجه شـود؟ اگـر تاکنون 
بـا معارضه هـای دیگـری روبـرو شـده اید چگونـه بـر آنها 

آمدید؟ فائـق 

م.ف: اگـر بخواهـم صـادق باشـد، احتمـالًا ایـن حرفـی نیسـت کـه هیـچ 
سـازمانی از شـنیدنش خوشـحال شـود ]می خندد[، امـا سـازمان بین المللی کار 
بسـیار بوروکراتیـک اسـت. بـه همیـن دلیل آنهـا خیلـی کند حرکـت می کنند. 
به عنـوان مثـال، در یکـی از پروژه هـای اخیـر بـرای مـن یـک سـری مصاحبه  
بـا اتحادیه هـای آسیا-اقیانوسـیه ترتیـب دادنـد. منظورم این اسـت کـه از یک 
جهـات خیلـی مفیـد بـود. امـا اگر خـودم انجام مـی دادم می توانسـت سـریع تر 
انجـام بشـود. بوروکراسـی نیـاز بـه رهیابـی زیـادی دارد. سـازمان بین المللـی 
کار سـازمان بزرگـی اسـت، بنابرایـن وقتـی بـا آنهـا کار می کنید باید با شـیوۀ 
آنهـا در انجـام کار کنـار بیاییـد. تمامـی سـازوکارهای انجـام کارهـا... کار در 
سـازمان بزرگـی مثـل سـازمان بین المللـی کار بسـیار متفـاوت اسـت از کار با 
یـک سـازمان غیردولتی کـه انعطاف پذیـری دارد و تیمش کوچکتر اسـت و در 
نتیجـه اش می تـوان کارهـا را سـریع تر انجـام داد. اما یقینـاً امتیازاتـی هم دارد، 
زیـرا تحقیقـی که بـرای سـازمان بین المللـی کار انجام می شـود اصالت خاص 
خـودش را دارد. رزومـۀ خوبـی می شـود. من یـک اسـتادتمام هسـتم، بنابراین 
بـرای مـن از حیـث آکادمیک اهمیـت زیادی نـدارد، اما از حیـث اعتبار دهی به 
سـایر کارهـای عملـی، کار کـردن بـرای سـازمان بین المللـی کار بسـیار مفید 

ست. ا

مـن فکـر می کنم اگر دانشـگاهی نباشـید و در حـوزۀ مشـاوره کار کنید، خیلی 
فـرق بکنـد. از آنجایـی کـه سـازمان بین المللـی کار بـرای مشـاوران شـرایط 
کاری مسـاعد یـا دسـتمزد چنـدان خوبـی پیشـنهاد نمی دهـد، بـرای کسـانی 
کـه در ایـن موقعیت هـا قـرار دارنـد، دشـوار خواهـد بـود! امـا اگـر دانشـگاهی 
باشـید، واقعـاً خـوب اسـت. مـا فرصتـی بـرای تأثیرگذاری بـر بحث هـا داریم، 
درسـت اسـت؟ ایـن افراد دربـارۀ برنامه هایـی که سـازمان بین المللـی کار اجرا 
خواهـد کـرد، تصمیم گیـری می کننـد. داشـتن فرصتـی بـرای تأثیرگـذاری بر 
رونـد تصمیم گیـری، یـک امتیـاز واقعی اسـت. راهی اسـت بـرای به کارگیری 
مهارت هـای آکادمیـک و فکـری مـا در مسـائل جهـان واقعـی و ممکن اسـت 
پیامـدی کامـلًا انضمامـی را موجب شـوید زیرا این بدنه ای اسـت کـه می تواند 

روی چیزهـا تأثیـر بگذارد.

یـک  مشـارکت  محدودیت هـای  شـما  نظـر  بـه  د.ل.ل: 
چیسـت؟ ملـل  سـازمان  درون  جامعه شـناس 

سـازمان های  ملـل  سـازمان  سیسـتم  در  سـازمان ها  می کنـم  فکـر  م.ف: 
بسـیار بـزرگ و بـا تعـداد زیـادی ذینفـع هسـتند. همه چیـز بایـد به خاطـر آن 
ذینفعـان از حیـث سیاسـی ارزیابـی شـود. همچنیـن سـازمان بین المللـی کار 
پایـگاه مالـی نسـبتاً کوچکـی دارد. بنابرایـن از بسـیاری جهات بایـد جوابگوی 
برنامه هـای کاری خیّریـن خـود باشـد. ایـن موضـوع گاهی بـه واقـع می تواند 
کار سـودمند را تسـهیل کنـد، امـا گاهـی کار سـودمند را باید به کنار گذاشـت، 
چـون بودجه دهـی مسـتمر وجـود نـدارد یـا در جریانیـد کـه تـلاش افـراد بـه 
سـبب ماهیـت برنامه هـای کاری خیّرین به سـمت و سـوی خاصی سـوق پیدا 

اسـتراتژی های اتحادیـۀ دیجیتـال در آسـیا و اقیانوسـیه بر عهـده بگیرم.

نکتـۀ جالـب ایـن اسـت برخـی از مطالبـی کـه در سـازمان جهانی کار منتشـر 
کـردم، بـه عنـوان مثال دربـارۀ نقش ایـن سـازمان در میانمـار، کامـلًا نقادانه 
بـود امـا حـس می کنم افـرادی که بـا آنها همـکاری می کنـم در حقیقت کاملا 
ً نسـبت بـه آن گشـوده اند. یعنـی اگـر گشـوده نبودنـد اصـلًا بـا مـن همکاری 
نمی کردنـد. کسـانی کـه در سـازمان بین المللـی کار بـا آنها همـکاری می کنم 
بـه نقش مـن به عنـوان دوسـت/بیگانۀ منتقد احتـرام گذاشـته اند. بنابراین من 
ایـن احسـاس را نـدارم کـه همـکاری با آنهـا برای مـن نوعی مصالحه اسـت. 

اگـر مصالحه بـود، انجامـش نمی دادم.

د.ل.ل: لطفـاً بگوییـد کـه چگونـه از بینـش و مهارت هـای 
بهـره  کار  بین المللـی  سـازمان  در  خـود  جامعه شـناختی 
می بریـد؟ به طـور دقیق تـر، آیـا می توانید توضیـح دهید که 
یـک جامعه شـناس چگونه می توانـد در درون سـازمان ملل 
بـه  کارگـری  مسـائل  بـرای  کـه  کنـد  عمـل  به طریقـی 

راه حل هایـی دسـت پیـدا کنـد؟

م.ف: بـه عقیـدۀ مـن مهمتریـن کار ایجـاد یـک بینـش آکادمیک اسـت. ما 
قادریـم بصیرت هایـی را ایجـاد کنیم کـه مؤسسـه ضرورتاً نمی توانـد به تنهایی 
ایجـاد کنـد. اگـر بـه شـیوۀ کار سـازمان بین المللـی کار بنگریـد، افـراد زیادی 
را مأمـور انجـام تحقیقـات می کنـد. بـه مـن آزادی زیـادی برای سـاختار دادن 
بـه پروژه هـا داده شـده اسـت، چـرا کـه ایـن تحقیقـات جملگـی پروژه هـای 
پژوهش محـور زمینـه ای هسـتند و نـه ارزیابـی. مـن کارهـای ارزیابـی زیادی 
بـرای جنبـش اتحادیـۀ بین المللـی کارگـری انجـام داده ام و هرکـدام کارهای 
کامـلًا متفاوتـی بوده انـد. در مـورد سـازمان های بین المللـی کار، پرسـش هایی 
وجـود دارد کـه آنهـا بـه دنبال پاسـخش هسـتند، امـا به علاوه، آنها دسـت من 
را بـرای سـاختار دهی بـه پـروژه بـاز گذاشـته اند و ایـن جایـی اسـت کـه مـن 
می توانـم تجربـۀ آکادمیـک خـودم را وارد کنـم، مگـر نـه؟ بنابرایـن، می توانم 
تصمیـم بگیـرم به چه نـوع داده هایی نیـاز دارم و چگونه باید جمع آوری شـوند 

و چگونـه آنهـا را پـردازش کنم.

وقتـی شـروع کـردم، نگـران بـودم کـه کارم در خطـر سانسـور قـرار بگیـرد، 
زیـرا سـازمان بین المللـی کار بایـد در مـورد دیدگاه هـای دولتـی بـه انـدازۀ 
دیدگاه هـای اتحادیه هـای کارگری و کارفرمایی حسـاس باشـد، و اگر سانسـور 
وجـود داشـت، همـکاری ام را بـا آنها قطع می کـردم. اما هیچ احسـاس نکرده ام 
کـه محدودیتـی دارم. ایـن غافلگیری خوشـایندی بود! شـاید یکـی از دلایلش 
همیـن باشـد که دوسـت دارنـد محققـان خارجی را جـذب کننـد ]می خندد[ – 

تـا صداهـای مختلـف را به ایـن مناقشـه وارد کنند. 

د.ل.ل: شـما پیش تـر گفتید کـه بازخوردهـای نقادانه ارائه 
می دهیـد و افـراد درون سـازمان بین المللـی کار هـم آنقدر 
گشـوده اند کـه محدودیتـی نداریـد. بـا وجـود ایـن، آیا با 
کلـی،  به طـور  کرده ایـد؟  برخـورد  دیگـری  معارضه هـای 
یـک جامعه شـناس ممکن اسـت حین کار در سـازمان های 

گفت و گوی جامعه شناسانه
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به نظـرم اینهـا مسـائل سـه گانۀ مـن باشـند. اینهـا مسـائل جدیـد و به طـور 
خـاص مربـوط بـه کرونـا نیسـتند، امـا کرونـا واقعـاً اهمیـت مشـکلات را در 
ایـن صنایـع نشـان داد. و بعـد از آن به طـور کلی تـر، عقب نشـینی دولـت رفـاه 
و غیـاب دولـت رفـاه در کشـورهایی کـه از همـان ابتـدا هرگـز چنیـن دولتـی 
نداشـته اند. می دانیـد کـه در چنیـن مواقعی اسـت که تأثیـر عمیق آن بـر افراد 
آشـکار می شـود. بسـته بـه اینکـه در نـروژ باشـید یـا یونان یـا کنگـو، زندگی 
بسـیار متفـاوت خواهـد بـود و تأثیـر چیـزی ماننـد یـک بیمـاری عالم گیـر نیز 
بسـیار متفـاوت خواهـد بـود. مـن فکـر می کنـم بـه ایـن ترتیـب، ایـن نوعـی 
فراخـوان بـرای دفـاع از اسـتیفای دولـت  رفـاه اسـت ... پاندمـی واقعـاً اهمیتِ 

داشـتن یـک شـبکۀ تأمیـن اجتماعـی را پررنـگ کرده اسـت.

د.ل.ل: آیـا برای جامعه شناسـان و دانشـمندان نوپای علوم 
اجتماعـی کـه در حـال شـروع کار در میـدان بین المللـی 
هسـتند، توصیـه ای دارید؟ آیـا توصیه یا اطلاعاتـی در مورد 

جایابـی فرصـت های شـغلی دارید؟

م.ف: سـازمان ها در سیسـتم سـازمان ملـل در حـال حاضراسـتخدام کننده ای 
بـزرگ در حقـوق دانشـمندان نوپای علـوم اجتماعی خـود هسـتند، بنابراین در 
درون سیسـتم و همچنیـن در سـایر سـازمان های جمع شـده پیرامـون سیسـتم 
شـغل های زیـادی وجـود دارد. در سـازمان های غیردولتـی بین المللـی و غیره ، 

افـراد بسـیاری با مـدرک دکتـری نیز حضـور دارند.

بـا  همـکاری  می کنـم  فکـر  واقعـا  باشـد،  آکادمیـک  مسـیر  در  اگـر کسـی 
سـازمان هایی ماننـد سـازمان بین المللـی کار لذت بخش باشـد. پـای تحقیقات 
در  می کنـد.  خـارج  خـرد  سـطح  از  را  مـا  و  می گـذارد  زمیـن  روی  را  مـا 
جامعه شناسـی بسـیار سـاده اسـت که در سـطح خرد غرق شـویم – و مهم هم 
هسـت- امـا خوب اسـت کـه بتوانیـم آنها را به شـکل پرسـش های بزرگ تری 
صورت بنـدی کنیـم. نـگاه بـه نحـوۀ کار سیسـتم سـازمان ملـل بـه مـا کمک 
می  کنـد تـا برخـی از ایـن پرسـش های بزرگ تـر را طـرح کنیـم. پاسـخ  به آن 
پرسـش ها ممکـن اسـت ضرورتـاً همـان پاسـخ هایی نباشـد کـه خود سیسـتم 
دوسـت دارد بشـنود. بـه عقیـدۀ مـن، اگـر در عمل همـان صداهـای دخیل اما 
منتقـد باشـیم، هـم تـوان اثرگـذاری بر خـود سیسـتم را خواهیم داشـت و هم 
بـر گروه هایـی در جامعـه در سراسـر جهـان که سیسـتم امید خدمت رسـانی به 

آنهـا را دارد.

از حیـث مـوارد عملـی، بـرای محققـان نوپا مهم اسـت کـه در تیم ها شـرکت 
کننـد، در حـوزۀ خودشـان شبکه سـازی کننـد، بـا متولیـان ارتبـاط بگیرنـد، 
مشـارکت کنندۀ خوبـی باشـند... بـه نحـوی کـه وقتـی کسـی در جسـتجوی 
کسـی اسـت کـه در پـروژه مشـارکت کنـد، بـه فکـر شـما بیفتـد. یکـی خودِ 
شبکه سـازی  اهمیـت دارد و بعـد شـمایید کـه بایـد خودتـان را اثبـات کنیـد. 

دسـتِ آخر شـما یکـی از افرادی می شـوید که مـردم به سراغشـان می آیند. 

نامه هایتان را به این نشـانی  بفرستید: 

Michele Ford  <michele.ford@sydney.edu.au>

می کنـد. در مـورد سـازمان بین المللـی کار تعـداد کمی از کشـورها هسـتند که 
اغلـب فعالیت هـای آن را تأمیـن بودجـه می کننـد. بنابرایـن، معلـوم اسـت که 
آنهـا برنامـۀ عمـل را شـکل می دهنـد. این ضرورتـاً چیـز منفی ای نیسـت، اما 

محدودیتـی اسـت بـر فرصت هـای اثرگـذاری جامعه شناسـان.

د.ل.ل: از سـال 2020، مـا بـا یـک پاندمـی جهانـی روبرو 
و  کار  بـر  مهمـی  پیامدهـای  حتـم  به طـور  کـه  بوده ایـم 
شـرایط کار در سراسـر جهان داشـته اسـت. برای تقویت 
حقـوق کارگـران در طـول پاندمـی چـه سیاسـت هایی را 
ترویـج کرده ایـد؟ آیـا بـه نظـر شـما جوانبی هسـت که از 

آنهـا غفلت شـده باشـد؟

م.ف:  چیزهـای زیادی نادیده گرفته نشـده، مگر در مـورد برخی از حوزه های 
کلیـدی ماننـد شـرایط زنجیـرۀ تأمیـن. اگـر بـه صنعـت پوشـاک نـگاه کنیم، 
زمانـی کـه کرونا شـیوع پیـدا کـرد، تنگناهای آمایـش و کاهش سـفارش های 
مصرف کننـده بـه وجـود آمـد. بـه یکبـاره کارخانه هـا دیگر سـفارش نداشـتند. 
مجبـور بودنـد یـا سـاعات کاری افـراد را کاهـش دهند یـا از شـرّ آنها خلاص 
شـوند. برندهـا در مـورد تمامـی کارهایـی که بـرای کارگـران انجـام می دهند 
سـر و صـدا زیـادی راه می اندازنـد. امـا در آن هنـگام، در زمـان بحرانـی مانند 
کرونـا، می بینیـد کـه چقدر سـریع عقب نشـینی می کننـد. طی 20 تا 30 سـال 
گذشـته کارهـای زیـادی در زمینۀ حکمرانـی بین المللـی کار، از جمله از طریق 
سـازمان بین المللـی کار انجـام شـده اسـت. امـا از حیـث اینکه به طـور بالفعل 
نظام هایـی بـرای تحریـم شـرکت های چندملیتی ای داشـته باشـیم کـه از نظر 

حقـوق کار درسـت عمـل نمی کننـد، هنـوز راهـی طولانی در پیـش داریم.

واضـح اسـت کـه اقتصـاد گیـگ در حـال حاضر مـد نظـر جامعه شناسـان کار 
و روابـط صنعتـی قـرار گرفتـه اسـت و در برخـی زمینه هـا می توانـد عمـلًا به 
نوعـی رسمی سـازی کار منجـر شـود. بنابرایـن در کشـورهایی ماننـد هنـد و 
اندونـزی، افـرادی کـه پیش تـر غیررسـمی بودنـد، اکنـون دسـتِ کم کسـی 
را دارنـد کـه بتواننـد علیهـش سـازماندهی کننـد. امـا از طـرف دیگـر، البتـه 
پلتفرم هـا آنقـدر قدرتمندنـد کـه ایـن موضـوع می توانـد مصافـی واقعـی برای 
حفـظ حقـوق کار باشـد. مایۀ دلگرمی اسـت که اکنـون پرونده هایـی دادگاهی 
داریـم کـه در آن موقعیـت راننـدگان پیک  دارد به رسـمیت شـناخته می شـود، 
امـا گمـان نمی کنـم کـه سـازمان بین المللـی کار یا هر کـس دیگـری به واقع 
ایـدۀ خوبـی دربـارۀ نحـوۀ تنظیـم آن اشـکالِ در حال ظهور کار داشـته باشـد.

آنچـه سـازمان بین المللـی کار بـا سـال ها کار فـراوان انجـام داده، کـه کار 
بزرگـی هـم بـوده، تلاش بـرای درک بهتر کار بخش غیررسـمی اسـت که در 
واقـع بـه کار پلتفـرم دیجیتـال ربـط پیـدا می کند. پلتفـرم دیجیتال از بسـیاری 
جهات شـکلی فی مابین اسـتخدام رسـمی و اسـتخدام بخش غیررسـمی است. 
بـه عقیـدۀ مـن ایـن فرصتی بـرای ماسـت، هـم در مقـام جامعه شـناس و هم 
به عنـوان افـرادی کـه می خواهیـم در جهان واقعی مشـارکت کنیم و بکوشـیم 
راه هـای گوناگونـی را تدبیـر کنیم تا منافـع کارگران در بخش های غیررسـمی 

امکان تجسـم پیـدا کند.

گفت و گوی جامعه شناسانه
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< جامعه شناسی مردم مدار 
   در بـــســـتــــر روســیـــــه

در این مقاله مصاف های پیشِ روی جامعه شناسی مردم مدار در روسیۀ امروز 
را به بحث می گذاریم. پرسش بنیادی که به آن می پردازیم این است: در رژیم 
سیاسی ای که هنوز نامی برایش نیافته ایم، دربارۀ تعهد حرفه ای چه می توانیم 
بگوییم؟ ما اکنون در کابوس دیستوپیای واقعی »عملیات ویژۀ نظامی« -جنگ 
اوکراین- زندگی می کنیم و اینجا اثرات آن بر جامعه شناسی را در وضعیت در 
تحقیقات  و  بحث ها  به  می دهیم.  شرح   )in statu nascendi( تکوین  حال 
مایکل  منتشر شدۀ  کتاب  به  و  خود  حرفه ای  تجربۀ  به  روسیه،  در  انجام شده 
بوراووی در سال 2021 با عنوان جامعه شناسی مردم مدار: میان اتوپیا و ضداتوپیا 
با کسانی  از جمله  به بحث گذاشته ایم؛  با همکاران  را  اشاره می کنیم، که آن 
پیشبرد  در  که  محققانی  و  است  کرده  ذکر  کتابش  مقدمۀ  در  بوراووی  که 

جامعه شناسی مردم مدار روسیه نقش داشته اند.

الهام از مایکل بوراووی <

مایکل بوراووی چندین ویژگی  جامعه شناسی در رژیم های غیردموکراتیک 
را شناسایی می کند. او معتقد است که در چنین شرایطی جامعه شناسی همچون 
شکل  به  عمدتاً  و  می کند  عمل  حزب-دولت«  ایدئولوژی  انتقال  »کمربند 
آکادمیک محدود است  آزادی  دارد.  جامعه شناسی سیاستگذاری چاکرانه وجود 
و محققان بر فعالیت های حرفه ای خود کنترل سفت وسختی را تجربه می کنند. 
نظر ما این است که این جهت گیری مطیعانه به حزب-دولت نشان ناخواستۀ 
جامعه شناسی در روسیه است و غلبه بر سرسپردگی به این مسیر کار دشواری 

است.

مایکل بوراووی _ جامعه شناسی مردم مدار

سوتلانا یاروشنکو و النا زدراوومیسلووا، انجمن جامعه شناسی سن پترزبورگ روسیه

تعهدش  و  انتقادی  حرفه ای  جامعه شناسی  در  مخالف  جریان  این حال،  با 
دارد. در  اهمیت  نیز در دورنمای جامعه شناختی روسیه  به گشودگی مردم مدار 
حالی که جامعه شناسی تجربی عموماً در شکل تحقیقات جهت دار یا هدایت شده 
وجود داشته است، جامعه شناسانی هم هستند که برای استقلال حرفه ای، برای 
حق ارائۀ تخصص مستقل و برای امکان بحث علنی دربارۀ مسائل درون اجتماع 
روسیه  جامعه شناسان  مبارزه می کنند.   غیردانشگاهی  مردمِ  با  و  جامعه شناختی 
بهترین  شوروی،  سال های  در  باشند.  مردم مدار  روشنفکر  کوشیده اند  همواره 
تحقیقاتشان  بیهودگی  و  تزئینی  از خصلت صرفاً  تأسف  ابراز  با  جامعه شناسان 
که  می دادند  ارائه  توصیه هایی  و  اجتماعی  بررسی  آنها  می کردند.  شکایت 

هیچکس در رژیم استبدادی گوشش به آنها بدهکار نبود. 

مشارکت  به  نیاز  شکوفایی  برای  ما  »رشتۀ  که  می کند  ادعا  بوراووی 
تأیید می کند.  را  گفته  این  در خود  روسیه  جامعه شناسان  تأمل  دارد«.  مردمی 
دانشمندان در دهۀ 2000 با بحث دربارۀ دورنماهای جامعه شناسان روسیه، به 
و  در صنعتی سازی  مدنی، شکاف ها  جامعۀ  که ضعف  رسیدند  نظر  توافق  این 
فقدان خودمختاری علت »فقر نظری« و فقدان حرفه ای گرایی است )رامونوف 
و یارسکایا 2008؛ سوکولوف 2009(. بخشی از جامعۀ حرفه ای ابراز امیدواری 
کردند که دموکراسی سازی و ادغام در جامعۀ جهانی جامعه شناسی موجب غلبه 
بر محدودیت های جامعه شناسی سیاست گذاری سطحی و چاکرانه شود. برخی 
دیگر بر روند چندپاره شدن و فقدان ارتباطات حرفه ای تأکید کردند )لیتکینا و 

یاروشنکو 2019(.

دستاوردهای جامعه شناسی مردم مدار در قرن بیست ویکم <

پدیداری جامعه شناسی در عرصۀ عمومی در دوران پساشوروی بیشتر شده 
است. مدعاهای جامعه شناسی مردم مدار همواره با ایدۀ مردمی حرفۀ ما عجین 
شده است. نسل جدید جامعه شناسان روسیه بر این باورند که انجام تحقیقات 
که  می دهند  انجام  تحقیقاتی  آنها  شهروندان؛  با  تعامل  یعنی  جامعه شناختی 
بنابراین  بنیادهای مردم نهاد  و سازمان های غیردولتی را مدنظر قرار می دهد. 
ایدۀ جامعه شناسی مردم مدار ارگانیک حمایت جامعۀ حرفه ای روسیه را به دست 

آورده است.

اما آنچه هنوز در بیشتر موارد می بینیم اثرات جامعه شناسی مردم مدار سنتی 
است: سخنرانی ها، مصاحبه ها، ارزیابی های کارشناسانۀ عمومی، عمومی سازی 
داده های تحقیقی؛ همۀ این فعالیت ها اکنون در رده های حرفه ای قرار می گیرند. 
مشارکت عمومی برای نهادها و افراد منافع مادی و نمادین به ارمغان می آورد. 
جامعه شناسان روسیه طی چند دهۀ گذشته یاد گرفته اند که چگونه )از طریق 

»بحث دربارۀ جامعه شناسی مردم مدار در سنپترزبورگ«، یوجنیا گولانت 2015.

https://publications.hse.ru/pubs/share/folder/bquwt1jo59/82221373.pdf
https://www.soclabo.org/index.php/laboratorium/article/view/125/178
https://www.soclabo.org/index.php/laboratorium/article/view/125/178
https://publications.hse.ru/pubs/share/folder/bquwt1jo59/82221373.pdf
https://publications.hse.ru/pubs/share/folder/bquwt1jo59/82221373.pdf
https://mirros.hse.ru/article/view/8754/9299
https://mirros.hse.ru/article/view/8754/9299
https://mirros.hse.ru/article/view/8754/9299
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جنسیت بسته شده اند(. تعداد اندکی از سازمان های غیردولتیِ »عوامل خارجی« 
فعالیتشان را ادامه داده اند وآزمایشی خودخواسته برای بقا را به جان خریده اند. 
خودسانسوری تبدیل استراتژی محبوب دیگری برای محققان و روزنامه نگارانی 
شده است که می کوشند »به کسب وکار معمول خود« تحت شرایط اختناق ادامه 
دهند. در حالی که کانال های رسانۀ رسمی ارتباط با »عوامل خارجی« را محدود 
برای  جایگزین  عمومی  حوزۀ  تشکیل  به  دست  اجتماعی  رسانه های  کرده اند، 

بحث های آزاد و دم زنی علنی زده اند.

به هر تقدیر، این فقط مرحلۀ ابتدایی »عملیات ویژه« علیه بخشی از جامعۀ 
مدنی روسیه بود که هنوز خاموش نشده بود. دو سال پاندمی کووید 19 به نظام 
استبدادی کمک کرد تا رویدادهای عمومی را ممنوع کند، اعتراضات را سرکوب 
و توجه عمومی را از امور بین الملل به سمت تهدید سلامتی و زندگی شخصی 

معطوف کند.  

جامعه شناسی  < خفقان  و  ویژه  نظامی  عملیات  دیستوپیای 
مردم مدار

پس از آغاز جنگ در اوکراین اوضاع به شدت وخیم تر شد. مجموعۀ تازه ای 
از قوانین سرکوبگر مباحثۀ عمومی را تعطیل و اعتراضات را جرم انگاری کرده 
است. اصلاح قانون »عوامل خارجی« در سال 2022 دامنۀ اهداف و بهانه های 
و  نامطلوب«  جایگاه های جدید »سازمان   را گسترش می دهد.  و شکنجه  آزار 
»کشور غیردوست« تلاش های معطوف به همکاری آکادمیک بین المللی را از 
بین می برد. در این بستر، کاردان های جامعه شناسی مردم مدار به سادگی تحت 
تحت تعقیب ها  ردیف  به  لاجرم  و  می شوند  دسته بندی  خارجی  عوامل  عنوان 
می پیوندند. این قضیه ممکن است حتی برای محققان و نهادهایی که سعی در 

ابراز موضع غیرسیاسی و باور به بی طرفی آکادمیک را دارند، اتفاق بیفتد.  

در این فضا، شکاف سیاسی قدیمی میان جامعه شناسان چاکرانه و انتقادی 
در  اجتماعی  علوم  دانشمندان  جنگ،  آغاز  از  پس  است.  کرده  باز  سر  دوبارۀ 
نامه های سرگشادۀ حمایتی و اعتراضی مواضع خود را بیان کرده اند. بسیاری از 
معترضان مجبور شده اند بین تبعید داخلی یا خارجی)خوشبختانه موقت( دست 

به انتخاب بزنند.

]در  دانشگاه ها  رؤسای  اتحادیۀ  حمایتی  نامۀ  رسانه ها   ،2002 مارس  در 
به نظر  کردند.  منتشر  امضا   180 با  را  اوکراین[  به  نظامی  حملۀ  از  حمایت 
می رسید که این ژست سیاسی میزان مطمئنی از امنیت را برای دانشگاه ها و 
کارکنانشان تضمین کند، اما این نهادها را در جامعۀ بین المللی دانشگاهی آماج 
فرهنگ لغو )cancel culture( قرار داد. همزمان نامه های اعتراضی امضا شد 
سایت های  در  را  اعتراضی  بیانیه های  مستقل  نهادهای  و  پژوهشگر  افراد  که 
شبکه های اجتماعی خود )تلگرام، فیس بوک و کانال های اینستاگرامی( منتشر 
نامه های اعتراضی بر پیامدهای ویرانگر جنگ برای جامعه و دانشگاه  کردند. 
روسیه تأکید کردند )دوبروفسکی و مه یر 2022(. بلافاصله پس از آغاز جنگ، 
اینستاگرام و فیس بوک در روسیه فیلتر شدند و دسترسی نامحدود به شبکه های 

اجتماعی فقط از طریق وی پی ان امکان پذیر شد.

به هرحال، اغلب جامعه شناسان از بیان هرگونه اظهارنظر آشکار دربارۀ حمله 
»بی طرفی  دربارۀ  ملاحظاتی  با  را  خود  انتخاب  ممتنع ها  می کنند.  خودداری 
حرفه ای« توضیح می دهند. آنها معتقد به عقلانیت خنثای محققند و معتقدند که 

انتخاب های آگاهانه از میان طرفین قابل اعتماد رسانه( با رسانه ها ارتباط برقرار 
کنند. این فوت و فن به دستاورد جامعه شناسی مردم مدار سنتی در روسیه تبدیل 
به  که  آمده  وجود  به  سیاسی  انشعاب  یک  که  است  مدتی  اکنون  است.  شده 
که  است  چندی  است.  شده  تبدیل  روسیه  جامعه شناختی  میدان  اصلی  برنامۀ 
نمایندگان اردوگاه های مختلف، هرکدام ابزارهای تبلیغاتی خود را پیدا کرده اند. 
از  متشکل  اتکایی  قابل  بکر  موقعیت  انتقادی،  مردم مدار  جامعه شناسان  برای 
آژانس های گوناگون به وجود آمده است که آمادۀ همکاری با ایشان بوده اند، 

از جمله کانال رادیویی اکو مسکو، روزنامۀ نوایا گازت و چندین منبع آنلاین.

با این حال، با سفت وسخت تر شدن حکومت استبدادی، قلمرو عمومی روز 
به روز کوچکتر شده است. روزنامه نگاری و پژوهش انتقادی، که هم افراد و 
هم نهادها معرف آنند، به اجبار از قلمرو عمومی رسمی خارج شده  است. آنها یا 
تحت عنوان »عاملان خارجی« برچسب خورده اند، یا به واسطۀ خودسانسوری 

دستخوش تحولات ایدئولوژیکی شده اند یا به کل منحل شده اند.

و  < مدنی  جامعۀ  از  قدرت  سلب  سرکوبگرانه،  قانون گذاری 
خفقان جامعه شناسی مردم مدار

پیش از روز شوم 24 فوریۀ 2022، زمانی که مقامات دولتی روسیه دست به 
»عملیات نظامی ویژه« در اوکراین زدند، نظام استبدادی از طریق محدود کردن 
قابلیت تأثیرگذاری طبقات مردمی بر سیاست دولتی، موفق به سلب قدرت از 

جامعۀ مدنی روسیه شد.  

آزار و اذیت های اخیر را مجموعه ای از قوانین سرکوب گرانه میسر کرد که 
قوۀ مقننۀ روسیه پس از اعتراضات گسترده در سال های 12-2011 علیه تقلب 
در انتخابات تصویب کرده بود. به طور خاص، قانون »تبلیغات همجنسگرایان« 
)2013( آزادی بیان را محدود کرده و جامعۀ +LGBTQI را مجرم می انگارد. 
این موضوع سبب در تنگنا قرار گرفتن مطالعات جنسیت در روسیه شد. »قانون 
مربوط به عوامل خارجی« )2012( مانند ریسمانی عمل کرد که سبب خفقان 
جامعۀ مدنی و محدود شدن فعالیت های حرفه ای نهادهای غیردولتی دخیل در 
سازمان های  ابتدا  قانون  این  شد.  ارگانیک  مردم مدار  جامعه شناسی  پروژه های 
غیردولتی درگیر در فعالیت های سیاسی و دریافت کمک  های مالی بین المللی 
را هدف قرار داد. در حال  حاضر، تحقیقات سیاست گذاری و حمایت مردمی نیز 
نهادهای  و  حقوق بشری  سازمان های  قرارگرفته اند.  شرط ها  و  قید  این  هدف 
اجتماعی  تحقیقات  مرکز  لوادا،  مرکز  مموریال،  مانند  غیرحکومتی  تحقیقاتی 
عوامل  عنوان  به  که  بودند  اهدافی  اولین  جنسیت  مطالعات  مراکز  مستقل، 
خارجی  فهرست شدند. هزینۀ این وضعیت »سمی« اغلب موانعی چیرگی ناپذیر 
بین المللی  برای تحقیقات اجتماعی است که منجر به محدود شدن همکاری 

و همچنین ریاضت مالی و هزینه های بوروکراتیک می شود )اسکیبو 2020(.

است.  کرده  خفه  هم  را  روسیه  مدنی  جامعه  سرکوبگر  قوانین  اجرای 
صداهایش طوری ضعیف شده که انگار تقلا می کند از گلویی فشرده به بیرون 
درز کند. شهروندان فعال و بنیادهای مدنی و سازمان های بین المللی از آزار و 
را  کشیدن  نفس  واقعی  سرکوب  پابه پای  عمومی  هراس  می هراسند.  شکنجه 

برای جامعه شناسی مردم مدار دشوار کرده است.

بیشتر سازمان های غیردولتی پرهیز از تقبیح وضعیت را در دستور کار قرار 
داده اند و استراتژی انحلال خود را انتخاب کرده اند. )بسیاری از مراکز مطالعات 

مایکل بوراووی _ جامعه شناسی مردم مدار

https://muse.jhu.edu/article/847108
https://muse.jhu.edu/article/847108
https://cisrus.org/ru/2020/02/25/rossiya-inostrannyh-agentov-stanet-bolshe/
https://cisrus.org/ru/2020/02/25/rossiya-inostrannyh-agentov-stanet-bolshe/
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قلمرو عمومی بدیل به مثابۀ امید اتوپیایی واقعی <

در  و  روسیه  در  صدایشان  تا  می کوشند  معترض  انتقادی  جامعه شناسان 
سراسر جهان شنیده شود. استراتژی آنها برای تداوم کار حرفه ای و بالا بردن 
صدایشان در حوزۀ عمومی بدیل است که  فناوری اطلاعات جدید آن را مهیا 
کرده است. روزنامه نگاران معترض در فضای آنلاین کار می کنند که در طول 
بیماری کرونا رشد پیدا کرد؛ آنها بحث های عمومی آنلاین دربارۀ موضوعات 
داغ مرتبط با زندگی در روسیه را به راه می اندازند. تلگرام و کانال های فیس بوک 
برای معترضان به عملیات نظامی حوزۀ عمومی ایجاد کرده اند. با این حال این 

فعالیت ها مخاطبان محدودی دارند و حباب اطلاعاتی ایجاد می کنند. 

حوزۀ  این  در  مردم مدار  روشنفکران  مقام  در  اجتماعی  علوم  دانشمندان 
عمومی بدیل امور خارجی را به بحث می گذارند و همچنین در مفهوم سازی های 
انتزاعی تر از نوتوتالیتاریسم، استبداد دیکتاتوری، استعمار و امپراتوری کندوکاو 
می کنند.  آنها تلاش می کنند تا دال مناسبی برای رژیم روسیه پیدا کنند. بسیاری 
در قبال اتفاقاتی که می افتد احساس مسئولیت می کنند. از خودشان می پرسند: 
چه چیزی را از دست دادیم؟ چگونه می توانستیم از جنگ جلوگیری کنیم؟ چرا 

در پیش بینی هایمان موفق نبودیم؟

نتیجه گیری <

از  مردم مدار  جامعه شناسی  که  است  معنی  این  به  عمومی  حوزۀ  سرکوب 
خفقان رنج می برد: یک وضعیت آسیب شناسانۀ جدی که در آن بدن زنده به 
وضعیت  این  کند.  حرکت  نه  بکشد  نفس  می تواند  نه  اکسیژن،  کمبود  دلیل 
تهدیدکنندۀ زندگی است. در بستر رژیم استبدادی روسیه، به دلیل ترس عمومی 
و سرکوب واقعی امکان ها برای جامعه شناسی مردم مدار بسیار محدود شده اند. 
پیمایش  نتایج  قرار دارد و  جامعه شناسی مردم مدار سنتی تحت سانسور شدید 
نظرسنجی به عنوان ابزارهایی سیاسی استفاده می شوند. اما جامعه شناسی مردم 
مدار در آن سوی مرزها و در قلمرو عمومی بدیلِ شبکه های اجتماعی به هستی 

خود ادامه می دهد. 

کابوس دیستوپیایی که در آن زندگی می کنیم به  ما کمک می کند تا درک 
کنیم که سنت جامعه شناختی ای که ما به آن تعلق داریم بر پایۀ تعهد اخلاقی بنا 
شده، و همین طور بر پایۀ ارزش های دموکراتیکی که به طور ثابت قدم با دیگران 
سهیم می شویم: آزادی، خرد، برابری، همبستگی. در شرایط کنونی باید دانش 
حرفه ای را انباشت کنیم تا در آینده در دسترس مردم قرار بگیرد. شرایط فعلی 
جامعه شناسان روسیه را وادار به طرح پرسش هایی دربارۀ هدف ها و بنیان های 
پیوند  دربارۀ  دیگر  بار  تا  است  واداشته  را  آنها  است. همین طور  کرده  کارشان 
محکم میان تعهد حرفه ای و تعهد اخلاقی تأمل کنند – بازاندیشی ای که پیش تر 

ممکن بود زیر سایۀ بی طرفی از آن اجتناب شود.   

نامه هایتان را به این نشانی�ها بفرستید: 

Svetlana Yaroshenko <svetayaroshenko@gmail.com>

Elena Zdravomyslova <zdrav3@yandex.ru>

یک محقق باید خونسردی خود را حفظ کند، تخصص خود را عرضه کند و خود 
را به مسائل سیاسی آلوده نکند. این استدلال به ظاهر منطقی ناشی از احساس 
ترس شدیدی است که در فضای عمومی رخنه کرده است. جوّ ترس عمومی از 
جامعه شناسی مردم مدار سلب قدرت کرده و آن را دچار خفقان می کند. با وجود 
این، برخی از مسائل جامعه شناختی هم در حوزۀ عمومی رسمی و هم در حوزۀ 

عمومی بدیل به بحث گذاشته می شوند.

نقد پیمایش های نظرسنجی <

مردم مدار  جامعه شناسی  با  مستقیم  پیوندی  که  هست  مهم  موضوع  یک 
نظرسنجی  پیمایش های  روش شناسی  از  اپوزسیون  جامعه شناسان  دارد.  سنتی 
ادعا  آنها  می کنند.  انتقاد  نظامی  درگیری  جریان  در  و  رژیم های سرکوبگر  در 
نباید  دارد،  حکایت  نظامی  عملیات  از  حمایت  از  که  را  آمارهایی  که  می کنند 
تحریف  را  مردم  پاسخ های  عمومی  ترس  دانست.  معتبر  نگرش های  بیانگر 
سیاسی  دستکاری  برای  موضوعی  به  سنتی  مردم مدار  جامعه شناسی  می کند؛ 
به  اقتصادی  تحریم های  و  از جنگ  دفاع  برای  آن  نتایج  و  است  تبدیل شده 
مردمی  روشنفکران  اجماع  از  نقد  این   .)2022 )یادین  می شود  گرفته  خدمت 
اپوزسیون برخوردار است، اما آنهایی که وفاداری خود را اعلام می کنند، ارزش 

ظاهری داده های نظرسنجی را در نظر می گیرند.

راهبردهایی برای جامعه شناسان <

از  مردم مدار  جامعه شناسی  و  می یابد  کاهش  آکادمیک  آزادی های  وقتی 
بگیرند؟  کار  به  می توانند  راهکارهایی  چه  جامعه شناسان  می برد،  رنج  خفقان 
آنها  مشغولند-  خود  قدیم  کسب وکار  به  معمول  روال  طبق  دانشگاهیان  اکثر 
باورند که هنوز فضا  این  بر  اغلب  برای وضع کاریشان نمی بینند.  بدیلی  هیچ 
برای انجام وظایف حرفه ای و »آرام ماندن و ادامه دادن« وجود دارد. همکاران 
غلبه  برای  دانشجویان  به  اهمیت کمک  و  خود  آموزشی  مسئولیت های  بر  ما 
که  معتقدند  بسیاری  می ورزند.  تأکید  سرخوردگی  و  شرمساری  احساس  بر 
یادداشت های روزانه در  اکنون زمان مردم نگاری و ترغیب پژوهش میدانی و 
به  دیگر  برخی  است.  سقوط  حال  در  زیست جهان های  گوناگون  محیط های 
تحلیل توتالیتاریسم و دیستوپیا در کلاسیک ها روی آورده اند و بر این باورند که 

اینها به تحلیل تغییرات اصلی در واقعیت اجتماعی فعلی کمک می کند.

ما می بینیم که حس بسیاری از دانش  جویان و محققان دربارۀ رشته مان حس 
»سرخوردگی و استیصال« است. آنها متوجه شده اند که مشارکت در جامعه شناسی 
چه  مدنی  مشارکت  و  حرفه ای  کار  ترکیب  و  است  خطرناک  چقدر  مردم مدار 
هزینه های سنگینی می تواند داشته باشد. ترس در کنار عدم امید به دورنماهای 
تداوم کار حرفه ای در روسیه به احساس عدم تعلق و نقل مکان )امیدوارم موقت( 
جامعه شناسی  تنفس  برای  کافی  هوای  می انجامد.  خطر  معرض  در  محققان 
مردم مدار وجود ندارد، افق هایش به شدت کوتاه شده و جامعه شناسان معترض 
می کوشند تا فضای عمومی آزاد جایگزینی را در پلتفرم های شبکه های اجتماعی 

تشکیل بدهند تا در آنجا بتوانند آزادانه سخن بگویند.

مایکل بوراووی _ جامعه شناسی مردم مدار

https://www.youtube.com/watch?v=BNTDs8x2Zwk
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< سوق دادن جامعه شناسی مردم مدار
جـامعـه شنـاسـی بـه ســوی   

  گـفـت وگـو مـحـور
بینش های  با  که  نیست  اجتماعی  نظریه پرداز  یک  صرفاً  بوراووی  مایکل 
به  تازه ای  جان  سیاسی  اقتصاد  و  کار  جامعه شناسی  دربارۀ  فراوان  نظری 
جامعه شناسی داده باشد، او در واقع کردوکار جامعه شناسی را در سراسر جهان 
از نو شکل می بخشد. هنگامی که من خواندن جامعه شناسی مردم مدار: میان 
یوتوپیا و ضدیوتوپیا را آغاز کردم، تا آخرین صفحه اش را نخواندم نتوانستم آن 
اخیرِ  قرن  نیم  است، خط سیر  رمان  یک  مثل  که  کتاب  این  بگذارم.  زمین  را 
بوراووی را موضوع تحلیل می کند و بحث او در دفاع از جامعه شناسی مردم مدار 
را عرضه می دهد. بوراووی با تطبیق پروژۀ اریک اولین رایت با جامعه شناسی 
مردم مدار خود، این جامعه شناسی را علمی اخلاقی و هنجاری می داند که معرف 
ارزش های خاصی است. این ارزش ها ممکن است محقق شوند )وجۀ یوتوپیایی( 

یا جلوی تحققشان گرفته شود )وجه ضدیوتوپیایی(.

بوراووی جامعه شناسی مردم مدار را درون زاد و زایندۀ یوتوپیایی واقعیِ متعهد 
او  با  نمی توانم  نمود. من  نظریه پردازی  را  آن  این گونه  و  به جامعۀ مدنی کرد 
موافق نباشم، اما در اینجا، در این مقالۀ کوتاه می خواهم هم در جهت نقد بنیادی 
سرکوبگران بکوشم و هم امکان گفتگو با آنها را ترسیم کنم. استدلال های من 
برای آنچه »جامعه شناسی گفت وگویی« می نامم، از حوزۀ مداخلۀ دانشگاهی و 
موقعیت من ]در آن[ سرچشمه می گیرد. حوزه های فرعی من در جامعه شناسی 
مارکسیسم  و  کار  حوزه های  از  کاملًا  سیاست(  و  دین  فرهنگ،  )معرفت، 
بازیگران  و  نئولیبرال  سرمایه داران  با  او  است.  متفاوت  بوراووی  )انتقادی( 
شده ام  بزرگ   خاورمیانه  در  من  دارد.  سوم ضدیت  موج  بازاری سازی  در  مؤثر 
و زندگی می کنم: منطقه ای با سابقه ای دیرینه از ابتلا به رژیم های استبدادی و 
استعماری بی رحم که شکنجه، آدم ربایی سیاسی، ترور و سلب  مالکیت در آن 
ایجاد  استبدادی هژمونی فرهنگی  بسیار رواج دارد. در وضعیتی که رژیم های 
به  تا  شده اند  ایدئولوژیک  مغزی  شستشوی  مردم  از  بزرگی  بخش  و  کرده اند 
سزاوار  برخوردی  چه  کنند،  پیدا  اعتقاد  ثبات  ایجاد  برای  اقتدارگرایی  فضیلت 
هولوکاست،  بازماندگان  برادران  و  اسرائیلی ها، خواهران  از  برخی  وقتی  است؟ 
می شوند،  فلسطینی  سرزمین های  مصادره کنندۀ  استعماری  ساکنان  به  تبدیل 
بدون  می توان  آیا  کرد؟  برخورد  اسرائیل  و  عرب ها  درگیری  با  باید  چگونه 
سازوکارهای کثرت گرایانه ترِ عدالت انتقالی )transitional justice(، به عدالت 

ترمیمی تاریخی برسیم؟

مایکل بوراووی به سبب حساسیتی که به افراد تحت سلطه و رنج آنها دارد، 
اغلب مصر بوده است که وظیفۀ جامعه شناسی ایستادن در کنار جامعۀ مدنی و 
در مقابل سلطۀ دولت و بازار است. این امری حیاتی است اما من دو وظیفۀ دیگر 

را به این یکی اضافه می کنم.

مایکل بوراووی _ جامعه شناسی مردم مدار

ساری حنفی، دانشگاه آمریکایی بیروت، لبنان. رئیس انجمن بین المللی جامعه شناسی )2023-2018( 

از جامعه مدنی، به حوزۀ مدنی به معنایی  اول، بسط رسالت جامعه شنا سانه 
که  می شود  خاطرنشان  الکساندر  است.  کرده  ارائه  الکساندر  جفری  که  است 
اجتماعی  نظام  درون  حوزه های  سایر  میان  در  حوزه  یک  فقط  مدنی  جامعۀ 
شرکتی،  و  علمی  انجمن های  مذهبی،  گروه های  خانواده،  که  است  وسیع تر 
بگیرند.  جای  آن  در  باید  تحدیدشده  جغرافیایی  حیث  از  منطقه ایِ  اجتماعات 
اساس  بر  را  خود  اجتماعی  روابط  و  می کنند  تولید  کالا  آنها  جملگی  چراکه 
آرمان ها و محدودیت های مختلف تنظیم می کنند.  اگر بخواهیم همچنان خود را 
نگهبان این حوزۀ مدنی و آرمان های لیبرال دموکراتیک بدانیم، بسیار مهم است 

که رسالتمان را بسط بدهیم.

آغاز  برای  است:  غیرمدنی  مختلف  حوزه های  در  میانجی گری  دوم  وظیفۀ 
گفت وگو با آنها. ما باید با دقت به افرادی گوش بسپاریم که به صورت کلی 
یا جزئی از پذیرش تحقق بخشیدن به آرمان هایمانسرباز می زنند. مایۀ تحسین 
و  خشم  خویش:  سرزمین  در  بیگانگان  از  دارد  که  زمانی  بوراووی  که  است 
ماتم بر راست آمریکایی اثر آرلی راسل هوچشیلد و نحوۀ جهیدنش از »دیوار 
این موضوع  لوئیزیانا تمجید می کند، اهمیت  با حامیان جنبش چای  همدلی« 
را درک می کند. آنها با ابراز نارضایتی خود از جهانی شدن و دورنمای خود از 
کنیم،  قضاوتشان  آنکه  از  پیش  شدند.   ترامپ  حامی  اجتماعی،  نابرابری های 
بگذارید به عنوان  نمونه گوش بسپاریم به حرف آنهایی که از مهاجران سوری 
در جهت  اینجا می خواهم  در  دارند.  اروپا هراس  به  ورود  در حال  آفریقاییِ  و 
در  ظرفیتمان  بر  روشنمان،  تعهدات  و  پیش فرض ها  و  هنجاری  روش های 
برابر  در  من  بورزم.  تأکید  غیرمدنی  حوزه هایای  در  میانجی گری   و  گفت وگو 
نوعی نظریۀ اجتماعی انتقادی رادیکال، خواهان یک نظریۀ اجتماعی انتقادی 
به گشودن  قادر  از قدرت، همزمان  انتقاد  نظریه ای که در عین  موقعیت مندم. 
برای  طریقی  این  می کند.  نقدشان  که  باشد  نیروهایی  همان   با  گفت وگو  راه 
جامعه شناسی  است تا همزمان با حمایت از پروژۀ جامع/کلاسیک لیبرال، خود 
بدهد؛  تطبیق  رالز  سیاسی  لیبرالیسم  شدۀ(  اصلاح  و  ارتقاء یافته  )نسخۀ  با  را 
یعنی تکثرگرایی )مفاهیم کثرت گرایانه از خیر( را در جامعۀ خودمان تدبیر کنیم؛ 
)برداشتی  ادغام اجتماعی  از طریق  را  اقسام گوناگون تنوع  جامعه ای که همۀ 

یکپارچه از عدالت(، در درون جامعه ترکیب می کند.

دارم  یقین  من-  نظر  از  مردم مدار  جامعه شناسی  موضوع  رفته،  هم  روی 
یا  با من هم نظر است- فقط دعوی های عقلانی  این باره  بوراووی هم در  که 
چون و چراهای هنجاری به  بحث گذاشته شده در حوزۀ عمومی نیست، بلکه 
اخلاقی،  حساسیت  دیگری،  عواطف  چگونه  می شود:  مربوط  نیز  عواطف  به 
بی تفاوتی اخلاقی نسبت به دیگری را درک کنیم که گاهی موجب نابینا شدن 
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خلاصه اینکه، کتاب خودزندگی نامه/تحلیل عمیق بوراووی به صراحت بیان 
می دارد که امروز یکی از وظایف جامعه شناسی پیشبرد چشم اندازهای یوتوپیایی 
است؛ این کار در دورانی که ایدۀ سوسیالیسم بی اعتبار شده است، کار آسانی 
برای ساختن  بلکه  ثروتمند شدن  برای  انسان ها »نه  بوراووی،  نظر  از  نیست. 
آزادتر و همیارانه تر« )ص2( جامعه شناس می شوند.  برابر تر،   ]...[ بهتر،  جهانی 
بوراووی نه فقط با اندیشه اش، بلکه با عمل خود نیز جهان را بهتر کرده است: 
او در مراقبت از دانشجویان خود و جامعۀ علمی سخاوتمند است. تغییر رویکرد 
من نه از جامعه شناسی حرفه ای و سیاسی به جامعه شناسی مردم مدار، بلکه از 
جامعه شناسی  برنامه ریزی برای مسائل محلی و منطقه ای به جامعه شناسی ای 
بوده است که موضوعات جهانی را دربرمی گیرد. و من بسیار به او مدیونم که 
در این مسیر کمکم کرده است. به علاوه او مرا تشویق کرده است که برای 
انتخابات کمیتۀ اجرایی انجمن بین المللی جامعه شناسی، به عنوان نایب رئیس 

انجمن های ملی و به عنوان رئیس این انجمن شرکت کنم.  

نامه هایتان را به این نشانی بفرستید: 

Sari Hanafi <sh41@aub.edu.lb>

آنها نسبت به رنج اجتماعی می شود. این جامعه شناسی گفت وگویی هم به نحوۀ 
توجیه اخلاقی اعمال مردم توسط خودشان حساس است و هم به شیوه ای که 
جامعه شناسان می توانند به این رنج اهمیت بدهند، و به قول سیلویا کاتالدی به 

عنوان هرمنیوتیک حضور به آن بپردازند.

در حیطۀ بحث دربارۀ اخلاق در منطقۀ عرب، که دینداری بسیار بالایی در 
آنجا وجود دارد، دین یکی از منابع اخلاق است. این فیل عظیمی است در اتاق 
که، جز زمانی که به خشونت سیاسی مربوط باشد، عمداً یا ناآگاهانه در ادبیات 
اسرائیل  خاورمیانه،  عرب،  جهان  در  فقط  دین  نمی شود.  دیده  جامعه شناسی 
نیست که اهمیت دارد؛ در آمریکای لاتین )مثلًا پنتیکاستالیسم جدید در برزیل( 
و جاهای دیگر نیز روز به روز مهم تر می شود. بنابراین من بر این باورم که ما در 
مقام جامعه شناس باید متواضع باشیم و بیاندیشیم که چگونه باید اذعان داشت 
که شکل های نخبگانی متفاوتی در جامعۀ ما وجود دارد که افراد مذهبی را نیز 
شامل می شود. آنها مدتها نادیده گرفته شده  یا تحقیر شده اند و عالمان اجتماعیِ 

ضدروحانیت آنها را عقب مانده و مرتجع نامیده اند. 

مایکل بوراووی _ جامعه شناسی مردم مدار

»جامعه شناسی مردم مدار فقط دعوی های عقلانی یا چون و چراهای 
هنجاری به  بحث گذاشته شده در حوزۀ عمومی نیست، بلکه همچنین 
موضوعش درک عواطف و بی تفاوتی اخلاقی نسبت به دیگری است«.
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< تــأمــلـــی بــــــــر 
بــــــوراووی  مـــــایــکـــل   

      و جامعه شناسی مردم مدار 

پژوهشگر/ اجتماعی،  در سراسر جهان، جامعه شناسان، صاحب نظران علوم 
کنشگران، فمنیست ها و رنگین پوستان مدت هاست که پژوهش و کنش را به 
هم پیوند می دهند و با عموم مردم تعامل دارند. آن ها، از جمله، به مباحثی مثل 
نابرابری، آپارتاید، استثمار، سرکوب، ازخودبیگانگی، جنگ، نژادپرستی، استعمار، 
سرمایه داری، دموکراسی، خشونتِ جنسیت مبنا و جنبش های عدالت اجتماعی و 

تغییر اجتماعی پرداخته اند.  

در مجموعه آثار معیارِ )canon( جامعه شناسانۀ ایالات متحده اغلب یا نشانی از 
تاریخچۀ تعامل جامعه شناسی با عموم مردم نمی بینیم یا این تاریخچه به حاشیه 
دورکیم  و  وبر  مارکس،  مثل  نظریه پردازان کلاسیکی  گرچه  است.  شده  رانده 
جامعه شناسان،  گرفته اند،  قرار  غربی  برترین شخصیت های  زمرۀ  در  به درستی 
مارتینو،  هریت  دوبوآ،  دبلیو.ای.بی.  مثل  پیشگامی  کنشگران  و  جامعه پژوهان 
اواخر،  همین  تا  وبر  ماریان  و  ولز ـبارنت  بی.  آیدا  کوپر،  جولیا  آنا  آدامز،  جین 
کمابیش نامرئی بودند. در طول تاریخ، ارکان قدرت و امتیاز و نظام های تولید، 
توزیع و مصرف دانش نقشی محوری در خلق و تعریف چندوچونِ مجموعه آثار 
به مذاق هستۀ نظری و روش شناختیِ  به گونه ای که  معیار داشته اند، آن هم 
جامعه شناسانِ حرفه ای ـ ـ که عمدتاً غربی، سفیدپوست و مرد بودند  ــ خوش 

مایکل بوراووی _ جامعه شناسی مردم مدار

مارگارت آبراهام، دانشگاه هوفتسرا، ایالات متحدۀ آمریکا 

روش شناختیِ  افزوده های  و  نظری  دانش  حذف/کم جلوگیِ  نتیجه اش  بیاید. 
جامعه شناسانِ مهمی است که فعالیت شان در حوزۀ جامعه شناسی با بده بستان با 

عموم مردم همراه است و خارج از چهارچوب های معیار فعالیت  می کنند. 

انجمن  رئیس  مقام  در  سخنرانی اش  با  بوراووی  مایکل   ،2004 سال  در 
متحده  ایالات  در  را  مردم مدار  جامعه شناسی  عبارت  آمریکا  جامعه شناسی 
)مردم مدار،  جامعه شناسانه  دانش  انواع  او  انداخت.  زبان ها  سر  بر  )دوباره( 
جامعه شناسی  کرد،  تبیین  و  تفکیک  را  انتقادی(  و  خط مشی محور،  حرفه ای، 
مردم مدار را در قالب عزمی برای اشتغال به جامعه شناسی های مروج و محافظ 
همۀ روابط اجتماعی ای که ما را »انسان« می کنند تعریف کرد، و به بحث و 
مناقشه  دربارۀ مقصود و مرادِ جامعه شناسی جانی دوباره بخشید. از نظر من که 
کنش پژوهشگری )action researcher( فمنیست و جامعه شناسی حاشیه نشینم 
به  مسئله ای خصوصی  از  خانگی  می کرده ام خشونت  تلاش  دهۀ 1990  از  و 
از  موضوعی عمومی تبدیل شود، نشست سال 2004 به لحاظ جامعه شناختی 
جذاب ترین و همه شمول ترین همایش هایی بود که انجمن جامعه شناسی آمریکا 
آمریکایی  از نقش شاخص جامعه شناسان  بود. گرچه  برگزار کرده  تا آن زمان 
]سازمان  و  اجتماعی«  مسائل  مطالعۀ  »جامعۀ  مثل  انجمن هایی  همچنین  و 

یکی از راهپیمایی های جنبش اشغال وال استریت در 
نیویورک. عکس از مارگارت آبراهام، 2011. 
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ملی را در قالب انجمن هایی منطقه ای به هم پیوند دهد؛ انجمن هایی که گفت وگو 
و نهایتاً امتزاجِ جامعه شناسی های جهانی را ممکن می کنند. گفت وگوی جهانی، 
پروژۀ بوراووی در انجمن بین المللی جامعه شناسی، عرصه ای برای گفت وگو و 
بحثِ بین المللیِ جامعه شناختی، با گستره ای جهانی، دربارۀ انواع و اقسام مسائل 

معاصر بود.  

پادآرمان شهر،  و  آرمان شهر  میان  مردم مدار:  جامعه شناسی  مطالعۀ  هنگام 
او   2004 سال  از سخنرانیِ  پس  دهه  دو  تقریباً  که  بوراووی،  کتاب  تازه ترین 
بر  او  ریاست  از  و یک دهه پس  آمریکا  انجمن جامعه شناسی  رئیس  مقام  در 
انجمن بین المللی جامعه شناسی در سال 2014 منتشر شده است، آنچه به ذهن 
می آید این است که او همچنان پایمردانه،  شورمندانه و به شکلی متقاعدکننده 
از دام ها و وعده های جامعه شناسی سخن می گوید. ]هنگام مطالعۀ کتاب او[ این 
دیدگاه سی.رایت. میلز را که جامعه شناسی در نقطۀ تلاقی زندگی نامه و تاریخ 
رخ می دهد، و همچنین ــ البتهناخواستهــ اهمیت این عبارت فمنیستی را که 
»شخصیْ سیاسی است« به یاد می آوریم. تعهد بوراووی به مارکسیسم و نقد آن 
و تأکیدش بر نقش جامعه شناختیِ مهم دبلیو.ای.بی. دوبویس در ایجاد پیوند میان 
جامعه شناسی و تحولِ اجتماعیْ عیان تر است. بوراووی پیوندی میان تجربه های 
و  خط مشی محور  حرفه ای،  مردم مدار،  جامعه شناسی  از  تحلیلش  و  خودش 
انتقادی برقرار می کند و آن ها را با هم تلاقی می دهد. پرسه های جامعه شناسانۀ 
او در اطراف و اکناف جهان، با در هم تنیدنِ زندگی نامه و تاریخ، نشان می دهند 
که تجربه های زیسته جزء لاینفکِ انگارۀ جامعه شناسی اند. این خاطره پردازی 
)memoir( سیرِ تحولِ آشکار، ظریف و شخصیِ او را در مقام جامعه شناس، 
انجمنی  رئیس  و  کنشگر  همکار،  دوست،  مدیر،  آموزگار،  پژوهشگر،  دانشجو، 
تخصصی که تعهدی مستمر به تأمل در جامعه شناسی و )باز(تعریفِ جایگاهش 
به منظور پاسخ به چالش های حرفه ای و اجتماعیِ زمانۀ ما دارد، روایت می کند. 
را  امروز  جهانِ  به  ربطش  و  جامعه شناسی  مخاطراتِ  بوراووی  که  این جاست 

وامی کاود، استنتاج می کند و تشریح می کند. 

رشد  استبداد،  قدرت گیری  جهانی،  پاندمیِ  پیامدهای  با  ما  که  امروز 
افکار عمومیِ  و  اجتماعی  اخبار ساختگی، شبکه های  فورانِ  دینی،  بنیادگرایی 
مشترک  خیرِ  با  مخالفت  و  نادرست  اطلاعاتِ  انبوه  از  خوردن  فریب  مستعدِ 
روبه رو هستیم،  ناچاریم بار دیگر به این بیندیشم که تحقق وعدۀ جامعه شناسی 
در گروی چیست. شاید بتوان به نسل جدیدی از جامعه شناسان و کنشگران امید 
بست؛ نسلی که تاریخ را می کاود و علم جامعه شناسی را از طریق نظریه پردازیِ 
قدیمی  نابرابری های  رفع  منظور  به  پژوهش  و  آموزش  به  تعهد  و  موشکافانه 
دادن شان  توضیح  و  مسائل  طرح  که  می دانیم  ما  می برََد.  پیش  به  نوظهور  و 
کنیم، تصور  نابرابری ها جست وجو  برای جبرانِ  راه هایی  باید  ما  نیست.  کافی 
کنیم، پیشنهاد دهیم، دنبال کنیم و بسازیم. ما باید،  استوار و محکم، به وعدۀ 

جامعه شناسی برای ساختنِ جهانی بهتر، عادلانه و برابر چنگ بزنیم.  

نامه هایتان را به این نشانی بفرستید: 

Margaret Abraham <Margaret.Abraham@Hofstra.edu>

با  جامعه شناسانه  تعامل  در  جامعه«  در  زنان  برای  بین المللیِ[»جامعه شناسان 
بوراووی و فراخوانش به جامعه شناسیِ  عموم مردم به خوبی خبر داشتم، نطق 
و  به چالش کشید  را  نزدیک بینیِ حرفه ای  او  نطقِ  نشست.  دلم  به  مردم مدار 
پرسش هایی پیشِ روی دانش جامعه شناسی گذاشت: ]جامعه شناسی[ برای که 

و برای چه؟ 

نوع  این  است.  اجتماعی  تغییر  کاتالیزورِ  جامعه شناسی  بوراووی،  نگاه  از 
که  است  انسان گرایانه  عمیقاً  جامعه شناسی ای  خود،  کُنه  در  جامعه شناسی، 
که  جهانی  باشد؛  داشته  بهتر  جهانی  ]خلق[  در  معناداری  نقش  می خواهد 
مستلزم  خود،  نوبۀ  به  چیزی،  چنین  کند.  ایجاد  کمتری  رنجِ  آن  در  جامعه 
اجتماعی،  طرد  مثل  ــ  واقعی  دنیای  مسائلِ  با  که  است  جامعه شناسی  نوعی 
ــ  بازار محور  جهان  و  کالایی سازی،  فرصت،  و  ثروت  نابرابری های چشم گیرِ 
کلنجار برود. مأموریت اصلی جامعه شناسی این است که پیش دستانه به صف 
بازار  بنیادگراییِ  از  برآمده  مصائبِ  از  جامعه  داشتن  نگه  امان  در  برای  مبارزه 
نوعی  جست وجوی  در  بوراووی  شود.  ملحق   )market fundamentalism(
سازمان های  با  هم پیمانی  ضمن  که،  است  مردم مدار  جامعه شناسی  پارادایم 
]اهمیتِ[  بر  آن ها،  پشتیبانی  و  حمایت  جلب  و  اجتماعی  جنبش های  و  مدنی 
دانشجویان به مثابۀ گروه مهمی از مردم تأکید کند. جامعه شناسی نباید فقط به 
انگیزه های کنشگرانه و عمل گرایانه منحصر باشد، بلکه باید ــ به همان اندازه 
ــ با ارزش هایی برای فهم بهترِ جهان انسانی و اجتماعی هم سروکار داشته 
شیوه ها،  و  وسایل  به  مربوط  ابزاریِ  دانش  بر  باید علاوه  جامعه شناسی  باشد. 
»دانش بازاندیشانه« )reflexive knowledge( دربارۀ مقاصد و اهداف را نیز 
در کانون تحلیلش بگذارد. جامعه شناسی مردم مدار باید در گفت وگویی مردم مدار 
دربارۀ ارزش ها و اهداف و همچنین دربارۀ امکان پذیریِ تحقق شان شرکت کند. 
چنین چیزی مستلزم »هم وابستگیِ اندام وار«ی است که در آن شکوفایی هر 
نوع دانش ــ مردم مدار، حرفه ای، خط مشی محور و انتقادی ــ به شکوفایی همۀ 

انواع دیگرش وابسته باشد. 

گذارِ  سیر  و 2014  بین سال های 2004  بوراووی  نوشته های  بر[  ]مروری 
فعالیتِ او از جامعه شناسیِ مردم مدار به جامعه شناسیِ جهانی را نشان می دهد. 
از  گفتن  سخن  با  که  می کنند  حکایت  مسیری  از  مجموع،  در  نوشته ها،  این 
هژمونی جامعه شناسیِ حرفه ای در ایالات متحده و به چالش کشیدنش شروع 
شده و به فهمی انتقادی تر و کلنجار رفتن با معضلات جهانیِ حاصل از دنیایی 
با  بوراووی، که خواستارِ نوعی جامعه شناسیِ جهانی  نابرابر منتهی شده است. 
از سیطرۀ  به خوبی  است،  دانش  ملیِ  و  نظام های محلی  در  ریشه های محکم 
هژمونیک شمال جهانی بر تولید دانش آگاه است و دربارۀ رؤیای اثبات گرایانۀ 
یکپارچه سازی علوم اجتماعی هشدار می دهد، چرا که ]در صورت تحقق چنین 
چیزی[ این یکپارچه سازی علوم اجتماعی لاجرم در سیطرۀ قدرتمندان خواهد 
بود و با مخاطرۀ »پیش برد منافع امپریالیسم نو« توسط غرب روبه رو خواهد شد. 
در عوض، او به تفصیل از پروژۀ بدیلی می گوید که می خواهد جامعه شناسی های 

مایکل بوراووی _ جامعه شناسی مردم مدار
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مـــحـــلـــــــی تـــفـــکـــــر   >
    و جـهـــــــانــــــی
      دربــــــــارۀ تــلـــاقــــــی

گفت وگوهای تلاقی�محور

کیتی دیویس، دانشگاه مستقل آمستردام، هلند؛ و هلما لوتز، دانشگاه گو︑﹦ فرانکفورت، آلمان 

درهم تنیدگـیِ  و  تقاطع هـا   بـر   )intersectionality( تلاقـی  اصطـلاح 
هویت هـا و سـاختارهای اجتماعـی دلالـت می کند. این اصطلاح، کـه کیمبرلی 
کرِنشـا در 1989 ابداعـش کـرده اسـت، از اسـتعارۀ چهـارراه بهـره می گیـرد؛ 
مکانـی بسـیار پرتـردد کـه در آن، افـرادی کـه جنسـیت ها، سکسـوالیته ها، 
طبقه هـای اجتماعـی یـا هویت هـای نـژادی  )racialized( متفاوتـی دارنـد، 
پیوسـته در معـرض خطـرِ تصادف انـد. این اسـتعاره، به سـبب ظرفیتـش برای 

راهپیمایی زنان 2020، واشینگتن  دی سی، ایالات 
متحده. امتیاز عکس: رایزینگ ︑رمالز/فلیکر.

تبعیض هـای  و  نقـاط تلاقـی صورت هـای گوناگـونِ جایگیری هـا  بازنمایـی 
اجتماعـی،  به شـکلی موفـق در تحلیـل نابرابری های اجتماعـی و بحث دربارۀ 
add-( »آن هـا بـه کار رفته اسـت. مفهـوم تلاقی جایگزیـنِ رویکرد »الحاقـی

on( بـه مقوله هـای متفـاوت در روابط قدرت )جنسـیت و طبقه و »نژاد«( شـده 
و بـه ایـن ترتیـب، طرحـی نـو در انداختـه اسـت: ایـن مفهـوم هـم پیامدهای 
سـاختاری و هـم پویایی هـای فراینـدیِ کنش هـای متقابل سـه یا بیش از سـه 

محـورِ قـدرت و فرودسـتی را بازنمایـی می کنـد. 

تعریـف کرنشـا از نقاط تلاقی نظام های سـرکوب در کنفرانـس جهانی ملل 
متحـد علیـه نژادپرسـتی که سـال 2001 در دوربان برگزار شـد، پژواکی جهانی 
یافـت. امـروزه مدت هاسـت کـه مفهـوم تلاقـی از حوزه هـای خاسـتگاهش 
ـــ جنسـیت پژوهی، نژادپژوهـیِ انتقـادی، و حقـوق ـــ راهـی بـه حوزه هـای 
دیگـر گشـوده و در جامعه شناسـی و مـددکاری اجتماعـی، مطالعـات سـلامت، 
آمـوزش، جغرافیـای اجتماعـی، انسان شناسـی، روان شناسـی، علـوم سیاسـی، 
مطالعـات ادبـی، و حتی معماری به کار گرفته شـده اسـت. در جنسـیت پژوهی، 
تلاقـی کلیـدواژه ای شـد برای ارائۀ دوره های کارشناسـی و کارشناسـی ارشـد. 
کنفرانس هـا، ویژه نامه هـای نشـریات دانشـگاهی و ناشـران به وفور بـه مفهوم 
تلاقـی پرداخته انـد. حـالا حتـی می شـود از رشـته ای بـه نـام »تلاقی پژوهی« 

سـخن گفت. 

وقتـی مفهـوم تلاقـی از ایـالات متحده به اروپا رسـید، در بسـیاری از نقاط 
جهـان بـه کار گرفتـه شـد. ایـن مفهـوم، در مسـیرِ نشـر در مناطـق مختلـف، 
تغییـر کـرده و بـا شـرایط محلـی و بسـترهای تاریخـی انطبـاق یافتـه اسـت. 
مثـلًا در اروپـا قومیـت و مذهـب بـه مقوله هایی معنـادار برای تحلیـل تبعیض 
در جمعیت هـای مهاجـر تبدیل شـدند و  در هنـد، »کاسـت« )caste( به مثابۀ 
مقولـه ای اساسـی بـرای فهـم نابرابری هـای اجتماعـی دیـده شـد. در رونـدی 
متأخرتـر، بـرای پاسـخ بـه ایـن پرسـش کـه تلاقـی چگونـه مفهوم پـردازی 
ــ سـراغ تفاوت هـای نسـلی رفته انـد. جنبش های  ــ یـا باید بشـود ـ می شـود ـ
جدیـدی مثـل »جـان سـیاهان مهـم اسـت« )Black Lives Matter( بـر 
مناقشـه ها حـول نـژاد و مبـارزه بـا نژادپرسـتی تأثیـر گذاشـته اند و الهام بخش 

تلاش هایـی نوآورانـه در حـوزۀ تلاقـی شـده اند.  

https://www.flickr.com/photos/risingthermals/51488161923/
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فهـم ایـن تحـولات مسـتلزم آن اسـت کـه تاریخچـۀ تلاقـی را از دریچۀ 
زمـان حـال ببینیـم. چه چیـزی باعث می شـود متفکـران انتقادی و کنشـگران 
بارهـا و بارها سـراغ مفهـوم تلاقی بیاینـد؟ مفهوم تلاقی چـه خصیصه ای دارد 
کـه قـادرش می کند پیوسـته خود را از نو بسـازد؟ و دسـت آخـر: مفهوم تلاقی 
چگونـه بـرای مقاصد متفـاوت و در قلمروهـای مختلف، تبییـن، بازآفرینی و به 

کار گرفته شـده است؟

Routledge Handbook of Intersectional- محـورِ پرسـش ها   ایـن 
ity Studies )راهنمـای تلاقی  پژوهـیِ راتلـج( هسـتند؛ کتابـی که مـا در حال 
حاضر مشـغول گردآوری اش هسـتیم و سـال 2023 منتشـر خواهد شد. در این 
راهنمـا، صاحب نظـران بین المللـی و میان رشـته ایْ طیف وسـیعی از موضوعاتِ 
حـوزۀ تلاقی پژوهـی را بررسـی می کننـد. بـرای ایـن شـماره از گفت وگـوی 
جهانـی، مـا از چنـد تـن از ایـن نویسـندگان خواسـته ایم خلاصـه ای از فصلی 
کـه نوشـته اند را در اختیارمـان بگذارند. حاصـلِ کارْ پیش نمایی اسـت از بعضی 
شـیوه های به کارگیـریِ تلاقـی بـرای فهـم نابرابری هـای اجتماعـی، فرهنگی 
و ژئوپلیتیـک. آن فنیکـس در شـروع بحـث، بررسـی می کنـد کـه تاریخچـۀ 
بـرده داری و اسـتعمار بـه چـه شـیوه هایی بر زمـانِ حال سـایه انداخته و شـرح 
می دهـد کـه چرا ایـن تاریخچه باید بخشـی از اندیشـه ورزیِ جهانی مـا دربارۀ 
تلاقـی باشـد. باربـارا جوواناّ بلِـّو بحث را با نگاهـی تلاقی محور بـه دو نمونه از 
مهم تریـن جنبش هـای اجتماعیِ کنونی _ جان سـیاهان مهم اسـت و #من هم 

)MeToo#( _ ادامـه می دهـد؛ دو جنبـش در ایـالات متحـده پـا گرفته انـد اما 
بعـداً جهانـی شـده اند. اتِـِل تونگوهان نشـان می دهد کـه مفهوم تلاقـی برای 
فهـم جنبـش نوپـای کارکنـانِ مهاجـرِ بخـشِ مراقبتِ کانـادا اهمیتی اساسـی 
دارد؛ جایـی کـه ضـرورتِ بـه هـم پیوسـتنِ جنبش هـای اجتماعـیِ مختلـف 
بـرای ریشـه کنیِ سـرکوب، انکارناپذیر بـود. آمونـد راکه هوفارت سـراغ بحثی 
مـی رود کـه از درونِ حـوزۀ تلاقی پژوهی سرچشـمه گرفته اسـت: او، با نگاهی 
انتقـادی، جسـت وجوی اسـتعاره ای نـاب بـرای تلاقـی _ اسـتعاره ای کـه همۀ 
مشـکلات ایـن مفهـوم را حل کنـد _ را وامـی کاود و به جای این جسـت وجو، 
از »ضـرورتِ آشـفتگی )messiness(« در مطالعـۀ نابرابری هـای تلاقی منـد و 
پیکره بندی هـای قـدرت، دفـاع می کنـد. در نهایـت، مـا )کتـی دیویـس و هلما 
 asking the( »نشـان می دهیم که رویّۀ سـادۀ »پرسـیدنِ سـؤالی دیگـر )لوتز
other question( چگونـه در تحلیـل راهبردهایی  که مـردم برای مقاومت در 
برابـر قـدرت یا همسـازی بـا آن در زندگی های روزمره شـان بـه کار می گیرند، 

می آید.  بـه کمک مـان 

در مجمـوع، ایـن گفت وگـو بعضی از تأثیـرات مفهوم تلاقی بر شـیوۀ تفکر 
پژوهشـگران و کنشـگران دربـارۀ نابرابری، قدرت و دگرگونـیِ اجتماعی، در هر 

دو سـطح محلـی و جهانی، را نشـان  می دهد.  

نامه هایتان را به این نشانی�ها بفرستید: 

Helma Lutz <lutz@soz.uni-frankfurt.de>

Kathy Davis <k.e.davis@vu.nl>

گفت وگوهای تلاقی�محور
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< ســــــــایـــــه انــــــــــدازیِ
   گذشته هــای متلاقـــی

    بر آینده هــای متلاقــی

گفت وگوهای تلاقی�محور

آن فنیکس، دانشگاه کالج لندن، انگلستان 

اجتماعی،  روابط  فهم  در  تلاقی  محوریِ  نقشِ  اندکی  افراد  فقط  امروزه 
توجه  می کنند.  انکار  را  جامعه  عملِ  شیوه های  و  روزمره،  اجتماعی  رفتارهای 
رویکرد تلاقی به این که همۀ افراد چگونه هم زمان در چندین مقولۀ اجتماعی 
 _ )racialization( مثل جنسیت، سکسوالیته، طبقۀ اجتماعی و نژادی سازی _
قرار می گیرند،  راهی اکتشافی برای تحلیل نابرابری ها، روابط قدرت و پیچیدگیِ 

هر  که  می دهد  نشان  رویکرد  این  می گذارد.  ما  پای  پیش  اجتماعی  جاگیریِ 
مقولۀ اجتماعی به واسطۀ تلاقی هایش با دیگر مقوله های اجتماعی و به واسطۀ 
پویایی، رابطه محوری )relationality( و موقعیتِ تاریخیِ آن ها، تمرکززدوده 

می شود. 

معترضی در واشینگتن دی سی ︑صویر جرج فلوید را در 
/Obi - @pixel6propix :دست دارد. امتیاز عکس

آنسپلس، کرییتیو کامنز.

https://unsplash.com/es/fotos/uijVyqj-oc8
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و  برده داری  این که  از  تاریخی  فهم های  با  بیشتر  هردم  جامعه شناسان 
استعمار چگونه به تاریخ جهانیِ کنونی شکل داده اند، سروکار دارند. با این حال، 
گرچه نظریه پردازی دربارۀ جایگاه تاریخیِ تلاقی امکانِ فهمِ فرایندهای بالقوه 
متناقضی را که مبنای شکاف ها، شمول ها و طردهای اجتماعی شده اند به ما 
شده اند،  تلاقی  از  جزئی  چگونه  مختلف  تاریخچه های  این که  دربارۀ  می دهد، 
انداختنِ  استدلال می کند که شیوه های سایه   مقاله  این  بسیار کمتر می دانیم. 

تاریخچه ها بر زمانِ حال برای نظریه های تلاقی مهم اند. 

سایه های تاریخی  <

این موضوع که سایۀ سنگین تاریخ به چه شیوه های نامنتظره ای به روابط 
اجتماعیِ کنونی شکل می دهد و در قالب های روانی اجتماعی متجلی می شود، 
سال 2020 در اعتراض های جهانی علیه نژادپرستی و تاریخچه های نژادپرستانۀ 
سرکوبگر نمایان شد؛ اعتراض هایی که در پی انتشار ویدئوی قتل جرج فلوید 
تازه به جنبش  اعتراض ها جانی  افتادند.  راه  به  ایالات متحده  پلیس  به دست 
»جان سیاهان مهم است« بخشیدند و حمایت از این جنبش را افزایش دادند. 
واکنش ها به قتل جرج فلوید )یکی از موارد متعددِ قتل سیاه پوستان به دست 
پلیس های سفید( نشان از این واقعیت داشت که سایۀ تاریخچه های نژادپرستانۀ 
استعمار و برده داری بر بسیاری از جوامع سنگینی می کند. اعتراض ها بر قرن ها 
سرکوب نژادپرستانه متمرکز بودند وبه شکل خودجوش، نمادهای تاریخیِ این 
سرکوب، از جمله مجسمه های برده داران و استعمارگران، را هدف می گرفتند. 
کسی  و  شده اند  مدفون  مدت هاست  می رسید  نظر  به  که  تاریخچه هایی 
متوجه شان نیست یا به آن ها نمی اندیشد، ناگهان چشم انداز اجتماعیِ معاصر را 
تسخیر کردند. رخ نماییِ دوبارۀ این تاریخچه ها زمینه ساز کارزارهایی برای ایجاد 
تغییر اجتماعی ساختاری شد و سیلی از شهادت نامه های شخصی به راه افتاد.    

و  رمان ها  نیست.  تازه ای  چیزِ  تاریخ  سایه اندازیِ  مفهوم  که  است  روشن 
آثار دانشگاهی ای که با این موضوع سروکار داشته اند و نشان داده اند تروماهای 
هولوکاست و برده داری چگونه جزئی از ارتباطِ میان نسلی شده اند و زندگی های 

گفت وگوهای تلاقی�محور

نوادگانِ قربانیان شان را، معمولًا بی آن که چندان به چشم بیایند، مختل کرده اند، 
از مدت ها پیش به این مفهوم پرداخته اند. واکنش ها به قتل جرج فلوید نشان 
عناصرِ  بعضی  و  هستند  هم  فردی  چگونه  جمعی  تاریخچه های  که  می دهند 
گذشته،  این  از  می کنند.  خانه  آن  در  یا  می آیند  حال  زمانِ  به  چگونه  گذشته 
تاریخچه های جمعی نقشی محوری در چگونگیِ تصور ما از آینده و آینده های 

محتملِ در حالِ شکل گیری دارند. 

پرسش هایی  طرح  با  سایه اندازی  دربارۀ  نظریه پردازی  تلاقی،  نقطه نظر  از 
همۀ  در  و  می تنند  هم  در  چگونه  ملی  و  شخصی  تاریخچه های  این که  مثل 
مردم  میان  اشتراک هایی  و  افتراق ها  و  می شوند  ته نشین  اجتماعی  مقوله های 
پدید می آورند، تحلیل عمیق ترِ مقوله های اجتماعی را ممکن می کند. این نوع 
در  بودن  کارگر  طبقۀ  سیاهِ  زنِ  معنای  از  مثلًا   ،)temporal( زمان مند  فهم ِ 
کشورهای جهان اقلیت )Minority World(، مستلزم آن است که آن دسته از 
تاریخچه های فرانسلی و ملی را که در مقوله های اجتماعیِ تلویحاً ذات گرایانه 
نمی گنجند، کنارِ هم بگذاریم. به علاوه، چنین فهمی تشویق مان می کند توجه 
سفید  مردانِ  زندگی های  لاینفکِ  اجزای  چگونه  تاریخچه ها  همین  که  کنیم 

طبقۀ متوسطِ این کشورها شده اند. 

می کند  کمک  پژوهشگران  به  سایه اندازی  مفهوم  به  تلاقی محور  توجه 
پرسش های روشنگرتری دربارۀ مسائل اجتماعی مطرح کنند. مثلًا در پاندمیِ 
مثل  عواملی  تلاقی  که  رسیدیم  دردناک  نتیجۀ  این  به  زود  خیلی  کووید19، 
سن ،  معلولیت،  اجتماعی اقتصادی،  جایگاه  مهاجرتی،  جایگاه  ملیت،  جنسیت، 
وضع مسکن و اشتغال به نابرابری در نرخ های ابتلا و مرگ ومیر می انجامد. با 
این حال، حیرت انگیز بود که بسیاری از توضیحات بر اساس عواملی مثل شرایط 
زندگی بیان می شدند، آن هم به شیوه هایی که چنین تفاوت هایی را فردی در 
نظر می گرفتند و بر تفاوت های فرهنگی تأکید می کردند. گرچه شناساییِ عواملِ 
مرتبط با نرخ مرگ ومیر ضروری است، به همان اندازه مهم است که تشخیص 
دهیم ارتباط های کشف شده به سؤال های مطرح شده وابسته اند و سؤال ها هم 
پدیدآورندۀ  تاریخچه های  دربارۀ  پرسش هایی  طرح  با  پیشینی.  فهم های  به 

امتیاز عکس: ︑امس ویلموت/آنسپلش،
 کرییتیو کامنز.

︑وجه به ︑لاقی می ︑واند چشم اندازهایی نو بیافریند، نه ︑نها به گذشته، بلکه همچنین به کنش های آینده.
امتیاز عکس: هاکاسه/آی استاک. 

https://unsplash.com/es/fotos/2s-AelYnf3o
https://www.istockphoto.com/de/foto/ein-kind-schaut-durch-ein-fenster-in-ein-puppenhaus-gm1368761859-438665508
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بروز  آن  در  که  اجتماعی احساسی ای  بسترِ  و  خاص  رویّه های  و  جاگیری ها 
می یابند، احتمال تولید تحلیل هایی که راهگشای عدالت اجتماعی و مداخله های 
به علاوه، همچنین محتمل تر است که چنین  افزایش می یابد.  باشند،  معنادار 
جایگاه های  بعضی  تلاقی  که  پی بگیرند  جدیت  با  را  مسیرهایی  پرسش هایی 
اجتماعی نابرابری های از پیش موجود در جوامع جهان اقلیت را تشدید می کند. 

سایه اندازی بر آینده های متلاقی <

به  نه فقط  است؛  زمان مند  پدیده ای  بر[ حالْ  سایه اندازیِ متلاقیِ ]گذشته 
این سبب که نشان می دهد گذشته بخشی از حال است، بلکه به این سبب که 
نشان می دهد گذشته کنش های آینده را هم برمی انگیزد. چه گذشته در زمانِ 
حال فوران کند ــ مثل قدرت گیری دوبارۀ جنبش جان سیاهان مهم استــ و 
چه سایۀ حضورش مالیخولیایی و بی نام ونشان بماند، این گزاره صادق است. در 
هر دو حالت، سایۀ گذشته به جاگیری های پردردسر سوژه می انجامد که تولید 
داستان های نو و متعاقباً ترسیم تصویرهایی نو از آینده را ضروری می کنند. به 
این ترتیب، رخدادهایی که اهمیتِ تاریخی می یابند بر رویّه های روزمره تأثیر 
یا  مهار  را  ممکن  آینده های  و  می کنند،  نشت  اجتماعی  روابط  به  می گذارند، 
تسهیل می کنند. فوران وقتی رخ می دهد که سایه اندازیِ گذشته بر آگاهیِ ما 
محرکِ کنش های آینده شود و ادعای خلق آینده های مطلوب تر را مطرح کند. 
مفهوم تلاقی کمک  می کند توضیح دهیم که وقتی تاریخچه های سایه انداخته به 
سطح آگاهی می آیند، چگونه افراد در یک مقولۀ اجتماعی مشخص، واکنش های 

متفاوتی نشان می دهند و آرزوها و چشم اندازهای متفاوتی پیدا می کنند. 

گفت وگوهای تلاقی�محور

جدیدِ  روایت های  تولید  شاهد  مختلف  کشورهای  اخیر،  سال های  در 
جنسیتی شده/نژادی شده در واکنش به قتل زنانِ مختلف یا سیاهپوستان بوده اند؛ 
 )#SayHerName( روایت هایی که مثلًا زمینه را برای محبوبیتِ #نامش رابگو
در ایالات متحده فراهم کرده اند. #نامش رابگو اذعانی است به این واقعیت که 
گرچه بعضی از مواردِ قتل مردان سیاه پوست به دست پلیس جنجالی می شوند، 
موارد قتل زنان و کودکان به دست پلیس اغلب انعکاس خبری پیدا نمی کنند. 
انتقال  نسل  به  نسل   که  تأثیراتی  و  روابط  منظومۀ  شناختِ  بدونِ  بنابراین، 
چیزهایی  همزمان،  و  کرده اند  رسوب  روزمره  رویّه های  و  رفتارها  در  یافته اند، 
مثل نژادپرستی و تبعیض جنسی را بازتولید کرده اند، فهمِ تأثیر تاریخچه ها بر 
تک تک افراد ناممکن است. فهم مقوله هایی که در هر وضعیتِ اجتماعی مطرح 
و  احساسی، جاگیری ها  وابستگی های  اجتماعی،  مکان های  معنای  و  می شوند 
بدان معناست که نمی توان فرض کرد  این  نیست.  بدیهی  لزوماً  روابط قدرت 
یا  مقوله های اجتماعی فقط زمانی معنادار و مهمند که در کانون توجه باشند 
تأیید  تاریخچه های مورد  بدان معناست که  این  آشکارا عمل کنند. همچنین، 
دولت ملت ها برای فهم سایه اندازی های متلاقی کفایت نمی کنند، چون خیلی 
چیزها در این تاریخچه ها و  از این تاریخچه ها پنهان اند. تاریخچه های مسکوت 
در جوامع رخنه می کنند و به واسطۀ روابط اجتماعیِ متلاقی و روزمرۀ شمول/

طرد بر زمانِ حال سایه می اندازند. 

نامه هایتان را به این نشانی بفرستید: 

Ann Phoenix <a.phoenix@ucl.ac.uk> 

پرنده ی سانکوفای غنایی. کلمه ی »سانکوفا« در زبان ︑ویی یعنی »به گذشته برگرد و آنچه 
را که سودمند است با خودت بیاور.« مردمان آکان این انگاره را به شکل قلب یا پرنده ای 
افسانه ای بازنمایی می کنند؛ ، پرنده ای که پاهایش را محکم رو به جلو گذاشته و نوکش 
را به عقب برگردانده، و ︑خم ارزشمند و زندگی آفرینش از دهانش بیرون می آید. امتیاز 

عکس: ︑ا︑ادونتز/آی استاک.

https://www.istockphoto.com/de/vektor/pan-afrikanische-farben-adinkra-symbol-sankofa-vogel-isoliert-adinkra-volkskunst-gm1161015705-317991154%3Fphrase%3Dtatadonets
https://www.istockphoto.com/de/vektor/pan-afrikanische-farben-adinkra-symbol-sankofa-vogel-isoliert-adinkra-volkskunst-gm1161015705-317991154%3Fphrase%3Dtatadonets
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مـتـلـاقــــیِ چـشـــم انــدازهــــای   >
اجـتمـــاعـی   جنـبش هــــای    

گفت وگوهای تلاقی�محور

باربارا جووانا بِلو، دانشگاه میلان ایتالیا، عضو هیئت مدیرۀ کمیت﹦ پژوهشیِ جامعه شناسیِ قانونِ انجمن بین المللی جامعه شناسی

جنبش های #جان سیاهان امهم است )Black Lives Matter#( و #من هم 
یافته اند.  جهانی  گسترۀ   ،2017 و   2013 سال های  از  به ترتیب   ،)#MeToo(
را  بین المللی  توجه جامعۀ  اثرِ تشدیدکننده شان،  به سببِ  اجتماعی،  رسانه های 
به خشونت مستمر و نظام مندی که زنان و سیاهانِ ایالات متحده و کشورهای 

دیگر با آن مواجه اند، جلب کرده اند. 

سرچشمه ها  <

جنبش »جان سیاهان مهم است« را آلیشا گارزا، پاتریس کالرز و اپُال تومِتی 
در سال 2013 در واکنش به تبرئۀ قاتل تریوان مارتین به راه انداختند؛ جنبشی 
که آن را اولین جنبشِ اینترنت مبنا در میان جنبش هایی از این سنخ دانسته اند. 
جنبش #من هم سرگذشتی متفاوت دارد: تارانا برِک ، کنشگر سیاه پوست، این 
از خشونت جنسی  ناشی  تروماهای  درمان  با هدف  در سال 2006  را  جنبش 
تراجنسیتی ها و سیاه پوستانِ  افراد کم سن وسال، دگرباشان جنسی،  زنان،  علیه 
دچار معلولیت به راه انداخت اما همه گیریِ آنلاینِ سریعش وقتی آغاز شد که 
در جریان رسواییِ هاروی واینستین در سال 2017، آلیسا میلانو که از مشاهیر 

بود، بدون اطلاع از ریشه های قدیمی ترِ جنبشِ »من هم«، از زنان سراسر جهان 
خواست تجربه هایشان از آزار جنسی را با هشتگ metoo# به اشتراک بگذارند. 

چشم انداز »هر دو/ و« <

زمان  از  و  انداخته اند  راه  به  سیاه پوست  زنان  که  جنبشی  دو  بپرسید  شاید 
پای  وقتی  چرا  داشته اند،  توجه  آگاهانه  »تلاقی«  مفهوم  به  شکل گیری شان 
مواجه  چالش  با  می آید،  میان  به  و«  دو/  »هر  چشم انداز  از  اثربخش  استفادۀ 
می شوند. ما، به شکلی روزافزون، کنشگران مردِ سیاه پوستی را می بینیم که خود 
را مدافعِ جامعه شان و آماجِ اصلیِ خشونت نژادی مجریان قانون معرفی می کنند. 
هم زمان، به نظر می رسد که خواسته ی زنان سفیدپوست برای رقابت در بازار 
زنان  تجربه های  و  صداها  و  می کند   یکه تازی  جنسی،  آزار  تهدید  بدون  کار، 
سیاه پوست، بیشتر و بیشتر رنگ می بازند. من در ادامۀ بحثم بعضی توضیحات 
بیان می کنم و  محتمل برای دیده نشدنِ زنان سیاه پوست را به طور خلاصه 
بررسی می کنم که رویکردی متلاقی چگونه می تواند در حل این مشکل سهیم 

باشد. 

امتیاز عکس: رافائل دیندل.
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مسائل نابرابر در عدالت اجتماعی  <

عنوان  به  نژاد،  و  جنسیت  متفاوتِ  جایگاه  ساختاری،  سطح  در  نخست، 
نیازمند تحلیل دقیق تر است چرا که بر برهم کنشِ  مقوله هایی منفرد و مجزا، 
با مقوله های دیگر در ساختار سلسله مراتبیِ  و  با یکدیگر  این مقوله ها  متقابل 
روابط قدرت تأثیر می گذارد. در واقع، جنبش »جان سیاهان مهم است« عمدتاً 
سیاه پوستان را به مقابله با برتری سفید و بازتولید خشونتِ نژادمبنا فرا می خواند. 
 All Lives( است«  مهم  همه  »جان  مثل  محافظه کارانه ای  متقابل  دعوی 
مشخصاً   )Blue Lives Matter( است«  مهم  پلیس ها  »جان  و   )Matter
را  انسانی  کرامت  برای  سیاه پوستان  محروم ترین  و  سیاه پوست  زنان  خواست 
بی اهمیت می شمارند. جنبش #من هم نیز کمابیش همه ی زنان )بیش از نیمی 
از جمعیت جهان( را مخاطب قرار می دهد و در پیِ فروپاشیِ مردسالاری است، 
اما این آرمان را به وضوح حول دسترسی ]زنان[ به »فضای« قدرت، بدون تهدید 
خشونت جنسی، تعریف می کند؛ فضای قدرتی که دسترسی به آن برای زنان 
سیاه پوست دشوارتر است. در مجموع، هر دو جنبش پرسش هایی دربارۀ عدالت 

اجتماعی مطرح می کنند، اما هر یک به شیوه ای متفاوت. 

 ـماندگارسازیِ امتیاز  < خود

دوم، رسانه های آمریکایی و بین المللیِ جریان اصلی در نامرئی تر شدنِ زنان 
سیاه پوست سهیم بوده اند. اخبار و تصاویر قتل بی رحمانۀ مردان سیاه پوست و 
حرف های لحظه های آخر عمرشان ــ مثل »نمی توانم نفس بکشم« ــ هنوز 
زنان  تصاویرِ  و  اخبار  از  نشانی  اما  دارند  رعدآسا  طنینی  ما  جانِ  و  گوش  در 
سیاه پوست کشته شده نمی بینیم. به همین ترتیب، آزارهای جنسیِ مورد اعتراض 
ـ بر آزارهای جنسیِ  ـ خواه جزو مشاهیر باشند و خواه نباشند ـ زنان سفیدپوست ـ
در  »طبقه«  زمینه  این  در  انداخته اند.  سایه  »دیگر«  زنان  توسط  گزارش شده 
 ـنژاد  ـجنسیت به عیان سازیِ نظام های  هر دو جنبش اهمیت دارد. منشورِ طبقه 
ــ  رسانه ای  نظام  در  که  نظام هایی  می کنند؛  برسازندهکمک  متقابلًا  امتیازی 
جایی که سفیدپوستان، از جمله زنان سفیدپوست، موقعیت بهتری برای جلب 

توجه دارند ــ تبلور می یابند و به واسطۀ اطلاعات بازتولید می شوند. 

این دو ملاحظۀ اول احتمالًا علت حمایت گسترده تر از جنبش #من هم و 
و  می دهند  توضیح  را  اقلیت  و  سیاه پوست  زنان  تجربه های  کم اهمیت انگاریِ 
راه هایی هم برای فروپاشیدن روابط قدرت و دربرگیری »همۀ« صداها پیش 

پایمان می گذارند. 

چرا به تلاقی نیاز داریم <

سوم، می شود گفت تصور همچنان بر این است که قتل و آزار جنسیِ زنان 
بیانگر  پدیده ای چنان خاص است که نمی تواند »به شکل عام «  سیاه پوست 
همۀ رنج های زنان و سیاه پوستان را باشد. بنابراین، رویکرد تلاقی محور می تواند 
گفتمان عمومی را متحول کند؛ گفتمانی که هنوز بر این فرض استوار است که 
خشونت نژادی و جنسی چیزی است که برای ــ به  ترتیب ــ مردان سیاه پوست 

و زنان سفیدپوست رخ می دهد. 

اجتماعی  برساخت های  که  دهیم  توضیح  می کند  کمک  تلاقی  چهارم، 
تغذیه  را  بدن ها  برتری/فرودستیِ  چگونه   )social constructions(
می کنند؛ بدن هایی که در موارد مربوط به جنبش »جان سیاهان مهم است« 
شده اند.  استثمار  #من هم  جنبش  به  مربوط  موارد  در  و  شده اند  انسانیت زدایی 
با  موجوداتی  یا  آتشین مزاج،  »یاقوتِ«  قالب  در  سیاه پوست  زنان  بازنماییِ 
جان سختیِ »ابرانسانی«، یا ایزابل های1 شدیداً هوس انگیزی که به همه روی 

از  سوء استفاده  توجیه  خدمتِ  در  باشد  ابزاری  می تواند  می دهند،  نشان  خوش 
قدرت حکومتی علیه آن ها یا واداشتن ِ آن ها به رابطۀ جنسیِ بدون رضایت، و 
به چشم  واینستین هم  پروندۀ  این وضعیت در  اعتبارشان.  تردید دربارۀ  ایجاد 
Lu-(  می آمد: میان انبوهی از اسناد و مدارک، او مشخصاً ادعای لوپیتا نیونگو

خواند.  نامعتبر  را  کنیایی مکزیکی،  سیاه پوستِ  هنرپیشۀ   ،)pita Nyong’o
هم زمان، بازنمایی مردان سیاه پوست در نقش »متجاوز« به زنان سفیدپوست در 
گذشته مکرراً به اتهام های بی اساس انجامیده و زجرکشیِ )lynching( آن ها 
را توجیه کرده، و شاید بی میلیِ بعضی از مردان سیاه پوست به حمایت از »فقط 
زن ها را باور کن« )Just believe women(، شعار جنبش #من هم، را توضیح 
دهد؛ بی میلی ای که بر همبستگی آن ها با زنان سیاه پوست هم تأثیر می گذارد. 

حرکت به جلو  <

ملاحظۀ آخر این که تلاقی، به مثابۀ ابزاری اکتشافی، بر دلالت های ضمنیِ 
لیندسی  کیشا  که  همان طور  اما  می کند  تمرکز  قدرت  ساختارهای  بده بستانِ 
تعیین  که  سیاسی اند  تصمیم های  می دهد،  نشان   )Keisha Lindsay(
می کنند از چه کسی باید حمایت کرد و چگونه. بسیاری از حامیانِ هر دو جنبش 
هنوز درگیرِ مبارزه ای تک محوری اند، در حالی که بنیان گذارانِ این جنبش ها و 
کنشگرانِ دیگر با تمامِ توان شان می کوشند افرادِ همچنان نامرئی را مرئی کنند: 
است.  بیشتر  اینترنتیِ  و  رسانه ای  جهانیِ  توجه  شایستۀ  افراد  این  تلاش های 
انجمن خط مشی گذاریِ سیاه پوستان آمریکا و مرکز مطالعات  به همین سبب، 
#نامش رابگو    پروژۀ   2014 دسامبر  در  اجتماعی  خط مشی گذاری  و  تلاقی 
سیاه پوست  زنان  علیه  پلیس  خشونت  با  مبارزه  برای  را   )#SayHerName(
 ))gender non-conforming( از جمله زنان تراجنسیتی و زنان دوگان پرهیز(
با  نیز می کوشند   )#UsToo( #ماهم  #من هم و  راه اندازی کردند. جنبش های 
آزار جنسی زنان رنگین پوست، کارگران ناماهر، و اقلیت های جنسی و جنسیتی 

)+LGBTQI( مقابله کنند. 

به باور من، برای حرکت به جلو و طرح »مسئلۀ تلاقی« در سطح جهانی، 
می توان از قابلیت های اینترنت به شکل بهتری استفاده کرد. در واقع، همان طور 
زنان  بر  قادرمان کرده اند  اینترنتی  ارتباطات  بودن و طنین افکنیِ  فراملیتی  که 
سفیدپوست و مردان سیاه پوست تأکید کنیم، این موضوع را نیز به وضوح نشان 
داده اند که جای »کسی« در این روایت خالی است، راه را برای پاسخِ شایسته  
و  کرده اند،  هموار  »چرا«  و  است  خالی  »چه کسی«  جای  که  پرسش  این  به 
فضای  این  در  آورده اند.  فراهم  موجود  شکاف های  دربارۀ  بحث  برای  فضایی 
»مجازی«، جنبش های »جان سیاهان مهم است« و #من هم می توانند با ایجادِ 
ائتلاف هایی، موفقیتِ برنامه های آفلاین و آنلاین خود را به حداکثر برسانند. به 
تعبیر ماری ماتسودا )Mari Matsuda(، حقوق دان و کنشگر آمریکایی، »در 
این نقطۀ تاریخ، اگر ائتلاف  نسازیم، اگر پا از حیطه های مجزا فراتر نگذاریم و در 
همه ی جایگاه های امتیاز و فرودستی ای که نسبت به یکدیگر داریم، با یکدیگر 

دیدار نکنیم ]...[ تلاش ثمربخش ناممکن است.« 

نامه هایتان را به این نشانی بفرستید: 

Barbara Giovanna Bello <barbara.bello@unimi.it>

1. ایزابل )Jezebel( از شخصیت های منفی عهد عتیق است؛ ملکه ای هوسران و فاسد که 
می خواست شرک را میان بنی اسرائیل رواج دهد. م.

گفت وگوهای تلاقی�محور

https://scholarship.law.uci.edu/faculty_scholarship/761/
https://scholarship.law.uci.edu/faculty_scholarship/761/
https://scholarship.law.uci.edu/faculty_scholarship/761/
https://scholarspace.manoa.hawaii.edu/server/api/core/bitstreams/70b71490-5568-44ce-9db2-ea1fe49aa54a/content
https://scholarspace.manoa.hawaii.edu/server/api/core/bitstreams/70b71490-5568-44ce-9db2-ea1fe49aa54a/content
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< هـمـبـــســتـگــــی هـــــــای 
   مــــتــــــلـاقــــــی 

مراقبـت  بخـش  مهاجـر  کارکنـان  و    

گفت وگوهای تلاقی�محور

اِتِل تونگوهان، دانشگاه یورک کانادا 

در آوریل 2018، احمد حسین، وزیر سابق مهاجرت از حزب لیبرال، اعلام 
 Live-In Caregiver( سرخانه  مراقبت  ارائه دهندگان  برنامۀ  که  کرد 
Program( در کانادا از سال 2020 درخواست های اقامت دائم را نمی پذیرد. 
کرد.  نگران  را  مراقبت  بخش  مهاجرِ  کارکنان  جنبشِ  سازمان های  خبر  این 
جنبش مهاجران تورنتو، متشکل از کنشگرانی مختلف با جایگاه های اجتماعی 
متفاوت و سازمان هایی متنوع با اهداف هنجاری و برنامه های بسیار گوناگون، 

فوراً دست به کار شد. 

چگونگی تحقق اقامت دائم برای همۀ کارکنان مهاجر بخش  <
مراقبت

 )Workers Action Centre( به سرعت، جلساتی در مرکز کنش کارگران
در تورنتو ترتیب داده شد که ]نمایندگانِ[ سازمان های مختلف مهاجران در آن ها 
حضور داشتند. پس از توافق بر سر این که مراقبت کنندگان باید همچنان امکانِ 
دریافت مجوز اقامت دائم در کانادا را داشته باشند، جنبش دچار اختلاف شد و 
این مسئله که چگونه باید خواستۀ امکانِ اقامت دائمِ همۀ کارکنان مهاجرِ بخش 
مراقبت را تحقق بخشید، به چنددستگیِ اعضا انجامید. اختلاف هایی هم دربارۀ 
این که چه برنامه هایی اولویت دارند وجود داشت و پرسش های زیر مطرح شد: 

چه کسی از جانب چه کسی سخن می گوید؟ در این کارزار، واقعاً پای چه چیزی 
در میان است؟ آیا تمام نیروی جمعی ما باید صرف اصلاحات قانونی شود یا 
باید نابرابری های ساختاری ــ که کارکنان مهاجر بخش مراقبت را وا می دارند 
ـ را هم در نظر بگیریم؟  خانواده هایشان را ترک کنند و برای کار به کانادا بیایند ـ

استرداد طرح پیشنهادی <

این پرسش ها بی پاسخ رها شدند و عملًا کانون هایی تنش زا ماندند. با این 
تغییرات  با  مخالفت شان  شدند  موفق  مراقبت  ارائه دهندۀ  سازمان های  حال، 
در  دیدگاه هایشان  که  دهند  ترتیبی  و  برسانند  همه  گوش  به  را  پیشنهادی 
گفت وگویی که جریان داشت، در نظر گرفته شوند. آن ها، با بیانیه های رسانه ای 
و حرکت های اعتراضی، به وضوح نشان دادند که کار مراقبتی از اجزای ارزشمند 
از  زنانی  بیشترشان  که  مراقبت،  بخش  مهاجر  کارکنان  و  کاناداست  جامعۀ 

از طبقۀ کارگر کشورهای جنوب جهانی اند، جزء لاینفکِ  و  نژادی  اقلیت های 
را  پیشنهادی اش  لیبرال طرح  این کنشگری ها، دولت  نتیجۀ  نیروی کارند. در 
تا کارکنان مهاجر بخش مراقبت  ایجاد کرد  پس گرفت و مسیرهای جدیدی 
بتوانند شهروند کانادا شوند. گرچه این مسیرهای جدید فاصلۀ بسیار زیادی با 
وضعیت سابق ــ حق خودکارِ مراقبت کنندگان برای درخواست شهروندی کانادا 
در چهارچوب برنامۀ اکنون منسوخ شدۀ مراقبت کنندۀ سرخانه ــ داشت، راه های 
اقامت دائم همچنان باز ماندند و خیالِ ائتلاف های مراقبت کنندگان راحت شد 

که تهدیدِ محرومیت کامل از حقوق شهروندی را کمابیش برطرف کرده اند. 

عینک تلاقی محور <

این مذاکرات فکر  از گذشت چهار سال، در سال 2022، به  حالا که پس 
بررسیِ  برای  تلاقی محور  عینک  به کارگیری  که  می رسد  نظرم  به  می کنم، 
جنبش های کارکنان مهاجر بخش مراقبت به طور خاص و جنبش های اجتماعی 
به طور عام، مخمصه های اغلب بغرنجی را که کنشگرانِ چنین جنبش هایی با 

آن ها مواجه می شوند، پیش چشمِ ما می آورد. 

اول، رویکرد تلاقی قادرمان می کند به درستی درک کنیم که با توجه به 
جایگاه های اجتماعی چندگانه و متداخلِ اعضای جنبش کارگران مهاجر بخش 
مراقبت، درک یکدست از بستر جنبش را با چه معضلاتی روبرو می کند. نظر به 
این که آن دسته از اعضایی که با بیشترین محرومیت های متلاقی دست و پنجه 
نرم می کنند همان کسانی اند که احتمالِ برخورداری شان از فرصتی سخن گفتن 
کم تر از همه است، همیشه هنگام تصمیم گیری دربارۀ این که کدام کنشگران 
می توانند صدای واقعیِ جنبش باشند، با تنش هایی مواجه می شویم. با این حال، 
این  بنابراین،  دارند.  را  فوریت  بیشترین  گروه  این  نیازهای  که  گفت  می توان 
نیازهای  از دشواری های خلق جنبشی پرده برمی دارد که  رویکرد تلاقی محور 
اعضایش ــ مخصوصاً نیازهای کسانی که با بیشترین چالش ها مواجه اند ــ را 

منعکس کند. 

دوم، عینک تلاقی محور این را هم نشان می دهد که جنبش های کارکنان 
از  دسته  آن  می برند.  متلاقی  رویکرد  از  نفعی  چه  مراقبت  بخش  مهاجر 
متلاقی  سازمان هایی  را  خود  که  مراقبت  بخش  مهاجر  کارکنان  سازمان های 

https://www.canada.ca/en/immigration-refugees-citizenship/services/work-canada/hire-permanent-foreign/caregiver-program.html
https://www.canada.ca/en/immigration-refugees-citizenship/services/work-canada/hire-permanent-foreign/caregiver-program.html
https://www.canada.ca/en/immigration-refugees-citizenship/services/work-canada/hire-permanent-foreign/caregiver-program.html
https://www.canada.ca/en/immigration-refugees-citizenship/services/work-canada/hire-permanent-foreign/caregiver-program.html
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عضویتِ  پایگاه های  که  مختلفی  جنبش های  با  می کوشند  می کنند،  تعریف 
گوناگونی دارند، متحد شوند. این سازمان ها اغلب با جنبش کارگران و جنبش 
تأمین  برای  تلاش  راستای  در  سازمان ها،  این  می کنند.  ائتلاف  فمنیستی 
درخواست  که  کانادا  در  مراقبت  بخش  مهاجر  کارکنان  از  دسته  آن  منافع 
شهروندی شان به سببِ معلولیت خودشان یا خانواده شان رد شده، در پی ائتلاف 
نیز هستند. فرصت همکاری  افراد دارای معلولیت  برای  با جنبش های عدالت 
با این سازمان های گوناگون، جلب توجه بیشتر به دغدغه های کارکنان مهاجر 
من  و  تورموس آپونته  فرناندو  که  همان طور  می کند.  ممکن  را  مراقبت  بخش 
همبستگی  ایجادِ  توانِ  نوشته ایم،  شد  خواهد  منتشر  آینده  در  که  مطلبی  در 
متلاقی به جوامع متفاوت امکان می دهد که درهم تنیدگیِ سرنوشت هایشان را 
ببینند. سازمان های ترقی خواهِ عضوِ جنبش کارکنان مهاجر بخش مراقبت ــ 
در کنار دیگر جنبش های اجتماعی ــ دریافته اند که با تجمیع نیروهایشان برای 
کارزارهای مهم و اثرگذاری بر گفتمان عمومی، می توانند به شیوه ای جمعی و 

با همکاری یکدیگر با سرکوب مبارزه کنند. 

براندازی در برابر اصلاح  <

البته در حوزۀ برنامه های هنجاری است که کنشگران مختلف یک جنبش 
دچار اختلاف می شوند. این جا هم عینک تلاقی محورْ روشنگر است. برخی از 
تلاقی محورِ  دیدگاه  با  هم راستا  مراقبت،  بخش  مهاجر  کارکنان  سازمان های 
سازمان جمعیِ رود کمبی )the Combahee River Collective(1، معتقدند 
درهم تنیدۀ  قدرتِ  ساختارهای  براندازی  سوی  به  باید  نهایتاً  جنبش ها  که 
بر  دیگر  سازمان هایی  اما  بروند.  پیش  مردسالاری  و  امپریالیسم  کاپیتالیسم، 
این باورند که بهتر است تلاش های خود را بر تغییر خط مشی ها متمرکز کنند. 
مهاجر،  خانگیِ  کارگران  مراقبت:  کنشگری  نگارشم،  دست  در  کتاب  در  من 
 Care Activism: Migrant Domestic( مراقبت  جوامع  و  جنبش سازی 
این   ،)Workers, Movement-Building and Communities of Care
اختلاف نظر را بر پایۀ ]دوگانۀ[ براندازی در برابر اصلاح صورت بندی کرده ام: 
برخی سازمان ها موفقیتِ جنبش را در گروی پرورش نگاه براندازانه می بینند و 

برخی دیگر در گروی تأکید بر تغییر خط مشی ها. 

پیامدهای کووید19 <

رنگ  ایدئولوژیک  اختلاف های  این  از  بسیاری  کووید19،  پاندمی  پی  در 
هنوز  من  گرچه  است.  شده  هم  بیشتر  تلاقی محور  تحلیل  اهمیت  و  باخته اند 
ایدئولوژی  بر  نهایتاً  مختلف  سازمان های  هنجاری  دیدگاه های  که  معتقدم 
می کند  قادرمان  جنبش ها  این  تحلیل  در  تلاقی  مفهوم  از  استفاده  استوارند، 
سیالیتِ رویکردهای جنبش های کارکنان مهاجر بخش مراقبت را بهتر بفهمیم. 
تلاقی با تأکید بر تحلیل چندبعدیِ قدرت ــ تحلیلی که تفاوت های فرایندها، 
نظام ها و ساختارهای تبلوریافته  در تجربه های زیستۀ افراد و اثرگذار بر آنها در 
نظر می گیرد ــ نشان می دهد که کووید19 کارکنان مهاجر بخش مراقبت را 
دچار چه فاجعۀ عظیمی کرده است: تغییرِ خط مشی های دولتی و شرایط محیط 

کار ]برای این کارکنان[ ویرانگر بوده است. 

کانادا  مراقبتِ  بخش  مهاجر  کارکنان  جنبش  برای  عطفی  نقطۀ  پاندمی 
همان  از  بسیاری  کرد.  آشکار  را  جنبش  این  درون  کنشگری  ضرورتِ  و  بود 
به  پاندمی،  دورۀ  در  داشتند،  متضاد  مواضعی  در سال 2014  سازمان هایی که 
منظور مطالبۀ خط مشی های بهتر برای حمایت از کارکنان مهاجر بخش مراقبت 
و با هدف ایجاد تغییرات ساختاریِ دیرپاتری که مراقبت را به مثابۀ یک ارزش 
با هم متحد شدند. همچنین،  قرار دهند،  توجه ها  کانونِ  در  بنیادین  جامعه ای 
به  دوباره  را  مراقبت  بخش  مهاجر  کارکنان  جنبش  کنشگرانِ  توجه  پاندمی 
اهمیت ائتلاف سازی با جنبش های بومیان، جنبش »جان سیاهان مهم است« 
و دیگر جنبش های اجتماعیِ ترقی خواه جلب کرده است. این کنشگران حالا 
جوامع  دیگر  سرنوشت  با  پیوند  در  گسست ناپذیر  شکلی  به  را  خود  سرنوشت 
اقلیت می بینند و در نتیجه، فهمی عمیق تر از ضرورتِ همبستگیِ متلاقی پیدا 

کرده اند.  

نامه هایتان را به این نشانی بفرستید: 

Ethel Tungohan <tungohan@yorku.ca>

1. سازمان سوسیالیستی و فمنیستی لزبین های سیاه پوست که بین سال های 1974 و 1980 در 
بوستون فعالیت می کرد. این سازمان می گفت که نه جنبش فمنیستی و نه جنبش حقوق مدنی 

نیازهای خاص زنان سیاه پوست، و مشخصاً لزبین های سیاه پوست، را در نظر نگرفته اند. )م.(

گفت وگوهای تلاقی�محور

»اســتفاده از مفهــوم تلاقــی در تحلیــل ایــن جنبش هــا قادرمــان 
می کنــد ســیالیتِ رویکردهــای جنبش هــای کارکنــان مهاجــر 
ــم.« ــر بفهمی ــت را بهت ــش مراقب بخ



 

24

 سال دوازدهم / شمارة سوم / دسامبر 2022

< جست وجوی استعاره ای 
تـلاقــــــی  بــــرای  درســــت   

گفت وگوهای تلاقی�محور

آموند راکه هوفارت، دانشگاه اسلو، نروژ 

است.  استعاره  از  سرشار  دانشگاهی اش،  و  روزمره  شکلِ  دو  هر  در  زبان، 
سبز  راه تان  سر  قارچ  مثل  احتمالًا  بگردید،  استعاره ها  دنبال  به  متنی  در  اگر 
می شوند. استعاره ها از مَجاز بهره می گیرند: عبارت هایی که معنای آشنای واژه ها 
را چنان تغییر می دهند که چیزی دیگر را به تصویر بکشند. استعاره هایی مثل 
دلِ شکسته، وصلۀ ناجور، قطب نمای اخلاقی، استعدادِ شکوفا، و شمشیرِ دولبه 
از واژه های آشنای موقعیت های عادی استفاده می کنند و از آن ها عبارت هایی 

زبان  در  استعاره ها  گنجینۀ  شناساییِ  با  می سازند.  غافلگیرکننده،  گاهی  و  نو، 
لیِکاف و مارک  تعبیر جرج  به  ــ  ما  دانشگاهی، درمی یابیم که چرا  و  روزمره 
جانسون در اثر کلاسیک شان )1980( دربارۀ استعاره  ــ »در قالبِ« استعاره ها 
نه  و  است  زبان  در عرصۀ  پدیده ای حاشیه ای  نه  استعاره  »زندگی می کنیم«. 
چیزی خارق العاده و متعلق به قلمروی شعر و سخنوری، بلکه عمیقاً بر تفکر و 

کنش های روزمرۀ ما تأثیر می گذارد. 

︑لاقی را اغلب با ]استعارۀ[ چهارراه و ︑قاطع بازنمایی 
می کنند.  امتیاز عکس: جرمی بیشاپ/آنسپلش. 

https://unsplash.com/es/fotos/5Jyf8Qk00D4
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چهارراهِ کرِنشا  <

نقد  جنس:  و  نژاد  تلاقی  »ناحاشیه ای سازیِ  جستار  در  کرِنشا  کیمبرلی 
سیاست های  و  فمینیستی  نظریۀ  تبعیض ستیزی،  دکترین  بر  سیاه   فمنیستِ 
ضدنژادپرستی« )1989( مفهوم تلاقی را با بهره گیری از استعارۀ چهارراه تشریح 
قالب  در  تبعیض  از  سیاه پوست  زنان  تجربۀ  تصویریِ  تجسم  با  کرِنشا،  کرد. 
در  و  آفرید  قدرتمند  بسیار  انگاره ای  طرف،  چند  از  رفتن  ماشین  زیر  تجربۀ 
تحلیلش از موارد حقوقی ای که شکاف های دکترین های تبعیض ستیزِ آمریکایی 
به نادیده گیریِ زنان سیاه پوستِ ایالات متحده انجامیده بودند، از این استعاره 
بهره گرفت. گرچه استعارۀ چهارراه از آن به بعد به انگارۀ مرکزیِ رویکرد تلاقی 
تبدیل شده، از انتقاد هم بی نصیب نمانده است. بیشتر مخالفت ها حول ماهیت 
مثل  ــ  اجتماعی  مقوله های  استعاره  این  می گردند:  چهارراه  انگارۀ  جمع پذیرِ 
مستقل  و  مجزا  مقوله هایی  مثابۀ  به  را  ــ  و سکسوالیته  طبقه  نژاد،  جنسیت، 
به تصویر می کشد و در نتیجه جمع بستنِ آن ها با یکدیگر را ممکن می کند. 
انگاره  این  انکار کرد، چرا که  را  انگارۀ چهارراه  به سختی می شود جمع پذیریِ 
از جاده های مجزای مستقلی تشکیل شده که به/از یک چهارراه ختم/منشعب 
می شوند. در سه دهه ای که از انتشار جستار کرنشا گذشته، استعاره های بدیلِ 
ــ کمابیش عجیب وغریبِ ــ متعددی پیشنهاد شده اند. خودِ این هم راه مهمی 
تشبیه،  و  استعاره  واسطۀ  به  مفهوم،  این  است:  تلاقی شده  مفهوم  نشرِ  برای 
پیوسته تفسیرها و تشریح های تازه ای یافته و به این ترتیب، پهنه ای وسیع را 

در نوردیده است. 

یک مقصد و چند جاده  <

جالب است که بعضی از استعاره های بدیل برای تلاقی، از استعارۀ چهارراه  
ـ انتزاعی ترند، مثل استعاره های تبر، تداخل،  ــ که می خواهند جایگزینش شوند ـ
پیکره بندی، مونتاژ، فرکتال، شکاف، برُدار، توپوگرافی، و فضاهای نامنظمِ ظهور. 
آشپزی  حوزه های  می گردند،  ملموس تر  استعاره های  دنبال  که  کسانی  برای 
کیکِ  کلوچه،  شکر،  به  را  تلاقی  مثلًا  الهام بخش ترند.  ظاهراً  شیرینی پزی  و 
چندطبقه، پیچه های کیک های چندرنگ، خمیر و شوربا تشبیه کرده اند. جنبه ای 
از پخت وپز و خوردوخوراک هم هست که برای پژوهشگرانِ در جست وجوی 
مخلوط  درآمیختن،  نحوۀ  است:  جذاب  بسیار  تلاقی،  برای  بهتر  استعاره هایی 
کل هایی  و  می شوند  کل  که  اجزایی  هم؛  با  اولیه  مواد  شدنِ  ممزوج  و  شدن 
و  می جوشند  می شوند،  ترکیب  هم  با  که  متفاوتی  مواد  می شوند؛  جزء  که 
شَنون سالیوان  استعاره های غذاییْ شوربای  انبوه  از  نمونه ای  جویده می شوند. 
پوست «                          خلالِ  از  و  پوست  ورای  »زیستن؛  کتاب  در   2001 سال  که  است 
)Living Across and Through Skins( مطرح شده است. بر خلاف فوندو 
ــ که مواد اولیه اش در هم ذوب و تفکیک ناپذیر می شوند ــ سبزیجاتِ شوربای 
واسطۀ  به  در عین حال،  و،  پاتیل حفظ می کنند  در  را  سالیوان »هویت«شان 
برای  استعاره ای  را  اگر شوربا  تغییر می کنند.  بر سبزیجات دیگر،  تأثیر متقابل 
هویت ها و روابط اجتماعیِ متلاقی فرض کنیم، سبزیجاتِ درون پاتیل تصویری 
از پویایی و رابطۀ متقابلًا شکل دهندۀ اجزای مختلفِ یک هویت اجتماعی ــ 
اجزایی مثل مقوله های نژاد، جنسیت، طبقه، سکسوالیته، سن، توانمندی/نا توانی 

و مانند این ها ــ پیش چشم مان می گذارد.  

تقاطعِ صعب العبور شلوغ  <

استفاده  تقاطع  و  چهارراه  انگارۀ  از  پژوهشگران همچنان  از  دیگر  گروهی 
چندگانگیِ  و  استعاره ها  »تلاقی،  جستار  در   2011 سال  گری  آن  می کنند. 
جنسیت« قدم به قدم، عناصر بیشتری را به استعارۀ چهارراه می افزاید؛ عناصری 
پیچیده تر  را  استعاره  این  و در عین حال،  استوارند  اولیۀ کرنشا  استعارۀ  بر  که 
می کنند. گری، برای این که استعارۀ چهارراه را سیال تر کند و قدرتش را برای 
چندین  دهد،  افزایش  سرکوبگر  نظام های  ترکیبِ  از  کامل  تصویری  ترسیم 
خیابان و خودرو و یک میدان به آن اضافه می کند. اما این عناصر اضافه شده 
هم نمی توانند خصلتِ محدودیت آفرینِ مسطح بودنِ تصویرِ چهارراه را برطرف 
کنند. برای چنین کاری، باید از ساختار مسطح میدان هم فراتر برویم. چیزی 
ساختارهای  دهد  نشان  که  است  عمودی  ماهیتِ  با  عنصری  داریم  لازم  که 
این جاست  تعامل می کنند.  و  دارند  ارتباط  یکدیگر  با  و سرکوب چگونه  امتیاز 
که گری سراغ انگارۀ کوه می رود و بعد، این انگاره را به کمک تصویر نهرهای 
روان تکمیل می کند. باز هم انگیزۀ او این است که تصویری سیال ــ نه صلب 
و چندپاره ــ بسازد. حاصل تلاش گری برای بازسازیِ استعارۀ چهارراه چنین 
چیزی است: نهرهایی که از کوهستان جاری می شوند و به چهارراهی می رسند 
که میدانی در مرکزش است و خیابان ها و خودروهای متعددی در آن تلاقی 
می کنند. گری به ما می گوید این تصویر شلوغ و درهم ریخته به نظر می رسد 
چون اگر بخواهیم استعاره هایمان کمک کنند پیچیدگیِ تلاقی را بهتر بفهمیم، 

دقیقاً به چنین شلوغی و درهم ریختگی ای نیاز داریم.  

درهم ریختگیِ خالص وجود ندارد <

نیروی پیش رانِ جست وجو برای استعاره های بدیلِ تلاقی چیست؟ به نظر 
از  گسترده  ناخشنودیِ  از  بهتر  و  جدید  استعاره های  این جست وجوی  می رسد 
انگارۀ مرکزیِ تلاقی سرچشمه می گیرد. صاف و ساده بگویم، استعارۀ چهارراه 
و  جریان ها  جمع پذیریِ  به  چنان  استعاره  این  ندارد:  را  ضروری  ویژگی های 
شاخه های مجزا متکی است که ]برای بازنمایی واقعیت[ بسنده نیست. به عبارت 
دیگر، استعارۀ »درستِ« تلاقی باید استعاره ای باشد که جمع پذیریْ لکه دارش 
استعاره های  در  درهم ریختگی  ضرورتِ  بر  گری  تأکید  یاد  به  این جا  نکند. 
تلاقی می افتم. با این حال، واقعیتِ تناقض آمیز این است که به نظر می رسد 
از  خالص  نسخه ای  یافتن  سودای  تلاقیْ  برای  درست  استعارۀ  جست وجوی 
چیزی ناخالص را در سر دارد. به عبارت دیگر، این جست وجو تلاشی است برای 
آفریدنِ استعاره ای عاری از آلودگی های جمع پذیری. به نظر من، طلبِ این نوع 
آرمان های خلوص دقیقاً متضادِ درهم ریختگی است و عملًا قوه ی تصورِ فکری 
درهم ریختگی«  گرفتنِ »ضرورت  جدی  آیا  می کند.  محدود  را  ما  استعاریِ  و 
را  باید جنبه های جمع پذیرِ تفکرمان  این معنا نیست که  به  استعاره هایمان  در 

بپذیریم و آن ها را منبعی بالقوه، و نه مایۀ شرمساری، ببینیم؟ 

نامه هایتان را به این نشانی بفرستید: 

Amund Rake Hoffart <a.r.hoffart@stk.uio.no>

گفت وگوهای تلاقی�محور
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< تلاقی 
   بـه مثابـه روشـی انتقـادی

گفت وگوهای تلاقی�محور

کیتی دیویس، دانشگاه آزاد آمستردام هلند، هلما لوتز، دانشگاه گو︑ه فرانکفورت آلمان

inter-( از محققان حوزۀ جنسیت مجابند که تلاقی  همزمان که بسیاری 
مشخص  هنوز  است،  خوب  فمنیستی  نظریۀ  یک  از  بخشی   )sectionality
نیست که تلاقی چگونه باید در بستر تحقیق به کار گرفته شود. تلاقی در عمل 
پرسش های زیادی برمی انگیزد، به عنوان مثال: در یک تحلیل تلاقی محور چه 
به »سه مقولۀ مهم«  باید همواره  آیا محققان  باید گنجانده شود؟  مقوله هایی 
از  برخی  بیندازند؟  وسیع تری  تور  باید  یا  باشند  پایبند  طبقه  و  نژاد  جنسیت، 
محققان پرسیده اند که آیا اصلًا باید از مقوله ها استفاده کرد، زیرا ممکن است 
گمراه کننده باشند و مانع به تصویر کشیدن تنوع گسترده تر تجارب و هویت ها 

باشند.

نحوة اعمال تلاقی <

برای  ساده ای  روش  متحده،  ایالات  در  حقوقی  پژوهشگر  ماتسودا،  ماری 
تحلیل تلاقی محور ارائه کرد که آن را »پرسش سوالی دیگر« نام گذاشت: »وقتی 
چیزی را می بینم که نژادپرستانه است، می پرسم »پدرسالاری آن کجاست؟« 
وقتی چیزی را می بینم که جنسیت زده است، می پرسم »دگرجنس گراسالاری 
آن کجاست؟« وقتی چیزی را می بینم که همجنسگراهراسانه است، می پرسم 

کار  از  ساده  شگفت آوری  طرز  به  رویه  این  کجاست؟««  آن  طبقاتی  »منافع 
مسیرهای  تحلیل  به  پرداختن  برای  مفیدی  روش  بی تردید  اما  است،  درآمده 
اثرگذاریِ قدرت متلاقی  در داستان های زندگی افراد و همچنین تحلیل امکان 

همزمان قدرت بخشی و محدودکنندگی این نقاط تلاقی است.

درک وابستگی آزادی به مبارزه های درهم تنیده <

پزشک،  رامفل،  مامفلا  زندگی  تاریخ  برای  را  روش  این  ما  مثال  به عنوان 
نویسنده و کنشگر مشهور ضدآپارتاید آفریقای جنوبی به کار بستیم. او زندانی 
رئیس  که  بود  سیاهی  زن  نخستین  اما  شد،  موقوف  سال ها  کارهایش  و  شد 
دانشگاه آفریقای جنوبی، مدیرعامل بانک جهانی و نامزد ریاست جمهوری اتحاد 
دموکراتیک در انتخابات عمومی سال 2014 شد1. ما از سه روش برای »پرسش 
موقعیت  در  را  خود  تحلیل،  از  پیش  تا  الف(  کردیم:  استفاده  دیگر«  سوالی 
پژوهشگر قرار بدهیم؛ ب( نقاط کوری را که در طول تحلیل به چشم می خورد 

کشف کنیم؛ ج( تفکر دربارۀ روابط قدرت را عمیق تر کنیم. 

الف( با پیروی از استدلال معروف دونا هاراوی  که پژوهشگران )فمنیست( 

﹦

امتیاز عکس: نشریه فمنیست منتشرشده در دانشگاه 
سیتی نیویورک

امتیاز عکس: آی.بی.︑وریس
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باید بپذیرند که دانشی که تولید می کنند همواره وابسته به موقعیت، جزئی و 
یا  اروپایی  فمنیست  سفید  پژوهشگران  عنوان  به  که  دریافتیم  است،  بازتابی 
آمریکایی با دستور کاری ضدنژادپرستانه، میل ما به تحلیل زندگی  نامۀ رامفل 
تلاشی معصومانه نبود. از آنجایی که ما به نادیده گرفتن نژاد و نژادپرستی در 
انتقاد داشتیم، امیدوار بودیم که تاریخ زندگی رامفل به ما  مطالعات فمنیستی 
امکان اجرای پروژه مان را بدهد، یعنی اثبات اینکه صحبت دربارۀ جنسیت بدون 
صحبت دربارۀ نژاد غیرممکن است.  ما ابتدا غافلگیر شدیم که او  ظاهراً تمایلی 
آپارتاید قرار  ندارد که خود را به عنوان یک آفریقایی سیاه خودش را در بستر 
بدهد یا از تجربه های خودش از نژادپرستی صحبت به میان آورد. حتی به نظر 
می رسید با اتکاء به موقعیت ممتاز خود یا جنبه هایی که در آن خارق العاده یا 
متفاوت است، از نژاد و نژادپرستی فاصله می گیرد. نکتۀ مهم تر این واقعیت بود 
که در طول مصاحبه ظاهراً راحت تر بود که خود را در جایگاه یک زن قرار دهد. 
تأکید مکرر او بر جنسیت بود که ما را در مسیرمان متوقف کرد و واداشت تا 

بفهمیم باید از صفر شروع کنیم.

از آن لحظه هایی را که رامفل  با »پرسش سوال دیگر« برخی  ب( دوباره 
اصرار داشت نابرابری جنسیتی و جنسیت زدگی نیروهای محرکۀ رشد او بودند، 
با دقت بیشتر بررسی کردیم.  برخلاف مفروضات ما مبنی بر اینکه نژادپرستی 
رامفل همچنان  باشد،  آپارتاید  سلطۀ  زیر  او  زندگی  برجسته ترین خصلت  باید 
برای رسیدن به معنا دادن به منطق زندگی خود به روابط جنسیتی مردسالارانه 
اشاره می کرد. راهبرد روایی  او در تثبیت موقعیت ویژه اش مؤثر بود، موقعیتی 
که می توانست از طریق هویت جنسیتی اش در آفریقای جنوبیِ جداسازی شده از 
حیث نژادی، حتی آسان تر به دست بیاورد.  او خودش را در جایگاه یک زن سیاه 
یا یک آفریقایی جنوبی قرار نمی داد، اما در عوض در جایگاه دختر و خواهری 
قرار می داد که باید علیه نهادهای مردان و نهادهای تحت سلطۀ مردان مبارزه 
کند که مانع از انجام کاری شدند که می خواست انجام دهد. این گونه او خود را 
به نحو متمایزی اثبات کرد: متفاوت از خانواده، دوستان، همکاران و رفقای خود.

ج( ما با »پرسش سوال دیگر« توانستیم عزم رامفل برای معرفی خود به 
عنوان زنی با افکار مستقل را بفهمیم. میل ژرف او برای غلبه بر محدودیت های 
کنشگر،  پژوهشگر،  عنوان  به  او  موفقیت  زمینۀ  جامعه  در  زن  نقش  هنجاری 
که  متمرکز شد  فعالیت هایی  بر  او  مادر مجردی خودساخته شد.  و  متخصص 
با اتکاء به تلاش و کوشش خودش انجام داده بود )و نه، فی المثل، به عنوان 
معشوق استیو بیکو، کنشگر مشهور قدرت سیاه( و به طور مکرر تأکید می کرد 
که فقط نژاد، دولت آپارتاید یا جنبش آگاهی سیاهان نیست که در نگرش او به 

هویتش اهمیت دارد. او نشان داد که جنبه ها و موقعیت های اجتماعی مختلف در 
زندگی اش، بسته به زمینه ای که در آن قرار داشت، در لحظات خاصی برجسته 
به  نژادپرستی نسبت  با  مبارزه  اولویت  او علیه  مثال، شورش  به عنوان  شدند. 

فمنیسم درکنگرۀ ملی آفریقا را در نظر بگیرید:

آزاد  به عنوان یک فرد سیاه  اگر  آزادی چندپاره داشت. پرسیدم  »نمی توان 
شوم اما به عنوان یک زن همچنان در بند بمانم، چگونه می توانم خودم را فردی 
آزاد تعریف کنم؟ راهی وجود ندارد که بتوانم بدنم را بین زن درونم و سیاه درونم 
دوپاره کنم، و اگر می خواهید دربارۀ آزادی من حرف بزنید، باید یکپارچه باشد«.

او در این مثال زیبا از تفکر تلاقی محور، جنسیت و نژاد را گرد هم می آورد و 
روشن می سازد که آزادی، به باور او، به در هم تنیدگی هر دو مبارزه گره خورده 

است. 

یا  < قدرت  علیه  مقاومت  در  روزمره  راهبردهای  امکان های 
سازگاری با آن

رامفل  زندگی نامۀ  از  تا  می سازد  قادر  را  ما  دیگر«  سوال  »پرسش  روش 
کشیدن  به پرسش  با  تا  می دهد  اجازه  ما  به  و  کنیم  خلق  تلاقی محور  درکی 
مفروضات و موقعیت اجتماعی خود، با بازشناسی نقاط کوری که مانع از تحلیل 
مصاحبه می شود و دستِ آخر با کشف اینکه مصاحبه شونده خودش چگونه از 
برای ساخت  اجتماعی  تفاوت های  نژاد و سایر  و  از جنسیت  فهم تلاقی محور 
روایتی معنادار برای خود استفاده می کند، بازسازی پیچیده ای از زندگی اش ارائه 
فمنیست ها  جامعه شناسان،  پژوهشگران،  به  محدود  تلاقی  از  استفاده  بدهیم. 
می گیرند.  بهره  آن  از  خودشان  عادی  مردم  نیست؛  نژاد  انتقادی  محققان  و 
تحلیل تلاقی نیازمند توجه به این نکته است که افراد چگونه خودشان را در 
بسترهای متفاوت و در لحظه های متفاوت زندگی هایشان قرار می دهند. این به 
معنای اذعان به آسیب پذیری هایی نابرابر و نامشابه در هر وضعیت و پیگیری 
نبوغی چشمگیر- در جهت  با  اغلب   – را  راهبردها  افراد  روش هایی است که 
کاستن از اثرات آسیب پذیری ها یا هضم آنها می پرورانند. و مهمتر از همه، این 
مستلزم پیگیری راهبردهای روزمره ای است که مردم برای مقاومت یا سازگاری 
با قدرت به کار می گیرند: راهبردهایی که به  طور حتم پیچیده تر و متناقض تر از 

چیزی است که انتظار داریم.  

نامه هایتان را به این نشانی ها بفرستید: 

Kathy Davis <k.e.davis@vu.nl>

Helma Lutz <lutz@soz.uni-frankfurt.de>

انجام شده توسط ماری مارشال کلارک، همکار، کنشگرسابق  پایۀ مصاحبۀ  1. این تحلیل بر 
حقوق مدنی و تاریخ نویس شفاهی و چند خودزندگی نامۀ نگارش شده توسط خود رامفل انجام 

گرفته است.

گفت وگوهای تلاقی�محور
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< جـمـعـه هــا بــرای آینــده:
اجتماعی  جنبش هــای  به  چشم اندازی     

 )RC24(کویچی هاسه گاوا، دانشگاه گاکوین، ژاپن، عضو کمیت﹦ پژوهشی محیط زیست و جامع﹦ انجمن بین المللی جامعه شناسی

بر قاب بندیِ فرهنگی )cultural framing(، بسیج منابع و ساختار فرصت های 
سیاسی، به این پرسش ها پاسخ می دهد. 

جمعه ها برای آینده: موفق ترین کنش جمعی  <

»جمعه ها برای آینده« در 20 اوتِ 2018 پا گرفت؛ وقتی گرتا تونبرگ ــ 
دختری سوئدی که آن زمان پانزده ساله بود ــ به تنهایی حرکتی اعتراضی را 
در مقابل پارلمان سوئد آغاز کرد. آن روز اولین روزِ نیم سال جدید تحصیلی بود 
او در اصل این  انتخاباتِ سراسری در سوئد. برنامۀ  و در گرماگرمِ رقابت های 
بود که اعتصابش را سه هفته، یعنی تا جمعه 7 سپتامبر که پایانِ رقابت های 
انتخاباتِ سراسری بود، ادامه دهد. خبر »اعتصاب تغییرات اقلیمی« یا »اعتصاب 
مدرسه« ــ امتناع گرتا تونبرگ از حضور در کلاس درس به منظور این که از 
دولت بخواهد تدابیر قوی تری برای مقابله با تغییرات اقلیمی در پیش گیرد ــ 
به واسطۀ »خدمات شبکه های اجتماعی« و رسانه های خارجی به سرعت منتشر 
شد. گرتا، در پی واکنش  های فوق العاده گسترده به اعتراضش، تصمیم گرفت 

گرچه پاندمی کووید19 برگزاری رخدادهای بزرگِ حضوری را دشوار کرده 
است، »جمعه ها برای آینده« )Fridays for Future(، شبکۀ جوانان فعال در 
با  فعالیت می کند. هم زمان  اقلیمی، همچنان  تغییرات  به  مربوط  حوزۀ مسائل 
کنفرانس تغییرات اقلیمی سازمان ملل متحد که در نوامبر 2021 در گلاسگوی 
بریتانیا برگزار شد، حدود صدهزار نفر راه پیمایی کردند تا خواستار اقدام تهاجمی تر 
برای مقابله با بحران اقلیمی شوند. اواسط سپتامبر 2019، این کارزار توانست 
رکوردِ  که  اقدامی  کند؛  بسیج  در سراسر جهان  را  میلیون جوان   7/6 از  بیش 
نام خودش ثبت کرد.  جهانیِ تعدادِ شرکت کنندگان در کارزاری خیابانی را به 
می توان چنین ارزیابی کرد که این کارزار موفق ترین کنشِ جمعی در جهان بود. 
شاید از خود بپرسیم که چرا چنین کارزار هایی تا این حد موفق اند. اما، به رغمِ این 
موفقیت جهانی، مشارکت مردم ژاپن در این فعالیت ها، در مقایسه با اوج گیریِ 
پرشتابِ چنین کارزار هایی در نقاط دیگر جهان، اندک و آهسته بوده است. چرا 
این کارزار ها در ژاپن، به لحاظ تعداد افراد مشارکت کننده، تعداد شهرهای میزبان 
کارزار های خیابانی، و اثرگذاری بر رسانه ها و دولت ــ در هر دو سطح ملی و 
محلی ــ چنین محدودند؟ این مقاله، از منظرِ جنبش های اجتماعی و با تمرکز 

چشم اندازهای نظری

عکس اصلی: روز جهانی کنش برای عدالت اقلیمی. در 6 نوامبر 2021 صدهزار نفر 
در راهپیمایی اقلیمی گلاسگو در کاپ 26 شرکت کردند. امتیاز عکس: هانائه ︑اکاهاشی 

)دوستان زمین در ژاپن(. 

عکس کوچک ︑ر: راهپیمایی اقلیمی در لندن، 6 نوامبر 2021. امتیاز عکس: آملیا کالینز 
)دوستان زمین بین الملل(. 



29

 سال دوازدهم / شمارة سوم / دسامبر 2022

مادامی که دولت سوئد تدابیر تهاجمی تری برای اجرای تعهداتش در چهارچوب 
توافق 2015 پاریس در پیش نگرفته، بعد از برگزاریِ انتخابات سراسری هم هر 
جمعه اعتصاب کند. حرف های او در تدِتاک )گفت وگوهای فناوری، سرگرمی و 
طراحی( در نوامبر 2018 و سخنرانی اش در کنفرانس تغییرات اقلیمی سازمان 
ملل متحد در دسامبر همان سال با تقدیر و تحسینِ فراوان مواجه شد و اعتصابِ 
تغییرات اقلیمی به سرعت، در قالب کارزار های جمعه ها برای آینده، عالم گیر شد. 

گرتا،  اعتراض  اولین  از  بعد  ماه  هفت  یعنی   ،2019 مارس   15 جمعه  روز 
تعداد شرکت کنندگانِ کارزار ــ که عمدتاً کودک و نوجوان بودند ــ به بیش از 
1/4میلیون نفر در بیش از دوهزار شهرِ 125 کشور جهان رسیده بود. روز جمعه 
20 سپتامبر 2019، سیزده ماه پس از شروع این اعتراض و کمی پیش از آغاز 
نشست سران ملل متحد برای اقدام اقلیمی در 23 سپتامبر، بیش از چهارمیلیون 
نفر در 163 کشور راه پیمایی های اعتراضی برگزار کردند. این کارزار تا جمعه 27 
سپتامبر ادامه یافت و در مجموع بیش از 7/6 میلیون نفر در 185 کشور جهان 
در این کارزار  هشت روزه شرکت کردند. در بیشتر کشورها، بسیاری از جوانان 

داوطلبانه در تظاهرات خیابانی مشارکت می کردند. 

 ـ فارغ از موضوع یا زمینه  ــ تا آن زمان  این بزرگ ترین کنش جمعیِ جهان ـ
بود. پیش از فعالیت های گرتا، بزرگ ترین تظاهرات برای تغییرات اقلیمی کمی 
اقلیمی  تغییرات  با موضوع  ویژۀ سازمان ملل متحد  برگزاری نشست  از  پیش 
در سپتامبر 2014 در نیویورک برگزار شده بود و حدود چهارصدهزار نفر در آن 

شرکت کرده بودند. 

بیشتر  در  خیابانی  فعالیت  کووید19،  جهانی  پاندمی  به سبب   ،2020 سال 
کشورها شدیداً محدود بود. با این حال، روز جمعه 25 سپتامبر 2020 را »روز 
جهانی اقدام اقلیمی« نامیدند. به رغم پاندمی، برنامه هایی در 3200 نقطۀ جهان 
برگزار شدند. در آلمان، بالغ بر دویست هزار نفر در برنامه های خیابانی برگزارشده 

در 450 مکانِ مختلف شرکت کردند. 

در مقایسه با اوج گیری سریع چنین فعالیت هایی در سراسر جهان، مشارکت 
در  داشت.  آهسته ای  رشدِ  آن ها  از  حمایت  و  بود  کم  آن ها  در  ژاپن  مردم 
راه پیمایی های اعتراضی روز 15 مارس 2019 در دو شهر ژاپن ــ توکیو و کیوتو 
ــ مجموعاً فقط دویست نفر شرکت کردند. اما تظاهرات روز 20 سپتامبر 2019 
با عنوان »راه پیمایی اقدام اقلیمی« با حضور بیش از پنج هزار نفر در 27 شهرِ 
23 استانِ ژاپن برگزار شد. در ژاپن، به منظور تسهیل مشارکت مردم، از واژه ی 

ملایم ترِ راه پیمایی به جای واژه های اعتصاب یا اقدام استفاده می کردند. 

جمعیِ  کنش  بر  جنبش  این   )1( جالب اند:  بسیار  جنبش  این  ویژگیِ  چند 
افرادی عمدتاً از نسل های جوان تر، مثل دبیرستانی ها و دانشجوها، متکی است. 
)2( بیشتر شرکت کنندگان برای نخستین بار با چنین فعالیتی همراه می شدند و 
پیش از آن هرگز در هیچ جنبش اجتماعی یا تظاهراتی شرکت نکرده بودند. )3( 
اقدام جوانان برای امتناع از حضور در کلاس های درس و مشارکت در کنشِ 
اقدامی  اساساً  اقلیمی  تغییرات  برابر  در  قوی تر  تدابیر  اتخاذ  منظور  به  خیابانی 
عاری از خودخواهی بود. )4( این کارزار رویدادی منفرد و نامکرر نیست بلکه 
همچنان هر جمعه ادامه دارد و حتی در دورۀ پاندمی کووید19 هم چندین برنامۀ 
جهانی برگزار شده اند. )5( دامنۀ این کارزار به سراسر جهان، از جمله کشورهای 

برای  ابزاری  نقش  در  اجتماعی  شبکه های   )6( است.  رسیده  توسعه،  حال  در 
فراخواندنِ مردم به مشارکت به کار می روند. )7( دست آخر، این کارزار فعالیتی 

تک موضوعی  است و بر تغییرات اقلیمی تمرکز دارد. 

تحلیل با استفاده از قاب بندی فرهنگی، ساختار بسیج منابع، و  <
ساختار فرصت  سیاسی

 ،)triangular model of social movement )TRIM(( مدل مثلث جنبش اجتماعی
چهارچوب من برای تحلیل جنبش های اجتماعی، بر اثر مک آدام )1996( مبتنی 
است و سه مؤلفه دارد: قاب بندی فرهنگی، ساختار بسیج منابع و ساختار فرصت 
سیاسی )هاسه گاوا 2018(. قاب بندیِ فرهنگی وضعیتِ عامِ همۀ شرکت کنندگان 
 )self-image( خودانگارۀ  و   )world image( جهان انگاره  می کند:  تعیین  را 
به  را  شهروندان  و  می کند  توجیه  را  اجتماعی  جنبش  و  فعالیت ها  که  جنبش 
که  است  راهبردی  و  پویا  فرایندی  فرهنگی  قاب بندی  برمی انگیزد.  مشارکت 
بر  منابع  بسیج  ساختار  می شود.  تغییر  به  گرایش  و  ناخشنودی  واسطِ  حلقۀ 
بسیج  می توان  شرایطی  چه  در  را  منابعی  چه  که  است  متمرکز  موضوع  این 
کرد. همۀ انواع منابع ــ برای مثال، منابع انسانی، مالی، مادی و اطلاعاتی و 
همچنین منابع نمادین مثل مشروعیت یا توجیه  ــ را می توان بسیج کرد. در 
نهایت، ساختار فرصت سیاسی یعنی کلِ شرایط سیاسیِ نهادی و غیرنهادی که 
فرایندهای اجتماعیِ ظهور، رشد و افولِ جنبش های اجتماعی را تعیین می کنند. 

نظریۀ  جمعی،  رفتار  چشم انداز  که  است  تحلیلی  چهارچوبی  مدلْ  این 
جنبش های اجتماعی نوین، و چشم انداز بسیج منابع را با هم ترکیب می کند و 
واکنشی است به سه ساحتِ »جنبش اجتماعی و فرهنگ«،  »جنبش اجتماعی و 

سازمان« و »جنبش اجتماعی و سیاست«. 

نام جمعه ها برای آینده و شمایلِ نمادینِ گرتا تونبرگ بی اندازه اثرگذار بود. 
به نظر می رسید برای بازیگرانِ کلیدیِ جنبشِ شکل گرفته حول مسائل تغییرات 
اقلیمی دشوار است که سال ها در هیئتِ نمادهایی نیرومند باقی بمانند، گرچه این 
جنبشْ شمایل نمادینِ دیرپایی مثل خرس های قطبی هم دارد. تنها شخصیت 
نمادینِ جنبش الَ گور )Al Gore(، معاون سابق رئیس جمهور ایالات متحده، 
بود که در سال 2007 برندۀ جایزۀ صلح نوبل شد. از جنبۀ شخصیت بخشی به 
مسئلۀ تغییر اقلیم، این که گرتا تونبرگ در کانونِ توجه قرار گرفته، بسیار مهم 
به  سال  همان  فوریۀ  در  اقتصاد،  جهانی  مجمع  به   2019 ژانویۀ  در  او  است. 
پارلمان اروپا، و در سپتامبر آن سال هم به نشست سران ملل متحد برای اقدام 
اقلیمی دعوت شد. و صدای او، هر بار، تأثیرگذار بود. در دسامبر همان سال، 

مجلۀ تایم او را به عنوان شخصیتِ سال معرفی کرد. 

»جمعه ها برای آینده« همچنین قاب بندی خوبی است؛ البته اتفاقی بود که 
واژه های  روزِ جمعه شروع شد(.  گرتا، یک  اعتراضیِ  مثل حرکت  کارزار،  این 
این عبارت، مثل ]نام[ جنبش #من هم )MeToo#(، حتی برای دبستانی های 
است.  مثبت  و  پیامش هم سرراست  است.  فهمیدنی  انگلیسی زبان  کشورهای 
این عبارت، به معنای واقعی کلمه، آینده گراست و با این که فقط شانزده حرف 
دارد، فراخوانی است به کنش در روزهای جمعه و بر نوعی بحرانِ مربوط به 
برای هشتگ سازی  و  آسان،  آن  سرواژه های  از  استفاده  می کند.  دلالت  آینده 
هم مناسب است، مثلًا FFFSendai #. به علاوه، شبیه »جمعه ها برای آینده، 
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کیوتو« یا »جمعه ها برای آینده، کوبه«، می توان نام کشور یا حتی مکانی محلی 
است، جوانان هم  آسان  عبارت  این  آن جا که محلی سازیِ  از  افزود.  آن  به  را 
به آسانی می توانند فعالیت های منطقه ایِ خودشان را حول آن سامان دهند. در 
ژاپن، مجموعاً بیش از سی گروهِ »جمعه ها برای آینده« مرتباً در مناطق مختلف 
اعتراض کرده اند. در مقایسه با قاب بندی های منفی، ممنوع یا متهم کننده ای مثل 
»مخالفت«، »علیه فلان« و »از فلان بپرهیز«، احتمال این که این قاب بندی 
مقاومت یا انزجارِ افراد را برانگیزد کمتر است. همچنین، این قاب بندی می تواند 

مردم را دربارۀ معنا و مفهومِ »جمعه ها برای آینده« کنجکاو کند. 

در حوزۀ ساختار بسیج منابع، سازمان های غیردولتیِ قوام یافتۀ حوزۀ محیط 
 Friends of the( زمین  دوستان   ،)Greenpeace( سبز  صلح  مثل  زیست، 
به   ،)World Wide Fund for Nature( Earth( و صندوق جهانی طبیعت 
پس زمینه رفته اند. درست است که بعضی از سازمان های غیردولتیِ قوام یافته و 
بعضی از کارکنان تمام وقتِ دبیرخانه هایشان برای حمایتِ نسبی از »جمعه ها 
برای آینده« به این جنبش پیوسته اند، اما این جنبش اساساً به بنیانی سازمانی 
زیر  جوانان،  که  است  این  قاب بندی  این  موفقیت  گواه  بهترین  نیست.  متکی 

بیرق »جمعه ها برای آینده«، با بحران اقلیمی مقابله می کنند. 

جوانان برای انتقال و به کارگیریِ اطلاعات از خدمات شبکه های اجتماعی 
میلیون   5/05 ژوئن 2022(  پایان  )در  گرتا  توییتریِ  می کنند. حساب  استفاده 
دنبال کننده دارد و  3/55 میلیون نفر هم صفحه ی فیس بوکش را دنبال می کنند. 
بیشتر نوشته های او در فیس بوک را بیش از ده هزار نفر پسندیده اند و بعضی از 
آن ها بیش از صدهزار لایک گرفته اند. در بحث بسیج منابع، می توانیم از درک 
طرح  در  توانش  دیگران،  سوی  به  کردن  دراز  همکاری  دستِ  از  گرتا  خوب 

مسئله، و نگرش منسجمش درس های بزرگی بیاموزیم. 

به  واکنش ها  گستردگیِ  در  هم   2019 سال  سیاسیِ  فرصت  زمان بندی 
توافق  شدنِ  اجرایی  از  پیش  سالِ   2019 سال  بود.  دخیل  گرتا  فعالیت های 
پاریس در 2020 بود و همین موضوع باعث شد رسانه ها فعالیت های او را بهتر 
منعکس کنند. اگر ماجرا در سال 2012 رخ داده بود، بعید بود با چنین واکنشی 

مواجه شود. 

در مۀ 2019، روزنامۀ گاردین انگلستان که مشتاق ترین روزنامۀ جهان به 
گزارش دهی دربارۀ تغییرات اقلیمی است، نوشت که نام تغییرات اقلیمی واقعیتِ 
خطیرِ زمانه را منعکس نمی کند. این روزنامه اعلام کرد خط مشی خود را تغییر 
یا  اقلیمی  از عبارت بحران  اقلیمی  این پس، برای توصیف وضعیت  از  داده و 

اضطرارِ اقلیمی استفاده می کند. 

فعالیت های گرتا استمرار دارند. روز جمعه 17 ژوئن 2022 اعتصاب مدرسه 
دویست هفته ای شد، یعنی اگر هر سال را 52 هفته در نظر بگیریم، این اعتصاب 

حدود چهار سال ادامه داشته است. 

ژاپن: چرا کارزار ها محدود بوده اند  <

کارزار های جمعه ها برای آیندۀ ژاپن، در مقایسه با چنین کارزار هایی در دیگر 
کشورها، بسیار محدودند. چرا تعداد شرکت کنندگانِ جذب شده به این کارزار ها 

چنین محدود است؟ 

گروه های جوانانِ ژاپنی از عبارت انگلیسی Fridays for Future به صورت 
بیان  است،  ساده  و  عبارت سرراست  این  گرچه  می کنند.  استفاده  ترجمه نشده 
کردنش به ژاپنی بسیار دشوار است و کسی نتوانسته معادل ژاپنیِ خوبی برای 
شمایلی  به  گرتا  همچون  که  نیست  کسی  ژاپن،  در  همچنین،  کند.  پیدا  آن 
نمادین تبدیل شده باشد. در ژاپن، عموماً جوانان ساکت، بدبین و کلبی مسلک، 
یا بی اعتنا هستند و بسیاری از شرکت کنندگان کارزار های خیابانی خارجی یا از 
اجتماعی  بین المللی اند. دستاوردهای سیاسیِ جنبش های  دانش آموزان مدارس 
ژاپن حتی میان کشورهای آسیایی هم ناچیزند؛ در مقایسه با کرۀ جنوبی، تایوان، 
منابع  بودجه،  نظر  از  ژاپن  اجتماعی  جنبش های  غیره،  و  فیلیپین  هنگ کنگ، 
انسانی، مبانی سازمانی و مشارکتِ کارشناسان، کم بنیه  اند. این جنبش ها قدرتِ 
اندکی دارند چون هر سه عاملِ قاب بندی فرهنگی، بسیج منابع و فرصت های 
جنبش  گسترشِ  روند  ضعیف اند.  بسیار  اجتماعی  جنبش های  برای  سیاسی 
احساسِ  کاهشِ  با  احتمالًا  بعد،  به  آن  از  و  می رسد  اوجش  نقطۀ  به  بالاخره 
اثربخشیِ سیاسی و ایجادِ احساس درماندگی مواجه خواهیم شد چون این تصور 
است  نهایت ممکن  در  اما  دست به کار می شویم  ما مکرراً  به وجود می آید که 
فعالیت هایمان به هیچ نتیجه ای نرسند. این که چگونه می شود نیروی لازم را 
می شود  و چگونه  کرد  چندبارۀ یک عمل حفظ  تکرارِ  و  مستمر  فعالیت  برای 
به رغم کاهش شور و اشتیاقِ مشارکت کنندگان و پوشش رسانه ای، به فعالیت 

ادامه داد هم مسائل مهمی اند. 

نشده اند  موفق  هنوز  جوانان  گروه های  سیاسی،  فرصت  ساختار  لحاظ  به 
مسیر سیاسیِ اثربخشی برای پشتیبانی از خط مشی های اقلیمیِ تهاجمی بیابند. 
هیچ دستور کار یا برنامۀ سیاسی خاصی در کار نیست که اعتراضات خیابانی را 
پیگیری کند. چگونه می توان کارزار های جمعه ها برای آینده را برای پیشرَوی 
در سمت وسوهایی تازه سازمان داد؟ گام بعدی باید چه باشد؟ متحدان سیاسی 
خیزشِ  مبهم اند.  بسیار  همچنان  این ها  همۀ  باشند؟  چه کسانی  باید  جنبش 
پیروزی  به  کشوری  انتخابات  از  هیچ یک  در  نتوانسته  کنشگری  محصولِ 
و  قدرت  کسب   ، سازمانی  سوابق  حیث  از  کنشگران  ضعف  سبب  به  برسد. 
نفوذ سیاسی کماکان چالش دشواری برای آن هاست. در سایۀ پسرفتِ سیاسیِ 
ناشی از قوم مداری )ethno-centrism( و پوپولیسم، و همچنین فشار سیاسیِ 
رسانه های جمعی، جامعۀ مدنی و کنشگریِ مدنیِ ژاپن در حوزۀ تغییرات اقلیمی 
بر سر دوراهی قرار گرفته و مسیر آینده اش واضح و روشن نیست. شاید این 
و  نباشد  آینده  برای  جمعه ها  ژاپنیِ  کارزار های  مشترکِ  مسئلۀ  فقط  مشکل 
با  که  آن جا  از  اما  باشند.  داشته  مشکلی  چنین  هم  خارجی  مشابه  کارزار های 
توجه به فرهنگ سیاسی ژاپن، بعید است مشارکت سیاسی عمومی بیشتر شود، 
حل این مسئله که چگونه می توان جنبش را زنده نگه داشت و پیش روی  کرد، 

بسیار دشوار است.  

نامه هایتان را به این نشانی بفرستید: 
Koichi Hasegawa <k_hasegawa@shokei.ac.jp>

چشم اندازهای نظری
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اوکـرایــــن و  روســیــــه  جـنــــگ   >
بـــــر  تـــأثـیـــــری  چــــه   

   جامعه شناسی می گذارد 
ناتالیا چرنیش، دانشگاه ملی ایوان فرانکوی لوِیو، اوکراین

به سرعت  جامعه شناختی  معیار  مجموعه آثار  از  خارج  جامعه شناختیِ  آثار  تعداد 
افزایش می یابد. 

مرحلۀ 4 )2016 تا امروز(: جامعه شناسیِ عصر پساجهانی سازی. دورۀ کاهش 
فرایندهای جهانی سازی و تقویت نیروهای مرکزگریزِ منطقه ای سازی در جهان. 
)دقت کنید که من عبارت »پساجهانی سازی« را به شکلی شبیه شیوۀ دی. بلِ 
)D. Bell( در به کارگیری عبارت »پساصنعتی« به کار می برم: نوعی از جامعه 
که جایگزین جامعۀ صنعتی می شود اما بخش های پیشاصنعتی و صنعتی را نیز 
حفظ می کند.( بنابراین، جامعه شناسیِ این دوره، به شکلی فزاینده، علمِ بشریت 
پراکنده و چندپاره ای می شود که آرایش های منطقه ایِ متعددی دارد. بدنه ای از 
آثار معیار و غیرمعیار پدید می آید که ویژگی های گفت وگویی دارد و بینارشتگی 

)interdisciplinarity( در آن تشدید می شود.

وضعیت کنونی جامعه شناسی جهانی سازی  <

افولِ  و  جهانی سازی  فرایندهای  شدنِ  ناپدید  معنای  به  مرحله  چهارمین 
اجتماعی فرهنگیِ  واقعیت های  عوض،  در  نیست.  جهانی سازی  جامعه شناسی 
تغییر  چنان  دوباره  جامعه شناختی  دانشِ  پیکره بندیِ  و  می کنند  جدیدی ظهور 
می کند که شاهد کاهش نسبیِ سهمِ سناریوهای جهانی سازی خواهیم بود. مثلًا 
پاندمی کووید-19، در خیلی از موارد، به گسست پیوندها و روابط جهانی، ظهور 
دوبارۀ مرزها، یا کاهش گسترۀ موجودیت ها و فرایندهای فراملی انجامیده که 

در آثار تعداد فزاینده ای از جامعه شناسان هم بازتاب می یابد. 

این دورۀ پساجهانی سازی در جریان جنگ روسیه و اوکراین، هویتِ جدیدی 
یافته است. امروز ما شاهد تولد گونۀ جدیدی از نظم جهانی هستیم که می توان 
آن را تناسخِ غرب )این بار در قالب به اصطلاح »غربِ جمعیِ متحد«( توصیف 
نه  امروز  به عبارتی، فکر می کنم  اوکراین می تپد.  کرد؛ گونه ای که قلبش در 
تقابلی میان جهانی و محلی در کار است و نه تبدیلِ محلی به جهانی. امروز، 
به عبارت  قرار می گیرد: محلی هستۀ جهانی می شود.  بطنِ جهانی  محلی در 
برتریِ  آن،  در  که  دارد  وجود  جهانی  ـمحلی  آرایش  از  جدیدی  گونۀ  دیگر، 
ارزش های جهانی در قالب تکاپو برای ]ترویجِ[ آن ارزش ها در جهانِ غیرغربی 
جدیدِ  اجتماعیِ  جنبش های  می شود.  مجسم  ــ  اوکراین  فعلی،  نمونۀ  در  ــ 

در سخنرانی ام در سومین کنگرۀ انجمن جامعه شناسی اوکراین  چهار مرحلۀ 
رشد تفکر جامعه شناسانه در بسترِ جهانی سازی را شرح دادم. هر مرحله، به لحاظ 
فهمِ مختصات و شناسایی  برای  را  آن ها  دارد که من  مؤلفه  ساختاری، هفت 
روندهای کلیِ توسعه اش بسیار مهم می دانم: ماهیت جامعه شناسی در یک مقطع 
بنیادینش، مضامین مرکزی اش،  زمانی خاص، ویژگی های معرّف آن، مفاهیم 
به کارگرفته شده در  کارکردهای اصلی اش، ویژگی غالبش، و روش های اصلی 

پژوهش تجربی. 

جامعه شناسی جهانی سازی  <

تا  پیدایش جامعه شناسی  )از  از جهانی سازی  مرحلۀ 1: جامعه شناسی پیش 
آمدند. در  پدید  این حوزه  آثار جامعه شناختی در  1985(، دوره ای که نخستین 
آن زمان، جامعه شناسی را علمِ جامعه می دانستند و آرمانِ انتزاعیِ جامعه شناسیْ 
 ـملتش  دولت  و  سرزمینی  قلمروی  در  که  بود  غربی  جوامع  سنخِ  از  جامعه ای 
را  جامعه شناسی  نوع  این   )U. Beck( بکِ  یو.   ،2000 سال  در  می گنجید. 
پیدایش  دورۀ  دوره،  این  نامید.   )container( »محفظه ای«  جامعه شناسیِ 

مجموعه آثار معیارِ جامعه شناسی است. 

قدرتمندِ  فرایندهای  ظهور  عصرِ  جامعه شناسی   :)2002-1985(  2 مرحلۀ 
که  بشریتی  می شود؛  بشریت  علمِ  جامعه شناسی  دوره،  این  در  جهانی سازی. 
مطابق مدلِ غربی و در قالب غربی سازی یا، مشخص تر بگویم، آمریکایی سازی 
)یا باز هم مشخص تر، مک دونالدی سازی( جهانی می شود. به همین علت است 
که پی. برگر )P. Berger( آمریکایی ها را عوامل اصلیِ جهانی سازی می خواند. 

در این مرحله، پیدایش مجموعه آثار معیارِ جامعه شناسی همچنان ادامه دارد. 

چندگانه  جهانی سازی های  عصر  جامعه شناسیِ   :)2016-2002(  3 مرحلۀ 
جهانی  جامعه شناسیِ  غیره(.  و  بدیل،  جهانی سازی های  شرقی سازی،  )ظهور 
که  است  بشریت  علمِ  از  گونه ای  جامعه شناسی  و  است  شکل گیری  حال  در 
به شیوه های مختلف جهانی می شود. در این دوره، موجودیت های محلی حقِ 
حیات پیدا می کنند و نمایندگان مکاتب ملیِ متفاوتْ فرصتی برای مشارکت در 
گفت وگوهای جامعه شناختی با، به تعبیر ام. بوراووی )M. Burawoy( در سال 
2008، نمایندگان »شمال جامعه شناختیِ ثروتمند« به دست می آورند. در نتیجه، 

رویکردها  به اوکراین
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است.  اوکراین  با  همدلی  ابراز  جنبش  اولین شان  که  ظهورند  حال  در  جهانی 
وجه مشخصۀ این جنبش ها تأثیرگذاریِ فوق العاده قدرتمندانه شان بر دولت ها و 
کوتاه کردنِ فرصتِ زمانیِ تصمیم گیری است. ائتلاف های منطقه ایِ نوین، که 
گاهی میان کشورهایی بدون مرز مشترک شکل می گیرند )مقصودم به اصطلاح 
 ـلهستان یا همکاریِ سه جانبۀ   ـاوکراین  »خرده ائتلاف «هایی مثل ائتلاف بریتانیا

 ـمولداوی  ـگرجستان است(، رفته رفته نقش ویژه ای پیدا می کنند. اوکراین 

البته این فرایندها مستلزم تأملات و مباحثات جامعه شناسانه و گفت وگوی 
نمایندگان مکاتب و جنبش های ملی مختلف است. مثلًا جنگ روسیه و اوکراین 
که  است  نامه ای  منظورم  است.  گرفته  جامعه شناختی  معنایی  همین حالا هم 
ساری حنفی، رئیس انجمن بین المللی جامعه شناسی، نوشته و در آن، پارادایم 
امپریالیستی پوتین را توصیف کرده و چهار درسِ این جنگ برای خاورمیانه را 
شرح داده است. به طور کلی، با بسیاری از حرف های این نامه موافقم اما در عین 
اوکراین ــ جایی  با جنگ کنونیِ  حال، مقایسۀ مستقیم جنگ های خاورمیانه 
که نسل کشیِ مردم اوکراین در جریان است  ــ را درست نمی دانم. هر جنگی 
هولناک است اما، اگر با هم برای نابودی رژیمی مبتنی بر پارادایم امپریالیستی 
تلاش نکنیم، حملۀ روسیه به اوکراین نه فقط اوکراین، که بسیاری از کشورهای 

جهان را تهدید می کند. 

جامعه شناسی به کجا می رود <

حالا، با توجه به معرفی مختصرم از این مراحل، می توانیم سمت وسوی 
آزمایشی می تواند شامل ده  را تشخیص دهیم. فهرستی  کنونیِ جامعه شناسی 

ملاحظۀ زیر باشد: 
موضوع  و  اصلی  مباحث  جامعه شناسی،  قلمروی  سریع  گسترش    )1(
و  رشته  این  توجه  مورد  متعارفِ  حوزه های  درهم آمیزی  نتیجۀ  در  مطالعه اش 
مصنوعی  واقعیت  به  مربوط  پدیده های  جامعه شناسانۀ  تأملات  حیطۀ  به  ورود 

)واقعیت مجازی، واقعیت افزوده، هوش مصنوعی و غیره(؛ 
)2(  رشد و بالندگیِ ژرف اندیشی جامعه شناسانۀ چندبعدی و چندکارکردی که 

ماهیتی چندرگه دارد و یارای تولید مفاهیم و مدل های سامانه های خودتنظیم و 
پیچیدۀ جهانی، منطقه ای یا محلی ای است که کاربست های اجتماعی گوناگونی 

برایشان قابل تصور است؛ 
)3(  گذار از بینارشتگی به فرارشتگی )transdisciplinarity( و ظهور گونۀ 
syn-( ِمبتنی بر تلفیق گرایی )metatheorizing(  مناسبی از ابرنظریه پردازیِ

cretism( ترارشته ای و تفکر کل گرایانه؛ 
و  منطقه ای  توسعۀ  پروژه های  مفهوم پردازیِ  ارزش  و  اهمیت  افزایش    )4(
مسائل مربوط به همزیستیِ فرایندها و پدیده های محلی، جهان محلی، جهانی، 

غیرجهانی و پساجهانی؛ 
چندرگۀ  عبارت های  تعداد  افزایش  در  که  واژگان  چشمگیر  پیچیدگی    )5(
برگرفته از علوم اجتماعی و طبیعی، فناوری و علوم انسانی، و همچنین ترکیبِ 

مفاهیم جامعه شناسی پساکلاسیک و پساناکلاسیک نمایان می شود؛ 
به تحولات  ایستا  از تحولات عمدتاً  توجه جامعه شناسان  کانون  تغییر    )6(

غالباً پویا و حتی واکنشیِ اجتماعی؛ 
)7(  اهمیت فزایندۀ مطالعۀ نابرابریِ اجتماعیِ پیچیده )و عمدتاً غیرمادی( با 
توجه ویژه به شکل های نوینِ نابرابریِ تجسم یافته درتنش های اجتماعی و انواع 

جدید منازعه بر سر منافع و ارزش های متعارض؛ 
در  مدرن  جامعه شناسی  شناختیِ  و  نظری  کارکردهای  فزایندۀ  اهمیت    )8(
 )hyperdynamism( فزون پویایی  یا  ــ   )hyperergia( فزون کاری  شرایط 
انسان زداییِ  از  ناشی  انسان گرایانۀ  کارکردِ  و  واکنشی  اجتماعی  و تحولات  ــ 
 hybrid( ِفزایندۀ برآمده از ظهور پیوستۀ فناوری های جدید و جنگ های ترکیبی

wars( کنونی؛ 
تحقیقات  و  مطالعات  در  استفاده  مورد  فنون  و  روش ها  تنوع یابی    )9(
جامعه شناسانه به واسطۀ استفاده از روش های جدید ترکیبی و تعدیل شدۀ کمّی 
و کیفی و به کارگیریِ روش های برگرفته از دیگر رشته ها. قدرت ترکیبیِ این 
روش ها دستیابی به نتایج اجتماعی سریع و معتبر را برای جامعه شناسان ممکن 

می کند؛ 
)10(  گذار از روش های کلامی و غیرکلامی پژوهش های جامعه شناسانه به 

استفاده از فناوری های دیجیتال و غیره.  

نامه هایتان را به این نشانی بفرستید: 
Nataliya Chernysh <nchernysh@gmail.com>

برای  چشم اندازهایی  و  روندها  ـ  امروز  »جامعه شناسی   )2017 )اکتبر  چرنیش  ناتالیا   .1
توسعه« http://stmm.in.ua/archive/ukr/2017-4/4.pdf )به زبان روسی(.

رویکردها  به اوکراین

»امـروزه شـاهد درون رویـشِ امـر محلـی در امـر جهانی هسـتیم؛ 
چنـان کـه محلـی هسـته ی جهانـی می شـود.« 

https://globaldialogue.isa-sociology.org/articles/ukraine-putins-imperial-paradigm-and-euro-america
http://stmm.in.ua/archive/ukr/2017-4/4.pdf
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< ترومـــــای جمعــــی و فــــردی 
یوری پاچکوفسکی، دانشگاه ملی ایوان فرانکوی لوِیو، اوکراین 

بر رخدادی تروماتیک که هم بر زندگی تک تک افراد تأثیر بگذارد و هم بر کل 
جامعه، غلبه کنیم. هر کسی که جنگ را تجربه می کند یا گرفتار این آزمون 
دشوار می شود، قصۀ زندگی یکتا و یگانۀ خودش را دارد. قصه های زندگی افراد، 
زندگی  آمده اند،  دنیا  به  آن  در  که  کشوری  با  می شوند،  جمع  هم  کنار  وقتی 
می کنند و کار می کنند، و تاریخش را خودشان خلق کرده اند، »در هم می تنند« 

یا متصل می شوند. 

که  است  شبیه  زخمی  پرندگان  از  دسته ای  سرگذشت  به  اوکراین  تاریخ 
ابهام  و  تاریکی  از  و  پرواز کنند  نور  به سوی  بروند،  بالاتر  بالاتر و  می کوشند 
)جا  بزرگ  تاریخی  تروماهای  هم  پیشرفتش  مسیر  در  اوکراین  یابند.  نجات 
کسب  برای  اوکراینی ها  مبارزۀ  بیستم،  قرن  اوایل  رخدادهای  به  این جا  دارد 
آلمان  بلشویکی، قحطی بزرگ دهۀ 1930، جنگ ویرانگر  از روسیۀ  استقلال 
و شوروی در سال های 1941-1945، فاجعۀ چرنوبیل در 1986، و حالا جنگ 
روسیه و اوکراین اشاره کنیم؛ جنگی که از 2014 در جریان بوده و به الحاق 
کریمه و قسمت هایی از مناطق دونتسک و لوهانسک به روسیه انجامیده است( 
و  بیستم  قرن  اواخر  اجتماعی فرهنگی  تروماهای  هم  و  گذاشته  سر  پشت  را 
نظام  فروپاشی  و  اجتماعیِ طولانی  تحولات  از  که  را  بیست ویکم  قرن  اوایل 
ارزشیِ کهنه به موازات مبارزه برای دموکراسی در انقلاب نارنجی سال 2004 
کرامتِ  انقلاب  جریان  در  اروپایی  چشم اندازی  به  دستیابی  برای  تلاش  و 
در  رنج  و  مبارزه  طولانی  و  تاریخی  مسیر  گرفته اند.  سرچشمه   2014-2013
عاطفی اش  عمیق  تجربه های  و  است  اوکراینی ها حک شده  اجتماعی  حافظۀ 
به تروماهایی روانی در سطح گروه های اجتماعی و افراد انجامیده اند. به گفتۀ 
وزارت بهداشت اوکراین، حدود پانزده میلیون اوکراینی به سبب جنگ تمام عیارِ 
کنونی به پشتیبانیِ روان شناختی احتیاج دارند و سه  چهارمیلیون نفر هم به سبب 
اختلال های روانی شان نیازمندِ درمانِ طبی اند.  دست کم یک پنجم اوکراینی ها 
گرفتار پیامدهای منفی جنگ برای سلامت شان خواهند شد و با ادامۀ جنگ، 
هر روز افراد بیشتری مشکلات مربوط به سلامت روان را تجربه خواهند کرد. 

با توجه به تجربۀ مردم اوکراین، جنگ جاری ادراکِ جدیدی از واقعیت به 
وجود آورده است. در سطح فرد متوسط اوکراینی، گسستی از همۀ افسانه های 
پیشینی دربارۀ »برادری اوکراین و روسیه« ــ و مسیر مشترک شان در جنگ 
بزرگ میهن پرستانه و بازسازی اقتصاد در سال های پس از جنگ جهانی دوم  
ــ رخ داده است. این موضوع که ما متفاوت هستیم، حتی برای آن دسته از 
خوش  مذاق شان  به  اسلاو  مشترک  ریشه های  نابودیِ  تصور  که  اوکراینی ها 
مخصوصاً  را  متفاوتی  هویت  چنین  ردِ  است.  شده  روشن  و  واضح  نمی آمد، 
می توان در ادراکِ ما از جنگ دید؛ جنگی که از نگاه ما اوکراینی ها جنگی است 
برای آزادی، کرامت و بقا )از نگاه روس ها، اتفاقی که جریان دارد جنگ نیست، 
بلکه به اصطلاح عملیاتی ویژه است: قهرمان  ساختن از رهبران قاتل و تنفر از هر 
چیزِ اوکراینی(. برای ما اوکراینی ها این جنگ رخدادی است عمیقاً تروماتیک، 

امتیاز عکس: ناستیااوفلی/دیپوزیت فو︑وز.

رویکردها  به اوکراین

متمدن.  جهان  تمام  برای  است  چالشی  اوکراین  و  روسیه  جاری  جنگ 
بین المللی  همزیستی  اصول  همۀ  فروپاشی  شاهد  می توانیم  اوکراین  در  امروز 
و  اراده  و  خواست  به  چگونه  انسان ها  سرنوشت  که  ببینیم  و  باشیم  کشورها 
جاه طلبی های امپریالیستی یک کشور، یا در واقع یک نفر در رأس یک کشور 
گره  کند،  حاکم  تمام جهان  بر  را  خود  انسان ستیزانۀ  ایدئولوژی  می کوشد  که 
خورده است. هولناکیِ جنگ، که امروز یکایک شهروندان اوکراینی تجربه اش 
می کنند، کمابیش بر همۀ وجوه جامعۀ جهانی تأثیر می گذارد؛ جامعه ای که با 
چالش هایی جهانی برای امنیتش مواجه است، مخصوصاً تهدیدهای هسته ای 
انرژی و محیط  اخیرِ مهاجرت، گرسنگی جهانی و بحران  روسیه، چالش های 
نسل کشی ای که همۀ  واقع  در  یا  تراژدی  با  مقایسه  در  این چالش ها  زیست. 
اوکراینی ها امروز تجربه می کنند کوچک به نظر می رسند. بر اساس آمارهای 
رسمی، در پانزده روز اول جنگ، تعداد کودکانی که روسیه در اوکراین کشته 
از کودکان کشته شده در سوریه در تمام سال 2021 یا کودکان کشته شده در 

بوسنی در دورۀ 1992-1995 بیشتر است. 

وقتی در مقام جامعه شناس و روان شناس در مسائل و پیامدهای جنگ تأمل 
مفهوم  قالب  در  به خوبی  فکر می کنم که  تشبیهی  و  مقایسه  به چند  می کنم، 
جِی .سی.   ،)P. Sztompka( اشتومپکا  )پی.  می گنجند  اجتماعی  ترومای 
غیره(:  و   )R. Eyerman( آیرمن  آر.   ،)J.C. Alexander( الکساندر 
جنگ به مثابۀ چالشی جهانی؛ جنگی که بر سرنوشت انسان ها تأثیر می گذارد؛ 
وجود  برای  نو  ارزش هایی  و  دورنما  ایجادِ  و  برای خلق  راهی  مثابۀ  به  جنگ 
برای  مثابۀ فضایی  به  انسانی؛ جنگ  و تجربۀ  نگرانی  مثابۀ  به  انسانی: جنگ 
آیندۀ  ]ساختن[  برای  تقلایی  مثابۀ  به  روحیه؛ جنگ  تقویت  و  انسانی  فعالیت 
فردی و سرنوشت چند نسل؛ جنگ به مثابۀ نسل کشی؛ جنگ به مثابۀ مسیری 
به اتحاد و همبستگی؛ و غیره. این فهرست همچنان ادامه دارد. اما آنچه همۀ 
این ها را به جنگ پیوند می دهد این است که ما، بیشتر وقت ها، به نحوی باید  
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اما برای روس ها فرصتی است برای هیجان احساسی و استیلای نمادهای Z و 
V ]نمادهای مورد استفادۀ نظامیان روس در جنگ اوکراین[ بر آگاهیِ جمعی. 
این زندگیِ جدید تلاش، مبارزه و اتحاد چشمگیر همۀ اوکراینی ها و همچنین 

همۀ جهان دموکراتیک، مخصوصاً یکایک اروپایی ها، را بلا استثناء می طلبد. 

زندگی  شرایطی  در  ما  بود.  نامنتظره ها  انتظارِ  جنگْ  این  ویژۀ  تراژدی 
می کردیم که شرق کشور از هشت سال پیش در وضعیتِ نظامی به سر می برد 
و نوعی فهم)بدفهمی( بر تمام کشور، بر سر یکایک ما، سایه افکنده بود. روز 24 
فوریۀ 2022 شمارش معکوسِ قصه ای تازه برای ما شروع شد؛ وقتی که همۀ 
ما بزرگسالان سؤالی سرنوشت ساز از خود پرسیدیم: »دلم می خواهد به شوروی 
برگردم؟« یا گزینۀ بدیلش، »دلم می خواهد در کشوری زندگی کنم که حقوق 
بشر، آزادی و دموکراسی در آن محترم باشد؟« در واقع، این شمارش معکوسِ 
برای همۀ  تروماتیک(  با رخداد  احساسیِ همراه  )حالت  بزرگ  با شوکی  جدید 
اولِ تهاجم گستردۀ  ما شروع شد؛ وقتی سرنوشت کشور در پنج تا هفت روز 
روسیه به مرز مشترک هزارکیلومتری مان شکل گرفت. من از دانشجویانم در 
دانشکدۀ جامعه شناسی دانشگاه ملی ایوان فرانکو در شهر لویوِ اوکراین خواستم 
توصیف  را  شروعش،  زمان  از  یعنی  گذشته،  ماه  سه  در  جنگ  از  ادراک شان 
)بازآفرینی( کنند. معلوم شد که قوی ترین ادراک های حسی زندگی شان را در 

روز)های( اول جنگ تجربه کرده اند: 
به  و  مرده  عزیزی  که  بود  این  مثل  جنگ  شروع  روز  صبح  من،  »برای 
بیرون  اول، می ترسیدم  روز  بودند. چند  ترسیده  خاک سپاری اش می روم. همه 
روز سوم  تماشا می کردم.  را  اخبار  و  دراز می کشیدم  در تخت  روز  تمام  بروم. 
نان بخرم.  تا  با دوستی رفتم  بیرون رفتم.  از خانه  بود که  باری  اولین  جنگ، 
صف های درازی جلوی مغازه ها بود و قفسه های کالاهای اساسیْ تقریباً خالی 

بودند. ناراحت بودم و وحشت زده. )ویرا، نوزده ساله(
از اعلان جنگ برای من خیلی طول کشید. هر ماشینی  »اولین شب بعد 
که از کنار خانه می گذشت انگار که هلی کوپتر یا راکت باشد. به خاطر این و 

اضطراب مداومم خوابم نمی برد...« )دمیترو، 21ساله(
»شب اول تقریباً از همه بدتر بود. به خاطر اضطرابِ وصف نشدنی ام بی خواب 
شدم. همه اش اخبار تماشا می کردم. نمی دانستم چه کنم. وحشت کرده بودم. 
حدود ساعت سۀ صبح، سه جنگندۀ جت از روی خانه مان گذاشتند. پرواز که 
از  کشید.  طول  ابد  تا  انگار  بود.  زنگ دار  و  مهیب  و  بلند  می کردند، صداشان 
و  افتادن  خوراک  و  خواب  از  روز  چند  از  بعد  شده.  دوبرابر  وحشتم  شب،  آن 
ترس و وحشت مدام، فرسوده شدم.درس که نمی توانستم بخوانم؛ متوجه شدم 
این طوری نمی توانم به کسی کمک کنم. کم کم پرس وجو کردم تا ببینم کجا 

می توانم مفید باشم.« )آناستازیا، بیست ساله( 
»هر بار که فکر می کنم باید از کسی جدا شوم یا ممکن است کسی را از 
دست بدهم، گریه ام می گیرد... فکر می کنم به اندازۀ فیلم ها ترسناک نیست. باید 
آن را از سر بگذرانیم. با وجود همۀ سختی ها و همۀ کشمکش ها، من خانواده 
و خویشاوندانم را خیلی دوست دارم. می خواهم همه مان صحیح و سالم و زنده 
و کنار هم باشیم. امیدوارم همه خوب باشند. می خواهم زندگی کنم.« )کسِنیا، 

هجده ساله( 

»ساعت 7:44 در لویو، آژیر حملۀ هوایی را برای اولین بار شنیدم. از تخت 
بیرون پریدم و دویدم توی راهرو و رفتم سراغ همسایه ها. لبخندی عصبی روی 

صورتم منجمد شده بود. تمام بدنم به لرزه افتاد...« )مارتا، هجده ساله( 

منتهی  تروماتیکِ  رخداد  تأثیر  تحت  فردی  که  زمانی  اندازۀ  به  می گویند 
به تجربۀ حسیِ قوی است طول می کشد تا فرد بر آسیبی که دیده غلبه کند. 
فرد و میزان مقاومتش در  بر  تأثیر رخداد  به شدت  بسته  فرایند »غلبه«،  این 
از  برابر فشار، ممکن است چند ماه، چند سال یا حتی چند دهه طول بکشد. 
دیدگاه جامعه شناسانه، به نظرم امروز مطالعۀ ترومای جمعیِ جنگ به مثابۀ فشار 
معنایی  »جست وجوی  انسانی«،  »رنج  شاهد«،  »ترومای  متن  در  نظامی  حاد 
تازه برای زندگی«، »سندرم اضطراب نظامی«، »غلبۀ مشترک بر رخدادهای 
از هر زمان دیگری ضروری تر است. مورد کنونی،  این ها  تروماتیک« و مانند 
جامعۀ اوکراین، درجۀ چشمگیری از خودسازمان دهی را به نمایش گذاشته است. 
این نمونه می تواند در عرصه های گسترده تر مثل پیشگیری از ترومای جمعی، 
دقیق تر  باشد،  الهام بخش  دارند،  بیشتری  روان درمانیِ  اهمیتِ  پیامدهایش  که 
بگویم به لحاظ تأثیرِ ــ به شکلی متناقض نما  ــ  سازنده اش بر کلیت جامعه. 

برای اوکراین، غلبه بر جنگ به مثابۀ ترومایی جمعی مستلزم این هاست: 
زیاده خواهی های  به  آنچه  هر  و  شوروی محور  گذشتۀ  از  کامل  انقطاع   .1

امپریالیستی روسیه و »جهان روسی« مربوط می شود؛ 
2. فرصتی برای بازیابی یکپارچگی سرزمین همراه با تضمین های بین المللی 

برای امنیت و صلح و واگذاری زمین؛ 
توانمندسازی جنبش داوطلبان که  اول،  ایجاد جامعۀ مدنی و، در وهلۀ   .3
دامنۀ گسترده ای یافته و از پیش شرط های مهم مبارزه با حفظ کشور شده است؛ 
نامزد عضویت در  اروپایی جدیدی که در آن، اوکراین  ایجاد چشم انداز   .4

اتحادیۀ اروپا باشد؛ 
با  جنگ،  از  پس  کشور  بازسازی  دورنمای  مثابۀ  به  نوآورانه  پیشرفت   .5
سرمایه گذاری غربی و برنامه های گستردۀ بین المللی برای پشتیبانی از مناطقی 

که درگیری ها آسیب چشمگیری به آن ها وارد کرده اند؛ 
جهان  در  رفیع شان  جایگاه  و  )متمدن(  دموکراتیک  ارزش های  تحکیم   .6

مدرن؛ 
از  مشترکی  فهم  که  کشورهایی  همبستگیِ  از  جدیدی  الگوی  خلق   .7

تهدیدهای جهانیِ ناشیِ از جنگ با هم متحدشان می کند؛ 
این که  و  استقلال شان  از  دفاع  در  اوکراین  مردم  قدم  ثبات  از  آگاهی   .8

اوکراین با مقاومت الهام بخشِ خودش مهاجمان روسی را شکست داده است. 

هماهنگ  تلاش  بر  علاوه  تروماتیک،  وضعیتی  بر  غلبه  که  است  روشن 
کل جامعۀ اوکراینی، نیازمند فهم مسائل شخصی هر فردِ آسیب دیده از جنگ 
است. به گمان من، عامل مشترکی که می تواند راهی برای خروج از وضعیت 

تروماتیک پیش پای فرد و جمع بگذارد، باور عمیقِ همه به پیروزی است. 
لویو، 25 ژوئن 2022  

نامه هایتان را به این نشانی بفرستید: 
Yuriy Pachkovskyy <ypachkovskyy@gmail.com>

1. )به اوکراینی( https://molodost.in.ua/news/7002/ )19 ژوئن 2022(.
https://poglyad.tv/u-moz-vvazhayut-shcho- اوکراینی(  )به   .2
cherez-viynu-kozhen-p-yatiy-ukrayinec-matime-problemi-z-

psihikoyu-article )10 ژوئن 2022(.

رویکردها  به اوکراین

https://molodost.in.ua/news/7002/
https://molodost.in.ua/news/7002/
https://poglyad.tv/u-moz-vvazhayut-shcho-cherez-viynu-kozhen-p-yatiy-ukrayinec-matime-problemi-z-psihikoyu-article
https://poglyad.tv/u-moz-vvazhayut-shcho-cherez-viynu-kozhen-p-yatiy-ukrayinec-matime-problemi-z-psihikoyu-article
https://poglyad.tv/u-moz-vvazhayut-shcho-cherez-viynu-kozhen-p-yatiy-ukrayinec-matime-problemi-z-psihikoyu-article
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ــن  ــگ در اوکــــــرایـــــــــــــ < جــــنـــــــــ
   پنداشت ما از دانسته هایمان

  را تغییر می دهد 
داریه کریستی، دانشگاه بخارست رومانی

نقش ناتو به عنوان ضامن امنیت دولت های عضو را برقرار ساخته و ایدۀ عدم تعهد 
)non-alignment( )فنلاند و سوئد را در نظر بگیرید( را متزلزل ساخته است.

احزاب مخالف سیستم <

در سال های اخیر، اروپا شاهد ظهور کم و بیش موفق احزاب ضدسیستمی بوده 
است که بسیاری شان ابعاد پوپولیستی، استقلال طلب یا اروپاگریز دارند. پاندمی و 
تلاش های کشورهای اروپایی برای کنترل آن، سکویی برای این جنبش فراهم 
یا  محدودیت ها  اعمال  مخالف  و  ضدواکسن  اغلب  که  جنبش هایی  است؛  کرده 
منکر اصل وجود پاندمی اند. پس از تهاجم روسیه به اوکراین، در رومانی از جذابیت 
این چنین جنبش های ضدسیستمی کاسته و بر محبوبیت ناتو و اتحادیه اروپا افزوده 

شد.

گمانه زنی های زیادی در مورد نزدیکی جنبش های ضدسیستمی به روسیه، یا 
و  پیچیده  بسیار  ارتباط  این  اگرچه  دارد -  پروپاگاندای روسیه وجود  به مضامین 
اثبات آن دشوار است. در سه ماه گذشته، شاهد بوده ایم که این جنبش ها با جنگ 
تا  به طور علنی گرفته،  به موضوع جنگ  نپرداختن  از  دارند:  رابطه ای غیرمعمول 
این  بر  تأثیری  این سخن  )گویی  نیست  دموکراتیک  اوکراین چندان  اینکه  بیان 
کاهش  از  است(؛  تجاوزگر  آشکارا  روسیه  جنگ  این  در  که  باشد  داشته  واقعیت 
همدلی با قربانیان جنگ گرفته تا نگرانی برای اقلیت رومانیایی ساکن اوکراین، تا 
نسبی سازی تشخیص تجاوزگر. چنین است که جنگ اوکراین یک آزمون لیتموس 
حقیقی برای احزاب ضدسیستم و ضعف غیرقابل درک ایشان برای روسیۀ پوتین 

است.

رئالیسم انتقامش را می گیرد <

جامعه شناسی روابط بین الملل پس از سال 1990 در یک پارادایم پایان تاریخی 
زیست می کرد: جنگ های بزرگ، حتی جنگ های سرد، پایان یافته بودند؛ لیبرالیسم 
بر رئالیسم فائق شده بود. گه گاه جنگ های یک باره رخ می داد که وقوع شان با تکیه 
بر مسائل محلی یا منطقه ای قابل تبیین بود؛ اما جهان تک قطبی شده بود و در 
این جهان تک قطبی مجموعه ای از قدرت های متوسط حاضر بودند که یارای به 
چالش کشیدن ایالات متحده را نداشتند؛ به عبارتی پارادایم تنها ابرقدرت. این طور 
در  فقط  اما  باشد،  دیگر  قرار  از  داستان   2001 سپتامبر   11 از  پس  که  برمی آمد 
ظاهر چنین بود. دشمنی جدید )تروریسم( پدید آمد، محور شرارتی تحت هدایت 

روابط  شناسی  جامعه  در  روش شناسی  فقدان  دربارۀ  دیگر  مناسبت های  به 
بین الملل و مطالعات امنیتی و در مورد ارتباط بیش ازحد نزدیک و شاید مهلک با 
روزنامه نگاری نوشته ام. عالمان علوم اجتماعی علاقۀ وافری به کارکرد پیشگویانۀ 
علوم اجتماعی دارند: می خواهند که بحران ها، روندها و نتایج انتخابات را پیش پینی 
کنند، شاید برای این که می خواهند توانایی شان در ورود به قلمروی علیت را اثبات 
کنند. و هر بار متهم می شوند که به خطا رفته اند: جامعه شناسی پیش از سال 2020 
نشانه های جنگ در  از  برداشتش  نداشت؛  پاندمی  احتمالی یک  به وقوع  توجهی 
اوکراین اشتباه بود؛ در هر دورۀ رقابت های انتخابات، دقت نظرسنجی ها نسبتی با 

توقع مطبوعات و مردم ندارد.

دو سالی آکنده از غافلگیری <

شدن  غافلگیر  از  پس  است.  بوده  غافلگیری  از  مملو  گذشته  نیم  و  سال  دو 
جنگ  کووید-19(،  )پاندمی  آنفولانزا  دیگر  انواع  از  متفاوت  آنفولانزایی  با 
غافلگیرکننده ای آمد که شباهت چشم گیری با وقایع نیمه اول قرن گذشته دارد. 
فاجعۀ جنگ، برای اوکراین مهیب است و بحث ها پیرامون آن فراوان. اما شوک 
جنگ در دنیای غرب، از تصاویر پناهندگان گرفته تا تصاویر بمباران، تانک ها و 
شهرهای ویران شده نیز تازگی دارد. برای تقریباً سه دهه مردم بر این باور بوده اند 
که این مسائل در جامعه شناسی، علوم سیاسی، روابط بین الملل، مطالعات راهبردی 
و امنیتی، علوم نظامی و دیپلماسی رفع و رجوع شده است، چونان یک برون سپاری 
واقعی. جامعه غربی به نوعی خود را از چنین دغدغه های دور می دید: آیا افرادی 
مشغول مطالعۀ این مشکلات و ممانعت از تکرارشان نبودند؟ پس آنچه در اوکراین 

اتفاق می افتد چه آموزه ای برای مای جامعه شناس داشته است؟

نگاهی از منظر مدخلیت رومانی و ناتو <

پس از پیوستن رومانی به ناتو و اتحادیۀ اروپا، مردمانش به عنوان سرسخت ترین 
مدافعان ناتو، اتحادیه اروپا و امریکا شناخته می شوند و حملۀ روسیه به اوکراین بر 
این موضوع صحه گذاشت. در واقع، در سال های اخیر انتقاد اصلی در دنیا از ناتو 
این بوده است که در یک محیط امنیتی نسبتاً باثبات که تهدیدها دیگر نه چون 
گذشته از سوی دولت ها، بلکه برآمده از تعارضات نامتوازن با بازیگران غیردولتی 
نظم  با  »نزاع«  حال  در  دولت های  سوی  از  مورد،  چند  در  یا  ترورسیم(،  )مانند 
بین الملل است، هیبتی عظیم در قامت ناتو عبث است. حملۀ روسیه به اوکراین، 
دیگر  بار  نمی شود،  اطلاق  آن  بر  جنگ  عنوان  رسمی  به طور  روسیه  در  هرچند 

رویکردها  به اوکراین
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بازیگران دولتی و به چالش کشیدن نظم جهانی، مبارزات مسلحانه و غیره، اعمالی 
از جنس قصور دیده می شدند و نه جنگ. نظام بین الملل دیگر آن نظام صلح آمیز 
)اگرچه صلح آمیز بودن آن با جنگ های ناگهانی بارها زیر سؤال رفته بود( پس از 
سال 1990 نبود. دشمنی نامتقارن و نامتعارف ظاهر شده بود، اما از نظر نظامی، 
جهان در معرض خطر بزرگی نبود، ترس از جنگ عمومی در غرب مشهود نبود 
و ایالات متحده آمریکا/ناتو همچنان ابرقدرت مرکزی نظام بین الملل بودند. نظام 
که  گفت  آمریکا،  رئیس جمهور  بوش،  دابلیو  جورش  بود.  لیبرال  همچنان  حاکم 
رومانی پلی خواهد شد به روسیه جدید. در پس قدرت نظامی و اقتصادی جهان 
غرب، عامل قدرت نرم قرار داشت. غرب در حال گسترش بود، چرا که کشورهای 

متقاضی پشت درش منتظر بودند.

دیگر   ،2010 سال  از  پس  بود.  فرارسیده  واقع گرایی  عوارض  بروز  زمان  اما 
همان  در  تقریباً  گرفت.  نادیده  اقتصادی  قدرت  یک  قامت  در  را  چین  نمی شد 
از نظم جهانی بیست سال  به نظر نمی رسید که روسیه و چین هیچ کدام  زمان، 
این  حمله  باشیم،  داشته  روسیه  به  دقیق تری  نگاه  اگر  باشند.  »راضی«  گذشته 
کشور به گرجستان در سال 2008 را می بینیم. در اوایل دهه 2010، مواردی چند 
از تغییر احتمالی اوکراین  از تلاش های جدی روسیه را شاهدیم برای جلوگیری 
و مولداوی به سمت یورو-آتلانتیک؛ در سال 2014، شورش دونباس با حمایت 
روسیه و به دنبال آن الحاق کریمه به روسیه. در غرب، مردم دیگر احتمالی برای 
وقوع جنگ در اروپا در نظر نمی گرفتند و چنین بود که از این موارد به نسبت ساده 
گذر کردند. روسیه دیگر همان کشور قبل از سال 2010 نبود، بلکه به عنوان یک 

متجاوز بالقوه دیده می شد؛ ولی حفظ نظم جهانی، فائق آمد.

آشکارا  اقدامی  که  خورد  رقم  اوکراین  به  روسیه  تهاجم   ،2022 فوریه  در 
گرایش  که  ایده  این  درک  بود.  درک  غیرقابل  مردم  عموم  برای  و  تجاوزکارانه 
اوکراین به سمت غرب روسیه را در برابر ناتو و اتحادیه اروپا آسیب پذیر می کند، از 
نظر اخلاقی دشوار است: در سال 2014 شکاف بارزی بین روسیه و اوکراین افتاد. 
حمایت مردمی در روسیه از جنگ حیرت آور است. اما در این بین رد پذیرش یک 
پارادایم واقع گرایانه و رد لیبرالیسم در چشمان یک کارشناس خبره قابل تشخیص 
است؛ لیبرالیسمی که به نظر می رسید پس از تقریباً 100 سال رقابت نظری، پیروز 

بحث های میان پارادایمی روابط بین الملل بوده است.

که  چنان   – جنگ  در  مسلسل ها  و  کلاه خودها  تانک ها،  موشک ها،  به علاوه 
در مستندها و فیلم های دربارۀ جنگ ساختۀ 50 سال پیش می بینیم – به وضوح 
نشان داد که جنگ از میان نرفته است. سلاح هسته ای که نظریه روابط بین الملل 
از سال 1990 تقریباً در موردش ساکت بوده هم از میان نرفته است. حتی نظریۀ 
پشت این پدیده هم جدید نیست. به نظر می رسد دهه ها مطالعه روابط بین الملل 
و مطالعات امنیت هدر رفته است، گویی در حال بازگشت به جنگ کره و بحران 

موشکی کوبا باشیم.

ناتو  داریم.  قرار  کمال  و  تمام  امنیتی  کلاسیک  دوراهی  در  این که،  خلاصه 
مستقیماً درگیر اوکراین نیست، اما در آماده باش کامل است. روسیه کجا متوقف 
خواهد شد؟ ترس از جنگ در اروپای شرقی به بالاترین حد خود از سال 1990 
رسیده است. جنگ مدرن با جنگ در گذشته تفاوتی ندارد: اقتصادی نیست، آنلاین 
نیست، متمدنانه نیست، در جنگ مدرن از غیرنظامیان محافظت نمی شود. جنگ 
مدرن تا جای ممکن همان جنگ کلاسیک است، فقط مخرب تر. سیاست مداران، 
ارتش، تحلیل گران، و عموم مردم همه به مدت دو دهه در آسایش واهی زندگی 
کرده اند. فراموش نکنیم که اخبار جعلی و پروپاگاندای روسی سال ها به خصوص 
پس از سال 2014 موردبحث بوده است، اما اغلب از اصطلاح »جنگ سایبری« 
برایش استفاده کرده اند، گویی جایگزینی باشد بر جنگ واقعی. اکنون می بینیم که 
اخبار جعلی همان کاری را انجام می دهد که همواره بر عهدۀ پروپاگاندا بوده است: 
زمینه را برای یک جنگ واقعی آماده کرده است و در حال حاضر به مدیریت آن 

کمک می کند.

اگر بخواهیم به جنگ اوکراین از منظر رومانی بنگریم، باید به مولداوی اشاره 
هویتی  پیوندهای  و  مولداوی  جمهوری  مورد  در  رومانی  حساسیت های  کنیم. 
باز هم در  مربوطه مشخص است. وقتی تاس سال 1990 ریخته شد، مولداوی 
آن سوی »دیوار« باقی ماند، درحالی که رومانی تنها یک پروژه سیاسی منسجم 
داشت: ادغام در یورو-آتلانتیک. و به نظر می رسد که در این پروژه موفق بوده 
و  ترانس نیستریا  در  درگیری  احتمالی  گسترش  کنونی  ترس های  از  یکی  است. 
جمهوری مولداوی است )تاکنون چیزی از آن شنیده نشده است(. مولداوی احتمالًا 
بهترین نمونه مثال زدنی از دولتی است گرفتار در تلۀ این باور که بی طرفی فایده ای 
دارد. این تلاشی برای عمل گرایی است: مولداوی به مدت 30 سال تلاش کرد تا 
رابطه ای کارکردگرایانه با اتحادیه اروپا/رومانی و در عین حال با روسیه حفظ کند.

ادعاها  از  این است که  اولین وظیفه پژوهش گران  اینکه معتقدم که  خلاصه 
نسبت به پیش بینی آینده دست بر دارند و در عوض بر سناریوهای احتمالی تمرکز 
کنند که قادرند پاسخ های درخوری برایشان بیابند. این اولین بار در تاریخ نیست 
که واقعیت در انطباق با نظریه نیست. هر چه باشد، نقص اصلی علوم اجتماعی 
– خاصیت چندپارادایمی شان – می تواند در واقع کیفیتی استثنایی باشد؛ به شرطی 
که در زمانی که فهمیدن جهان مهم تر از تأیید فرضیه هایمان است، بدانیم چگونه 

از آن استفاده کنیم. 

نامه هایتان را به این نشانی بفرستید: 
Darie Cristea <darie.cristea@sas.unibuc.ro>

رویکردها  به اوکراین

»خاصیت چندپارادایمی علوم اجتماعی می تواند در عمل 
کیفیتی استثنایی باشد؛ به شرطی که بدانیم چگونه از آن
 استفاده کنیم؛  زمانی که فهمیدن جهان

 مهم تر از تأیید فرضیه هایمان است.« 
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< دلـایــــــل نــیـــــاز بــــــه
    داده هـــای تطبیـــقی تلاقـی محـــور 

LGBT+     
سعیت بایراکدار، کینزکالج لندن بریتانیا و اندرو کینگ، دانشگاه ساری بریتانیا

زندگی افراد +LGBT است. با وجود این، تا همین اواخر، منابع داده ای که به 
نبودند.  دسترس  در  بدهد،  را  دانشی  چنین  به  دستیابی  امکان  سیاست گذاران 
بسیاری از نظرسنجی ها، تا دهۀ دوم قرن حاضر، اطلاعات مربوط به گرایش 
جنسی یا هویت جنسیتی را به طور مرتب جمع آوری نمی کردند؛ حتی امروز هم 
بسیاری از پیمایش های اصلی، هنوز پرسش هایی دربارۀ هویت جنسیتی را در 

خود نمی گنجانند. 

رواج  حیث  از  را  کشورهایی  میان  مقایسه  فرصت   داده ها  محدودیت  این 
نابرابری های +LGBT محدود کرده است: تلاش ها برای جمع آوری داده های 
پژوهشگران  است.  مانده  باقی  ملی  مرزهای  در  زیادی  حد  تا  هنوز  پیمایشی 

علی رغم برخی پیشرفت های چشمگیر در بسیاری از کشورهای اروپایی طی 
چند دهۀ گذشته، تحقیقات نشان می دهد که نابرابری تجربه شده از سوی افراد 
لزبین، گی، دوجنس گرا، تراجنسیتی و تنوع های دیگری سکسوالیته و جنسیت 
محیط ها،  از  وسیعی  طیف  در  زیادی  افراد  پابرجاست.  همچنان   )LGBT+(
محل های کار و فضاهای عمومی و به هنگام دسترسی به خدمات عمومی با 

این تبعیض مواجه می شوند.

محدودیت های کنونیِ داده های مربوط به نابرابری <

درک میزان این گونه نابرابری ها لازمۀ تدبیر سیاست های آگاهانه برای بهبود 

درک میزان نابرابری ها برای ابداع سیاست های آگاهانه در جهت بهبود زندگی افراد 
+LGBT  ضرورت دارد. امتیاز عکس: سعیت بایراکدار.

بخش آزاد
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اغلب جمع آوری داده را به کشور خودشان محدود کرده اند و سپس تجربه ها و 
نابرابری های درون بستر قانونی، اجتماعی-اقتصادی، سیاسی و فرهنگی ملی 
را بررسی می کنند. بی تردید این داده های جمع آوری شده در هر کشور مهم و 
مفید است. با این  حال، این گونه عزم روش شناختی، که اغلب با مسائل عملی و 
LGBT+محلی در تنگنا قرار می گیرد، کمکی به بسط درک ما از نابرابری های

به سناریوهای گسترده تر نمی کند. مطالعاتی که از داده های یک کشور استفاده 
بررسی کنند که اطلاعات  تا  نمی دهند  امکان  پژوهشگران  به  اغلب  می کنند، 
  LGBT+ نابرابری های  بر  اثری  چه  می تواند  کشور  یک  سطح  در  زمینه ای 
داشته باشد. در حالی که می توان زیر و بم اثرات برخی از مداخلات سیاستی را با 
استفاده از داده های طولی فهمید، عوامل زمینه ای که در دل روند های جامعه ای 
درازمدت جا گرفته اند، حتی در مطالعات پانلی نسبتاً طولانی هم  به دشواری 

به دست می آید.

چرا داده ها باید تطبیقی و تلاقی محور باشند <

کشورها  میان  نابرابری های  آن  وسیلۀ  به  که  تطبیقی،  رویکرد  اتخاذ 
چگونه  زمینه ای  عوامل  بفهمیم  تا  می دهد  امکان  ما  به  می کنیم،  بررسی  را 
می تواند بر نابرابری های +LGBT و رفتار تبعیض آمیز اثر بگذارد. این امر را 
باید هم از منظر جامعه شناختی و هم از منظر سیاست گذاری مهم دانست. از 
عوامل  روی  فردی  عوامل  از  را  تمرکز  چون  است  مهم  جامعه شناختی  حیث 
زمینه ای معطوف می کند و موانع ساختاری نابرابری را برجسته می کند. از حیث 
سیاست گذاری، نشان می دهد که چرا تلاش یک کشور برای خلق نتایج مطلوب 
بنابراین آن جایی که دولت ها و  در قیاس با کشورهای دیگر موفق می شود و 
سایر سازمان ها در اجرای سیاست های مؤثر شکست می خورند و  مناطقی که 

نیاز به تمرکز دارند، برجسته می شود. 

داده های  پیمایش ها  وقتی  دارد.  وجود  نیز  دیگری  مسئلۀ  این،  وجود  با 
دقیقی دربارۀ هویت های اجتماعی مانند سکسوالیته، هویت جنسیتی گردآوری 
نمی کنند، مانع از آن می شوند که پژوهشگران بتوانند میان کشورها، و همچنین 
متلاقی«  »عوامل  اغلب  آنچه   گرفتن  نظر  در  با  یا  گروهی،  تفاوت های  میان 
نامیده می شود، مقایسه انجام بدهند: تفاوت های درون و بین افراد +LGBT در 
طیفی از ویژگی ها مانند طبقه، قومیت، مذهب، توانایی و مانند اینها.  درک این 
تفاوت های متلاقی برای خلق سیاست های فراگیرتری که از همۀ افراد جوامع 

+LGBT دردی دوا کند، اهمیت دارد.

یک مطالعۀ تطبیقی و تلاقی محور نویدبخش <

ما برای بررسی این مشکلات، در پروژۀ مقایسۀ نابرابری های متلاقی دورۀ 
اروپایی یک رویکرد  +LGBTQI در چهار کشور  زندگی در میان شهروندان 
تطبیقی تلاقی محور را به کار بستیم. در آغاز پروژه مان که در انگلیس، آلمان، 
پرتغال و اسکاتلند انجام  شد،  پیشینه ادبیات را بررسی کردیم و برای شناسایی 
شکاف ها در دانش تطبیقی متلاقی، نگاشت داده )data mapping( انجام دادیم. 
مقایسه های  قادر سازد  را  ما  که  داریم  نیاز  به یک مجموعه داده  که  دریافتیم 
تلاقی محور میان کشوری انجام دهیم، اما منابع مناسب بسیار محدود بودند.  با 
وجود این، پیمایش لزبین ها، گی ها، دوجنسگراها و تراجنسیتی های اتحادیۀ اروپا 

توسط آژانس حقوق اساسی اتحادیۀ اروپا انجام شد که در این زمینه بسیار مفید 
بود. این پیمایش شامل اطلاعات افراد LGBT در 28 کشور اروپایی است و 
رویدادهای زندگی، تجربه های تبعیض و ویژگی های جمعیت شناختی را بررسی 
و  تجربه ها  دربارۀ  پیمایش  آن  جزئی  پرسش های  و  تطبیقی  طراحی  می کند. 
تلاقی  نقاط  کشف  برای  منحصربه فرد  فرصتی   LGBT مختص  برخوردهای 
اجتماعات متنوع ایجاد کرد و در آن از رویکردی تطبیقی استفاده شده است که 

به بافت ملی توجه دارد.

چند نتیجۀ تطبیقی و تلاقی محور <

تحلیل ما از آن داده ها به ما امکان داد تا احتمال تجربه های تبعیض، آزار 
از  حاکی  تحلیل  این  کنیم.  بررسی  را  بریتانیا  و  پرتغال  آلمان،  در  خشونت  و 
تفاوت هایی چشمگیر در میان افراد لزبین، گی و دوجنس گرا و تراجنسیتی در 
سه کشور بود. به عنوان مثال، به نظر می رسد افراد تراجنسیتی در هر سه کشور 
با احتمال بیشتری برخورد های تبعیض آمیز، آزار و خشونت را تجربه می کنند، 
زنان لزبین نسبت به مردان گی، با احتمال بیشتری در معرض تجربۀ تبعیض 
و آزار هست، هرچند مردان گی بیشتر احتمال دارد که خشونت را تجربه کنند. 
روی  هم رفته، تجربۀ LGBT بسیار متنوع به نظر می رسد و شایسته است که 

در سیاست گذاری به این تنوع ها بیشتر توجه شود.

علاوه بر این، تفاوت های جالبی هم میان این سه کشور وجود دارد. افراد 
تراجنسیتی گروهی هستند که بیشترین احتمال را دارد که تبعیض، آزار و خشونت 
را در بریتانیا گزارش کنند، همزمان خشونت علیه آنها در این کشور بیشترین 
رواج را دارد. احتمال اینکه مردان همجنسگرا قربانی خشونت شوند، در بریتانیا 
اجتماعی-جمعیت شناختی  ویژگی های  سایر  است.  پرتغال  یا  آلمان  از  بیشتر 
LGBT اهمیت دارد. به عنوان مثال،  افراد  نیز در شکل دادن به تجربه های 
عضویت در یک اقلیت قومی یا داشتن معلولیت احتمال تجربۀ خشونت را در هر 
سه کشور بالا می برد، در عین حال هرچه منابع اقتصادی )که با درآمد خانوار 
بریتانیا  و  آلمان  در  تجربۀ خشونت  احتمال  باشد  بیشتر  می شوند(  اندازه گیری 

کاهش می یابد، اما در پرتغال این گونه نیست.

چگونه سیاست  را پیش ببریم <

این گونه تفاوت های ظریف درخور توجه است، زیرا بدین معناست که عوامل 
زمینه ای – هم در داخل و هم در میان کشورها بر تجربه های افراد LGBT اثر 
می گذارد. بنابراین، ما نیاز به داده های بیشتری داریم که به ما امکان بررسی 
است  این  ما  منظور  پس  بدهد.  را   LGBT نابرابری های  متلاقی  و  تطبیقی 
شیوه های  به  را   LGBT افراد  خشونت  و  آزار  و  تبعیض  ما  مطالعۀ  طبق  که 
برای  قدم  اولین  ظریف  شیوه های  این  درک  و  می سازد  متأثر  ظریفی  بسیار 
سیاست گذاری فعالانه است که غیر از سیاست گذاری صرفاً واکنشی است. این 
درک همچنین موجب رویکردی به برابری می شود که از قانون گذاری فی نفسه 
به سوی درک تعامل میان عوامل ساختاری و زمینه  ای می رود که زندگی  افراد 

LGBT را شکل می دهد.  

نامه هایتان را به این نشانی ها بفرستید: 
Sait Bayrakdar <Sait Bayrakdar >

Andrew King <Andrew.king@surrey.ac.uk >

بخش آزاد
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< کـــــــــــه مـــی دانـــــــــد؟
    به رسمیت شناسی، ارجاع دهی 

    و بــی عـدالـتـــــی مـعــرفـتـــــــی
یانا باشویچ، دانشگاه دورهام بریتانیا

بین  رابطه  بااین حال،  و  است.  شده  عیان  بیش ازپیش  همواره  نابرابری ها  این 
نابرابری های اجتماعی و معرفتی عمیق است و توجه ما مضاف بر این که چه کسی 
در کلاس های ما درس می خواند یا تدریس می کند، باید به منابعی دانشی مان نیز 
بازنمایی می شود؟  معطوف باشد، ازجمله فهرست خواندنی ها: صدای چه کسی 

دانش چه کسی مرتبط صورت بندی می شود– و برای چه؟

اجتماعی  نابرابری های  چگونه  که  می دهد  نشان  معرفتی  بی عدالتی  مفهوم 
که  می کند  تعیین   – قومیت/نژاد  و  جنسیت  در  اجتماعی  نابرابری های  مثل   –
چه کسی را می تواند استاد راستین و معتبر دانش دانست. این مفهوم که مبدع 
آن میراندا فریکر است، از سایرینی تأثیر گرفته و از طرفی متقابلًا بر آن ها تأثیر 
گذاشته؛ ازجمله فیلسوفان و معرفت شناسان فمینیست و دیگر صاحب نظرانی که 
»کمبود« یا »مازاد اعتبار« را مطالعه می کنند؛ یعنی تفاوت در تأثیرگذاری اشکال 

سال  از  است.  فزونی  حال  در  جهات  بسیاری  از  دانشگاهی  حرفه  در  تنوع 
1990 اکثریت دانشجویان مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد در جهان، زنان 
بوده اند. در اتحادیۀ اروپا، 54 درصد از دانشجویان مقطع کارشناسی، 58 درصد از 
دانشجویان کارشناسی ارشد و 48 درصد از فارغ التحصیلان مقطع دکترا زنانند، 
اما سهم شان از مسند استادی هنوز فقط 24 درصد است. حضور دانشمندان قومی 
اقلیت در کل حرفۀ آکادمیک نسبت به جمعیت شان کم است: مثلًا در بریتانیا، 
تنها 7.3 درصد از نقش های حرفه ای در دست سیاهپوستان و دانشمندان اقلیت 

قومی است.

رابطۀ میان آموزش، دانش و عدالت اجتماعی <

در سال های اخیر، تا حدودی به لطف پویش های استعمارزدایی از برنامه های 
درسی و آگاهی روزافزون نسبت به رابطۀ میان آموزش، دانش و عدالت اجتماعی، 

امتیاز عکس: پیکسابای 2016

بخش آزاد
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پیش داوری هویتی بر درک و تفسیر داعیه های دانشی. مثلًا، اینکه چه کسی در 
دادگاه »شاهد معتبر« به حساب آید، بستگی به این دارد که طبقه، جنسیت، سن، 
وضعیت، و قومیت/نژادشان چگونه درک شود – که اغلب به ضرر گروه های به 

حاشیه رانده شده یا گروه هایی محروم تاریخی است.

در  و  نیست  فردی  دانش  در سطح مشارکت های  تنها  نابرابری ها  این  البته 
خلق، سنجش، ارزش گذاری و مبادلۀ دانش هم اکیداً دیده می شود؛ به عبارت دیگر، 
این ها جزئی از اقتصاد سیاسی جهانی خلق دانش است. از این حیث، پرسش تنها 
این نیست که چه کسانی را می توان صاحبان دانش معتبر دانست، بلکه به علاوه 
این پرسش نیز مطرح است که دربارۀ چه چیزی می توانند بدانند. من به عنوان یک 
نظریه پرداز اجتماعی و جامعه شناس دانش، از این به عنوان رابطۀ میان سوژه های 
معرفتی )کسانی که می دانند( و ابژه های معرفتی )آنچه درباره شان می دانند( یاد 

می کنم.

بازتولید نابرابری های اجتماعی در فضای دانشگاهی <

سیاسی  اقتصاد  سوی  به  معرفتی:  بی عدالتی  و  معرفتی  »موضع گیری  در 
تقاطعی« مفهوم موضع گیری معرفتی را بسط دادم تا نحوۀ تأثیرگذاری قضاوت ها 
مربوط به دانایان بر قضاوت ها دربارۀ ابژه های دانشی را نشان دهم - و بالعکس. 
یک مثال معروف زمانی است که داعیه های دانشی زنان »احساسی« یا »از تجربه 
شخصی« تلقی می شود، درحالی که داعیه های مردان یا دانشمندان گروه اکثریت، 
بی اعتبارسازی  اما  می شوند.  طبقه بندی  »عمومی«  یا  »نظری«  عنوان  ذیل 
اشکال نظام مندتر و موذیانه تری هم دارد؛ مانند اطلاق عنوان »مطالعات شکوه« 
)grievance studies( بر نظریه انتقادی نژاد یا هر نوع دیگری از دانش جویی 
مبتنی بر هویت. من این را تحدیدسازی )bounding( می نامم، چراکه ادعاهای 
دانش را به جای اینکه مشارکت های برابر در دانش علمی بدانند، محدود به تجربۀ 

شخصی )یا »شکوه«( صورت بندی می کنند.

نزدیکی  پیوند  و  است   )domaining( حوزه بندی  موضع گیری،  دوم  نوع   
گروه های  دانشی  است که مشارکت های  زمانی  دوم  نوع  این  دارد:  اول  نوع  با 
رشته های  یا  حوزه  به  گوینده،  هویت  اساس  بر  دانایان،  از  خاصی  از  خاصی 
زنان  مشارکت  دانشگاهی  میزگردهای  در  مثلًا  می شود.  دانسته  مرتبط  خاصی 
اغلب حول منظر »جنسیتی« یا »فمینیستی« است، و از سیاه پوستان و عالمان 
گروه های اقلیت برای صحبت »در باب نژاد« دعوت می شود. آن چه بر پیچیدگی 
کارها می افزاید این است که این اشکال موضع گیری دستمایۀ عالمان است تا 
شبکه های حمایت گری و به رسمیت شناسی دانشگاهی را هنرمندانه هدایت کنند. 
اما دراین بین، مرزی ساختگی نیز می سازند بر اینکه چه کسی می تواند در مورد 
چه چیزی دانا تلقی شود: هم زمان که عالمان اقلیت معمولًا خبره در عنصری از 
هویت یا میراث خود در نظر گرفته می شوند، عالمان سفیدپوست و »بی نشان« 
نتیجه، سرمایه دانشگاهی آن ها می تواند  باشند. در  می توانند خبرۀ هر حوزه ای 
به طور قابل توجهی تبدیل پذیرتر باشد: اگر بتوانید در چند موضوع تدریس کنید، 
شانس بیشتری برای استخدام خواهید داشت تا اینکه فقط کارشناس یک حوزۀ 
خاص باشید. این امر در کنار مرزبندی، یعنی تمایل به تقلیل دعاوی دانشی به 
هویت تولیدکنندگانش، در بازتولید نابرابری های اجتماعی در دانشگاه نقش دارد.

اثر متیو <

بااین حال، موفقیت در حرفه دانشگاهی تنها محصول به رسمیت شناخته شدن 

یا  به رسمیت  اغلب، مسئله اصل همین  نیست.  مرتبط  زمینه های  در  تخصص 
شکل  عمدتاً  دانشگاهی  اقلیت های  و  زنان  است.  شدن  شناخته  اعتبار  صاحب 
سوم موضع گیری را تجربه می کنند: عدم انتساب – از کارشان استفاده می شود، 
»از  شکل  گاهی  امر  این  شود.  نصیب شان  درخوری  اعتبار  یا  استناد  بی آن که 
آن خودسازی« )appropriation( تمام عیار به خود می گیرد؛ اعتبار به شخص 
دیگری می رسد که این شخص دیگر اغلب مرد، سفیدپوست، ارشد و برخوردار از 

امتیازات است. البته ما در جامعه شناسی برای آن نامی داریم: اثر متیو.

از  نام  )این  نسبت می دهند  مرتون  رابرت  به  را  در علم«  متیو  »اثر  معمولًا 
انجیل متی برگرفته شده است: »زیرا به هر که داشته باشد، بیشتر داده خواهد شد 
و فراوانی خواهد داشت؛ اما از کسی که ندارد، حتی آنچه را که دارد، گرفته خواهد 
شد«( و توصیف گر این است که اعتبار اکتشافات علمی معمولًا به ارشدترین و 
شناخته شده ترین پژوهشگر در تیم اعطا می شود. در همین راستا مارگارت روسیتر 
در سال 1993 اصطلاح اثر ماتیلدا را ابداع کرد تا بر گرایش به اعطای اعتبار به 
مردان به جای زنان صحه بگذارد. اما اندک اند جامعه شناسانی که بدانند که بالقوه 
معروف ترین مورد برای هر دو اثر ماتیلدا و متیو، دقیقاً خود همین اثر متیو است.

مفهوم اثر متیو را مرتون و هریت زاکرمن ابداع کردند و اولین بار با نام مرتون 
در مقالۀ اثر متیو در علم در مجلۀ ساینس چاپ شد؛ پژوهش زاکرمن بر روی 
اختیارشان  را در  این مطالعه  برای  نوبل داده های تجربی اصلی  برندگان جایزۀ 
گذاشته بود. درواقع، مرتون در چاپ دوم و سوم اثر متیو صراحتاً به این مسئله 
اشاره کرده بود و در پاورقی تصدیق داشت که »این مقاله حاصل مصاحبه و سایر 
از آن بهره برده شده است که اسم  داده های مطالعه زاکرمن است و به حدی 
وی نیز باید به وضوح به عنوان یکی از نویسندگان مقاله عنوان می شد« و این که 
»اندک بهره مکفی از حس عدالت توزیعی و معاوضی من را وامی دارد که هر چند 
با تأخیر، تصدیق شود که نوشتن یک مقاله علمی و دانشگاهی دلیل کافی برای 
معرفی خود به عنوان تنها نویسنده مقاله نیست.« و بااین حال، این پاوری تغییری 
در یادها نکرد: بیشتر جامعه شناسان، تا به امروز، هنوز از مرتون به عنوان مبدع 

این اصطلاح یاد می کنند.

ملزومات عدالت معرفت شناختی <

این نشان می دهد که اظهارات دیرهنگام مؤلف قادر به معکوس کردن اثرات 
خواستار  که  دانشگاهی  اقلیت های  و  زنان  نیست.  معرفتی  بی عدالتی  بلندمدت 
می شوند.  دیده  حقیر  یا  پرخاش گر  آزاردهنده،  اغلب  شدند،  شناخته  رسمیت  به 
تحدیدسازی و حوزه بندی، توجیه حذف کسی از فهرست منابع را آسان تر می کند 
– اگر تحقیقات آن ها فقط در مورد یک موضوع خاص )مثلًا در مورد دانشگاه ها، 
مثلًا  اینکه  )به جای  باشد  تجربه  بر  مبتنی  اساساً  اگر  یا  باشد  قدرت(  به جای 

نظریه پردازی باشد(، و به ویژه اگر در این مورد حقیر باشند.

ازآنجایی که تنوع در مشاغل و فهرست های خواندنی هایمان همچنان رو به 
فزونی است، بایستی نسبت به تمایل به نه فقط حذف، بلکه به علاوه نسبت به 
آگاه  کارشان  و  خاص  دانشمندان  کردن  قلمداد  کاربردی  یا  مهم  معتبر،  کمتر 
بمانیم. عدالت معرفتی ایجاب می کند که هر یک از ما کار انجام دهد و برای 

کارش اعتبار به دست بیاورد.  

نامه هایتان را به این نشانی بفرستید: 
Jana Bacevic <jana.bacevic@gmail.com>

بخش آزاد
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< بــــدن هــــای ســـودآور
      و جابه جایی های نیروی کار مراقبتی

مــــرکــــــزی  و  شـــرقــــــی  اروپــــــای  در     

در کشورهای ویشگراد. هر دوی این روندها را می توان با سودآفرینی مرتبط 
دید: کار کشیدن از بدن های »قادر به کار« )کار مهاجر( و سلبِ »برخورداری« 

از بدن های نزار سالمندان.

بازتولید اجتماعی، شهروندی اجتماعی و بدن <

اجتماعی،  شهروندی  و  اجتماعی  بازتولید  در  بدن  کلیدی  جایگاه  علیرغم 
که  است  اولیه ای  تقاطع  بدن  بااین حال،  می شود.  گرفته  نادیده  به راحتی 
پویایی های بالقوه مملو از تنش، یک جا و در کوچک ترین مقیاس جمع می شود: 
باید پرورش داده شود، شسته شود، پوشانده شود و استراحت کند. برای  بدن 

اینکه بدن یک کارگر قادر به کار باشد، سایر بدن ها باید خدمات ارائه کنند.

بازتولید اجتماعی اصطلاحی است به ابداع فمینیست های مارکسیست و به 
تمام کارهای نامرئی اشاره دارد که برای مرمت، حفظ و پایداری زندگی روزمره 
جوامع، ازجمله روابط اجتماعی و حفظ محیط های زندگی مردم لازم است. به 
اجتماعی  حمایت  از  برخورداری  معنای  به  اجتماعی  شهروندی  ترتیب،  همین 
و آموزشی است که افراد را قادر می سازد تا شهروندانی سالم و تحصیل کرده 

بشوند و بمانند.

بنابراین بازتولید اجتماعی و شهروندی اجتماعی ارتباط تنگاتنگی با یکدیگر 
دارند. هر دوی این ها در بازتولید سیستم ها و زیرساخت های گسترده تر لازم در 
امکان پذیر ساختن »زندگی« و عملکرد یک جامعه، ازجمله کار مراقبتی، نقش 
اجتماعی  بازتولید  مشکل  می کند،  تغییر  دو  این  بین  همبستگی  وقتی  دارند. 
ظاهر می شود؛ همچون در مورد جابه جایی سالمندان برای مراقبت، که این را 
می توان به عنوان جابجایی شهروندی اجتماعی تلقی کرد. در تلاش برای درک 
چشم اندازهای جابه جایی مراقبتی در اروپا، از هر دو اصطلاح بازتولید اجتماعی و 

شهروندی اجتماعی به عنوان ابزارهای تحلیلی استفاده می کنیم.

اروپای  < در  مراقبتی  کار[  ]نیروی  جابه جایی  چشم اندازهای 
مرکزی و شرقی

زیرساخت های  ظهور  و  شرقی  و  مرکزی  اروپای  به  مراقبت  برون سپاری 
مراقبت خصوصی، به طرق مختلف و از خلال جابه جایی های گذشته و حال با 

بازاری شدن عمومی رژیم های مراقبتی، مهاجرت، تغییرات در روابط جنسیتی 
کشورهای  در  مراقبت  چشم اندازهای  تا  شده  باعث  افزایش  به  رو  جمعیت  و 
حال  در  به سرعت  مجارستان(  و  لهستان  اسلواکی،  )جمهوری چک،  ویشگراد 
در  تنوع  و  آورده  بار  به  را  جدید  پیچیدگی های  پیشرفت ها  این  باشد.  تغییر 
بخش مراقبت، متشکل از بازیگران تجاری مختلف )از جمله تعدادی از بخش 
گردشگری و تفریحگاه تندرستی( را رقم می زند و به علاوه در کنار آن بر نقش 
خانواده و دولت هم تأثیر می گذارد. دیگر این که، به دلیل شکاف های ایجادشده 
از خلال مهاجرت زنان به خارج از کشور و به بازارهای مراقبت در کشورهای 
ثروتمند اروپایی، ارائه خدمات مراقبتی دچار چالش شده است. در همین راستا، 
اگرچه افراد بسیار کمتری را شامل می شود، حرکت سالمندان در جهت مخالف 
و به مقصد کشورهایی است که هزینه های مراقبتی در آن ها تقریباً یک سوم 

کشورهای گران تر همسایه است.

در  فراملی  مراقبت  »چشم اندازهای  کنونی مان  تحقیقاتی  پروژه های  در 
اروپای مرکزی: خصوصی سازی، بازاری سازی و جابه جایی های همپوشان« و 
»تغییر مکان مراقبت داخل اروپا«، این دو نوع جابه جایی مراقبتی به هم مرتبط را 
بررسی می کنیم: کارگران مراقبتی مهاجر از کشورهای اروپای مرکزی و شرقی 
در آلمان، و پدیده کوچک اما نمادین جابجایی سالمندان آلمانی به مراکز مراقبت 

در چشم اندازهای مراقبت فراملی هم به بدن هایی نیاز است که مراقبت کنند و هم 
بدن هایی که طالب مراقبت باشند.

بخش آزاد

پترا عزالدین، دانشگاه چارلز پراگ جمهوری چک و کریستین کراوس، دانشگاه آمستردام هلند

https://www.relocatingcare.org/
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مهاجرت نیروی کار مرتبط است. مثلًا، کارگران مراقبتی مهاجر لهستانی که 
در آلمان کار کرده اند، اکنون جزو بنیان گذاران خانه های مراقبت خصوصی در 
لهستان اند و همچنین به دلیل تجربه کاری و مهارت های زبانی، برای جذب 
برای  واسطه ای  خدمات  کاریابی،  آژانس های  دارند.  خواستار  کارمند  به عنوان 
متصل  منطقه  در  سالمندان  خانه های  به  را  آن ها  و  کرده اند  ایجاد  خانواده ها 
کشورهای  در  خصوصی  مراقبت  خانه های  در  سالمندان  به علاوه،  می کنند. 
مهاجرت  دیگری  کشور  به  کار  برای  که  کودکانی اند  والدین  اغلب  ویشگراد 
درآمد  خانه  در  خود  والدین  مراقبت  هزینه  پرداخت  برای  بنابراین  و  کرده اند 
از  پس  که  بازگشتی اند  مهاجران  خود  سالمندان  دیگر،  موارد  در  دارند.  کافی 
گذران زندگی کاری خود در اتریش یا آلمان، حق بیمۀ این کشورها را کسب 
کرده اند و به این ترتیب می توانند از پس هزینۀ مراقبت های خصوصی بر بیایند. 
اروپایی  رفاه  را در دولت های  اجتماعی  پیچیدگی مسئله شهروندی  این موارد 

دوچندان می کند.

همان طور که با مثالی از تحقیقات ما نشان داده شده است، به نظر می رسد 
نشت  با  مستقیماً  خصوصی  مراقبت  مراکز  پیدایش  ویشگراد  کشورهای  در 
خدمات مراقبت ناشی از مهاجرت به خارج مرتبط باشد. در یک خانه مراقبتی 
در جمهوری چک واقع در دو کیلومتری مرز آلمان، از شهروندان آلمانی و چک 
از آن ها کار کارکنان مراقبتی اهل چک  با هم مراقبت می شود. ولی مراقبت 
نیست، چراکه ایشان بازار کار چک را برای انجام کارهای مراقبتی با دستمزد 
بهتر به مقصد آلمان ترک کرده اند. به همین ترتیب این مشاغل در چک توسط 

کارگران مراقبتی مهاجر از اوکراین و مولداوی پر می شود.

مورد دیگری از همپوشانی جابه جایی ها را می توان در مثال روبرتو دید که 
سکته کرده بود و دیگر نمی توانست به تنهایی زندگی کند. فرزندان روبرتو که 
توان پرداخت هزینه های یک خانه مراقبتی در آلمان را نداشتند، او را به خانه ای 
در لهستان منتقل کردند که خدماتشان برای مراقبت از سالمندان آلمانی را تبلیغ 
می کردند. بااین حال روبرتو اصالتاً آلمانی نبود: او به عنوان یک »کارگر مهمان« 
جوان از ایتالیا به آنجا نقل مکان کرده بود، در آنجا ماندگار شده بود، تشکیل 
خانواده داده بود و در آنجا پیر شد. فرزندانش، مانند بسیاری دیگر از خانواده های 

آلمانی، با این مشکل مواجه بودند که با این نظام مراقبتی چه باید کرد؛ نظامی 
که متکی به بیمه مراقبت اجباری است و برای تأمین هزینه ها باید از حقوق 
بازنشستگی و صندوق های ذخیره خانواده هم خرج آن شود. در خانه مراقبت 
لهستانی، روبرتو سعی کرد از دانش ابتدایی خود در زبان آلمانی استفاده کند و 
پائولو، یک زن مسن لهستانی، گاهی اوقات برای او ترجمه می کرد. او در یک 
منطقه از آلمان سابق در جنوب غربی لهستان بزرگ شده بود و هر دو زبان را 
بلد بود. این دو سالمند که در یک خانه مراقبت خصوصی در لهستان گرد هم 
می آیند، نمونه ای از پیچیدگی بازتولید اجتماعی و شهروندی در اروپای امروز 
است. این نشان می دهد که در کنار جنبش های مهاجرتی کنونی، تغییر مرزها 

و جابه جایی های تاریخی پس از جنگ جهانی دوم هم همچنان نقش دارند.

جمع بندی <

چشم اندازهای مراقبت فراملی در اروپای مرکزی هم از بدهایی سود می برند 
که کار مراقبت را انجام می دهند و هم از بدن هایی که از آن ها مراقبت می شود. 
پدیدۀ  دو  در  باشیم که  منطقه  در  فرامحلی  اجتماعی  بازتولید  می توانیم شاهد 
مهاجرت  دلیل  به  مراقبت ها  فراملی سازی   )1( می یابد:  انعکاس  به هم مرتبط 
کارگران مراقبت )زن( که منجر به »شکاف مراقبت« در کشورهای مبدأ آن ها 
می شود. )2( پدیده معکوس برون سپاری مراقبت که از نظر دامنه و مقیاس بسیار 
منتقل  مکان هایی  به  سالمندان  که  می بینیم  پدیده  این  در  و  است  کوچک تر 
مراقبت  هزینه های  یک سوم  تقریباً  آن جا  در  مراقبت  هزینه های  که  می شوند 
کشورهای مبدأ است. هر دو پدیده درک ما را از مفهوم سازی از حقوق و بازتولید 
اجتماعی از حیث شهروندی اجتماعی اروپایی و رژیم های مراقبتی، به چالش 
بدن  این جابه جایی های مراقبتی نشان گر نقش  داریم که  اذعان  ما  می کشند. 
در بحران بازتولید اجتماعی و شهروندی اجتماعی در اروپا و جغرافیای رفاهی 

ناهموار آن است، اما نادیده گرفته می شود. . 

نامه هایتان را به این نشانی ها بفرستید: 
Petra Ezzeddine <Petra.Ezzeddine@fhs.cuni.cz>
Kristine Krause <k.krause@uva.nl>

بخش آزاد

روندهای جابه جایی مراقبت درون اروپا.
 امتیاز عکس: رلوکر.

https://www.relocatingcare.org/about-relocare/
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< کار خانگی
واســــــطــــــــه مــــــنــــد:  
ســریـــلانــکــــا-سـعـــودی1 بـــازار     

واسانا هانداپانگودا، دانشگاه یوهانس کپلر، لینتس، ا︑ریش

ــ  می فرستند  کشور  به  کارگران  که  پولی  ــ  کارمزد  ازای  در  که  واسطه ای 
نیروی کار خانگی را مبادله می کند. 

مهاجرت  خصوصی  واسطه های  مراقبتی،  کار  برای  واسطه گری  فرایند  در 
کار خانگی  یافتن  برای  زنان سریلانکایی  اکثر  بازی می کنند:  نقشی محوری 
دستمزدی در خلیج فارس از این واسطه ها کمک می خواهند. این مقاله تصویری 
کلی از واسطه گری کار مراقبتی خانگی توسط واسطه های خصوصی مهاجرت 
ارکان سازندۀ  از  به عنوان یکی  بازار مراقبتی سریلانکا-عربستان سعودی  در 
اقتصاد جهانی و سیاسیِ مراقبت عرضه می کند. این مقاله بر اساس پژوهشی 
و  در سریلانکا  به ترتیب  و 2020  در سال های 2019  که  نوشته شده  میدانی 

بخش آزاد

از اوایل دهۀ 1980 تعداد زیادی از زنان سریلانکایی به عنوان کارگر خانگی 
به کشورهای نفت خیز خلیج فارس مهاجرت کرده اند. این برون ریزیِ نیروی کار 
نتیجۀ اصلاحات آزادسازیِ اقتصادی سال 1977 و افزایش انفجاری درآمدهای 
نفتی کشورهای عربی در 1973 بود که در متن جهانی سازی، بازاری سودآور 
به  مهاجر،  خانگیِ  کار  نیروی  امروزه  آورد.  پدید  دستمزدی  خانگیِ  کار  برای 
لحاظ سهمش در درآمدهای ناشی از مبادلات خارجی، جزو مهم ترین صادرات 
فارس،  در خلیج  کار خانگی  نیروی  واردکنندۀ  میان کشورهای  سریلانکاست. 
مراقبت،  جهانیِ  بازار  در  و  دارد  ویژه ای  اهمیت  همچنان  سعودی  عربستان 
گرفته  عربستان شکل  و  میان سریلانکا  بلندمدتی  و  متقابلًا سودآور  دادوستد 
است. بنابراین، می توان سریلانکا را واسطۀ فراملیِ نیروی کار در نظر گرفت؛ 

کارفرمای سعودی. امتیاز عکس: واسانا هانداپانگودا.
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تفاوت  به کارگر خانگی مهاجر  ترجیحات مربوط  و  زبانی  دانش  تجربه، دین، 
می کند، که تعیین کنندۀ »قیمت« او در بازار کار مراقبتیاند. 

واسطه های خصوصی مهاجرت: تسهیلگر یا خطرساز؟  <

سریلانکایی  مهاجر  خانگی  کارگران  برای  مهاجرت  نتایج  و  تجربه ها 
وابسته اند؛  مهاجرت  خارجیِ  و  محلی  خصوصیِ  واسطه های  به  زیادی  حد  تا 
کشور،  از  خارج  به  کارگران  این  سفر  کردنِ  امکان پذیر  با  که  واسطه هایی 
واسطه های خصوصی  حال،  این  با  می گذارند.  اختیارشان  در  راهبردی  منبعی 
مهاجرت در بی ثبات  کارسازی ــ اگر نگوییم ابربی ثبات کارسازی ــ کار خانگی 
اتفاقِ کارگران خانگی  به  اکثر قریب  دارند، مخصوصاً که  مهاجران هم نقش 
مهاجر سریلانکایی خاستگاه های محلیِ فقرزده و بی ثبات کار دارند. واسطه ها 
در  کارگران خانگی مهاجر  تهدیدکنندۀ جان  ایجاد شرایط ساختاریِ  در  اغلب 
فرایند جابه جایی دخیل اند، عمدتاً از طریق دریافت مبالغ گزاف به عنوان حق 
میان  تکمیلی.  خدمات  ارائۀ  از  امتناع  و  نادرست،  اطلاعات  ارائۀ  واسطه گری، 
این ها، حق واسطه گری که اغلب هنگفت و نامعقول است، نقش آشکاری در 
ایجاد شرایط کاریِ بردگی مانند دارند. با توجه به مبلغ چشمگیر حق واسطه گری 
و این که کارفرما این مبلغ را می پردازد، چنین وضعیتی کارگران خانگی مهاجر 
کاریِ  شرایط  به  و  می کند  کارفرمایان شان  با  بردگی مانند  رابطه ای  درگیر  را 

ناخوشایند در خانه های عربستان می انجامد. 

در بازار فراملی خدمات مراقبتی سریلانکا-عربستان، واسطه های خصوصی 
مهاجرت نوعی »شرِ ضروری«اند. برای کارگران خانگی مهاجر، این واسطه ها 
برای  است.  اجتماعی اقتصادی  ترقی  رؤیای  تحقق  و  مهاجرت  مسیر  کلیدِ 
ایجادکنندۀ  عوامل  واسطه ها  هم  مراقبتی  خدمات  زنجیرۀ  سر  دو  دولت های 
به نظر می رسد واسطه های  اجتماعی اقتصادی و سیاسی اند. در مجموع،  ثبات 

خصوصی مهاجرت پای ثابتِ کوریدور مهاجرت سریلانکا-عربستان باشند. 

جمع بندی  <

نمونۀ  سریلانکا-عربستان،  خانگی  مراقبتی  خدمات  بازار  در  واسطه گری 
آن  از  ناشی  اختلالات  و  اجتماعی  بازتولید  بر  کاپیتالیستی  بازار  تأثیر  عالیِ 
است. در متن جهانی سازیِ نولیبرال، واسطه های خصوصی مهاجرت به شکلی 
فزاینده، کارِ خانگی را در قالب کالایی مطلوب بازنمایی می کنند و به این ترتیب، 
در  می زنند.  رقم  را  ابرمخاطره آفرینی  و  اقتصادی  فرصتِ  متضاد  گفتمان های 
این معنا، کار مراقبتیِ واسطه مندِ مهاجران پرسش هایی دربارۀ شایسته بودن یا 
نبودنِ مداخلۀ واسطه های ابزاری در قلمروی بازتولید مطرح می کند و در عین 
اقتصاد مراقبت را به وجود  بازتولید در  اتحاد میان تولید و  حال، امکانِ نوعی 

می آورد.  

نامه هایتان را به این نشانی بفرستید: 
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عربستان انجام گرفته است. 

فرایند واسطه گری کارگران خانگی مهاجر  <

مهاجرتی  کوریدور  در  خانگی  مراقبتی  کار  نیروی  جابه جایی  فرایند  در 
سریلانکا-عربستان، واسطه های خصوصی مهاجرت، در هر دو کشور سریلانکا 
و عربستان، نقش دارند و اتصال فراملیِ ضروری میان کارگران خانگی مهاجر 
سریلانکایی و کارفرمایان عربستانی در عرصۀ بازاری شدۀ کار مراقبتی خانگی 

را ممکن می کنند. 

استخدام  خصوصیِ  کارگزاران  عنوان  به  مهاجرت،  خصوصی  واسطه های 
سریلانکا  در  کرده اند(،  محول  آن ها  به  متبوع شان  دولت های  که  )نقشی 
)کارگزاران محلی( و عربستان )کارگزاران خارجی( جابه جایی کارگران خانگی 
مهاجر را به شیوه های متعددی سازمان دهی و تسهیل می کنند. فرایند جابه جایی 
با مراجعۀ کارفرمایی سعودی به کارگزاری خارجی برای »سفارشِ« یک کارگرِ 
خانگی مهاجر سریلانکایی شروع می شود. پس از آن، کارگزار خارجیْ تأییدیۀ 
الزامیِ سفارش را از سفارت سریلانکا در عربستان دریافت می کند و سفارش 
تأییدشده را برای کارگزاری محلی می فرستد که ادامۀ کار را بر عهده می گیرد. 
با  از ثبت سفارش در سازمان کاریابی خارجی سریلانکا،  کارگزار محلی، پس 
متقاضیان کار به عنوان کارگر خانگی مهاجر تماس می گیرد، غربال شان می کند 
و آن هایی را انتخاب می کند که با معیارهای تعیین شده ــ مثلًا حقوق، سن، 
تجربه، آشنایی به زبان )عربی(،  و مذهب )مسلمان/غیرمسلمان(  ــ سازگارند. 
در مرحلۀ جست وجوی متقاضیان کار به عنوان کارگر خانگی مهاجر، خدمات 
کارگزارانِ خرده پا در ازای دریافت پول در سطح روستاهای سریلانکا سودمند 
واقع می شود؛ این کارگزاران خرده پا ارتباطی میان کارگزاران محلیِ شهرنشین 
ارتباط  و متقاضیانِ روستایی به وجود می آورند و موانع جغرافیایی و اجتماعیِ 

آن ها را از سر راه برمی دارند. 

ارسال  خارجی  کارگزار  برای  منتخب  نامزدهای  تقاضانامه های  ادامه،  در 
می شوند و کارفرما از میان آن ها کارگر خانگی مهاجری را که با معیارهایش 
سازگارتر است، انتخاب می کند. پس از تأیید کارفرما، کارگزار محلی با کمک 
به کارگر خانگی برای دریافت تأییدیۀ سازمان کاریابی خارجی سریلانکا و دیگر 
سازمان  آموزشی  و  پزشکی  گواهی  های  ویزا،  گذرنامه،  مثل  ضروری  مدارک 
کاریابی خارجی سریلانکا و قرارداد دوسالۀ استخدام، فرایند جابه جایی را ادامه 
کارمزد شخصی  و  مهاجر  خانگی  کارگر  پرواز  هزینۀ  محلی  کارگزار  می دهد. 
را می پردازد. همۀ هزینه های کاریابی هم از حق واسطه گری کارگزاری کسر 
می شوند. در نهایت، وقتی کارگر خانگی مهاجر به عربستان می رسد، کارگزار 
خارجی در فرودگاه به استقبالش می رود و او را به کارفرمایش می سپارد. در دورۀ 
قرارداد، هم کارگزار خارجی و هم کارگزار محلی موظف اند خدمات تکمیلی لازم 
را به کارگر خانگی مهاجر ارائه دهند؛ خدماتی مثل مداخله در صورت بدرفتاری 

کارفرما با او. 

ارزان  دستمزدیْ  خانگی  کار  خصوصی شدۀ  ترتیباتِ  این  که  است  جالب 
حدود  سریلانکایی  مهاجر  خانگی  کارگر  هر  ازای  به  محلی  کارگزار  نیستند. 
پرداختیِ  محل  از  خارجی  کارگزار  را  مبلغ  این  می کند.  دریافت  دلار   3500
کارفرما )چیزی معادل 5500 تا 6500 دلار به ازای هر کارگر خانگی مهاجر 
سریلانکایی( می پردازد. مبلغ دریافتیِ کارگزار بسته به ویژگی هایی مثل سن، 

بخش آزاد


